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A. RECHNUNG GEMEINDE 

1. ALLGEMEINES UND RESSORTBERICHTE 
 

Allgemeine Verwaltung 
Ressortleiter Sepp Föhn 
 
Geschäfte im Gemeindevorstand 
Der Gemeindevorstand hat sich im Geschäftsjahr 2020 an insgesamt 17 (Vorjahr 16) Sit-
zungen mit 230 (Vorjahr 247) Sachgeschäften befasst. 
 
Geschäfte in der Geschäftsleitung 
Die Geschäftsleitung hat sich im Geschäftsjahr 2020 an insgesamt 42 (Vorjahr 44) Sit-
zungen mit 301 (Vorjahr 313) Sachgeschäften befasst. 
 
 
Personelles 

Dienstjubiläen 

Name Tätigkeit Eintritt 

10 Jahre 
Adank Petra Fachlehrperson 01.08.2010 
Fischer Andreas Schulleiter  01.08.2010 
Kessler Rainer Gemeindewerk 01.09.2010 
 
15 Jahre 
Luck Peter Reallehrperson 01.08.2005 
Richter Lutz Fachlehrperson 01.08.2005 
Trachsel Marc Sekundarlehrperson 01.08.2005 
 
20 Jahre 
Zimmermann Karin Schulleiterin 01.08.2000 
 
25 Jahre 
Roth Stephan Primarlehrperson 09.01.1995 
Bärtsch-Dürr Caroline Primarlehrperson *01.08.2003 
Oswald-Becker Astrid Fachlehrperson *01.08.2002 
 
30 Jahre 
Casutt-Bott Elsbeth Zivilstandesamt 01.08.1990 
Blöchlinger-Hartmann Iris Primarlehrperson 20.08.1990 
Untersander Rita Fachlehrperson 20.08.1990 
 
40 Jahre 
Janggen Hedy Kindergartenlehrperson *20.08.1979 
*mit Unterbruch oder Anrechnung von früheren Dienstjahren 
 
Herzlichen Dank für die Treue und den Einsatz für die Gemeinde Landquart. 
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Austritte 

Name Tätigkeit Datum 

Schocher Urs Gemeindewerk 30.09.2020 
Hardegger Markus Hauswart 31.12.2020 
Hardegger-Niedermann Gabriela Hauswartin 31.12.2020 
Krättli-Hitz Monika Reinigungshilfe 31.12.2020 
 
Wir bedanken uns bei sämtlichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, welche die Gemeinde 
Landquart im 2020 verlassen haben, für ihren geschätzten Einsatz zum Wohl der Ge-
meinde und wünschen ihnen für die Zukunft alles Gute. 
 

Eintritte 

Name Tätigkeit Datum 

Gloor-Simeon Diana Reinigungshilfe 01.08.2020 
Derungs Martin Gemeindewerk 01.10.2020 
Fluri Ralf Gemeindewerk 01.11.2020 
Michel Roger Hauswart 01.12.2020 
 
Wir heissen alle unsere neuen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter herzlich willkommen und 
wünschen viel Freude bei der neuen Herausforderung. 
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Abstimmungs- und Wahlergebnisse 

 

Kommunale Abstimmungen und Wahlen 

Datum Vorlagen Stimmen 

09.02.2020 Wahl Gemeindepräsident 
Föhn Sepp (CVP) 
Einzelne 

 

1‘157 
152 

27.09.2020 Wahl Gemeindevorstand 
Brändli Curdin (Freie Liste Landquart) 
Danuser Aldo (CVP) 
Felix Lorenz (FDP, die liberalen) 
Heim Martin (SVP) 
Hausmann-Hoppeler Katharina (SVP) 
Karstens Aneta (SP) 

 
804 
921 
584 

1‘312 
1‘078 

604 
27.09.2020 Wahl Geschäftsprüfungskommission 

Baumann Christa (CVP) 
Eugster Rico (FDP) 
Senn Vroni (SVP) 

 
720 
706 
655 

 
 

Kantonale Abstimmungen 

Datum Vorlagen Ja Nein 

09.02.2020 Erneuerung Tagungszentrum Plantahof,  
Landquart 

1'540 355 

 
 

Eidgenössische Abstimmungen 

Datum Vorlagen Ja Nein 

09.02.2020 Verbot der Diskriminierung aufgrund der sexuel-
len Orientierung 

1‘079  887 

09.02.2020 Volksinitiative „Mehr bezahlbare Wohnungen“  705 1‘280 
27.09.2020 Änderung des Bundesgesetzes über die direkte 

Bundessteuer 
 913 2‘151 

27.09.2020 Änderung des Erwerbsersatzgesetzes 1‘489 1‘593 
27.09.2020 Änderung des Jagdgesetzes 1‘953 1‘165 
27.09.2020 Bundesbeschluss über die Beschaffung neuer 

Kampfflugzeuge 
1‘655 1‘438 

27.09.2020 Volksinitiative „Für eine massvolle Zuwanderung 
(Begrenzungsinitiative)“ 

1‘389 1‘721 

29.11.2020 Volksinitiative „Für verantwortungsvolle Unterneh-
men - zum Schutz von Mensch und Umwelt“ 

1‘009 1‘145 

29.11.2020 Volksinitiative „Für ein Verbot der Finanzierung 
von Kriegsmaterialproduzenten“ 

 840 1‘297 

 
Stimmbüro-Statistik 
An den drei Abstimmungswochenenden mit Total 13 Vorlagen waren insgesamt 17 Perso-
nen während 112 Stunden für das Stimmbüro im Einsatz. An dieser Stelle herzlichen Dank 
den Helfenden im Abstimmungsbüro sowie an den Urnen. 
  



Bericht des Gemeindevorstandes  

11.05.2021 Seite 6 

 

 

Umwelt und Raumordnung; Energiestadt 
Ressortleiter Aldo Danuser 
 
Holznutzungen 
Das Jahr 2020 war wiederum geprägt von Waldschäden. Teils verursacht durch den Orkan 
„Petra“, der rund 600 m3 Holz geworfen hat, teils verursacht durch den starken Käferbefall 
an Fichten, denen rund 400 m3 zum Opfer fielen. Wegen der Eschenwelke (Pilzbefall) im 
Gebiet der Bürgerlöser Mastrils mussten rund 300 m3 abgehende Eschen gefällt werden. 
 

Für den Neubau der Sporthalle Ried konnten rund 450 m3 Nadel-Rundholz aus den Alp- 
und Heimwaldungen geliefert werden. 
 

Infolge der schlechten Nachfrage nach sägefähigem Rundholz und sehr tiefen Rundholz-
preisen wurden gewisse geplante Holzschläge zurückgestellt. 
 

 
Holzschlag "Rindersäss" Alpwald Lerch 

 
 

Jungwaldpflege / Wildschadenverhütung 
In den Waldungen von Igis und Mastrils wurden rund 10.0 Hektaren Jungwald gepflegt. 
Auf ca. 3.0 Hektaren wurden zudem Jungpflanzen wie Weisstanne, Ahorne und Eiche vor 
Wildverbiss geschützt. 
 

Pflanzen seltener Baumarten 
Der Kulturverein Mastrils hat im Rahmen des Projektes „Rekultivierung Edelkastanien-
bäume“ im Gebiet der Bürgerlöser Mastrils im Jahr 2020 wiederum 15 Stück Edelkastanien 
gepflanzt und diese vor Wildverbiss geschützt. Das Projekt wird im 2021 weitergeführt. 
 

Kooperation Forstreviere Landquart / Zizers 
Die Zusammenarbeit im vergangenen Jahr war gut und verlief problemlos. 
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Energiestadt / Energierichtplan 
Im Herbst 2020 verabschiedete der Gemeindevorstand den revidierten Energierichtplan. 
Vorausgegangen war eine längere und intensive Planungsphase in der Arbeitsgruppe, im 
Gemeindevorstand und mit verschiedenen energierelevanten Akteuren. Der neue kommu-
nale Richtplan regelt und organisiert die Energieversorgung auf dem ganzen Gemeinde-
gebiet. Mit einem Zeithorizont von 10-15 Jahren koordiniert der Energierichtplan den Be-
trieb des Gasnetzes, den Ausbau der Fernwärme und die Nutzung von lokalen Energie-
trägern. Er dient als Grundlage für den Konzessionsvertrag mit der GEVAG, der auf Anfang 
2021 in Kraft getreten ist. Die GEVAG betreibt auf dem Gemeindegebiet ein Fernwärme-
netz, das öffentlichen Grund benutzt. Mit dem Vertrag konnte diese Nutzung nun geregelt 
werden. Der Energierichtplan, der Planungsbericht und der Richtplantext können auf der 
Gemeindehomepage unter Energiestadt eingesehen werden. 
 

Energiestadt / Förderprogramme 
Die Zusammenarbeit mit der Energiestadt Malans wurde im 2020 gestartet, die Malanser 
Bevölkerung kann zukünftig von den gleichen Energieberatungen profitieren. Zum Thema 
Solarenergie fand ein erster gemeinsamer Anlass statt. Der von 123 Personen besuchte 
Anlass (Landquart 52, Malans 51, Dritte 20) zeigte in Referaten und an Tischmessen die 
Möglichkeiten der Solarenergie auf und die Besucher konnten sich Hilfe für die Umsetzung 
holen. 
Im vergangenen Jahr wurden 42 Energieberatungen in Anspruch genommen, zudem wur-
den rund CHF 150'000.- Förderbeiträge an Private und Firmen ausbezahlt. Mit der laufen-
den Revision des Energiegesetzes möchten wir die Förderung vereinfachen und weiter 
ausbauen, um so die energetische Sanierung von Gebäuden voranzutreiben. 
 

Energiestadt / Re-Audit 
Die Energiestadt Landquart bestätigt ihre Rolle als Vorbild in der Energie- und Klimapolitik 
im Kanton Graubünden. Im vierjährlichen Re-Audit zum Label Energiestadt erreichte Land-
quart über 76 % der möglichen 100 %-Punkte und erzielte damit den höchsten Wert aller 
Bündner Gemeinden. Dadurch ist Landquart nicht nur erneut als Energiestadt zertifiziert, 
sondern könnte sich im internationalen Vergleich als Trägerin des Labels Energiestadt 
Gold aufführen lassen. Auf diese Auszeichnung wird jedoch bewusst verzichtet, da die 
konsequente Umsetzung der klima- und energiepolitischen Ziele für Landquart im Moment 
höher gewichtet wird. 
Im Re-Audit konnte sich Landquart gleich in mehreren Bereichen abheben. Die Auditoren 
und der Kanton Graubünden honorieren besonders das grosse Engagement der Energie-
kommission, die Immobilienstrategie für kommunale Gebäude, sowie den Energierichtplan 
für die zukunftsweisende Planung der Nutzung erneuerbarer, lokaler Energien. Die Ge-
meinde erreichte in ihrem dritten Re-Audit auch erneut eine Verbesserung der Bewertung, 
indem sie die gemeindeeigenen Gebäude mit Solaranlagen ausstattet und die Dekarboni-
sierung der Wärmeversorgung konkret angeht. 
 

Alpwirtschaft 
Im Auftrag der Alp- und Weidegenossenschaft Landquart wurde im 2017 vom Beratungs-
dienst des Plantahofs ein Alpkonzept für die Alpen Calanda und Lerch erstellt. Anlass für 
diesen Bericht war die tiefe Anzahl Milchkühe auf beiden Alpen. Der Bericht empfahl, zu-
künftig nur noch eine Milchkuhalp zu betreiben und erachtetet die Alp Calanda als  
  



Bericht des Gemeindevorstandes  

11.05.2021 Seite 8 

 

 
die geeignetere. Zudem wurde im Bericht festgehalten, dass beide Alpen Probleme mit der 
Wassermenge und der Wasserqualität haben. 
Nach diesem Konzept wurde das erste Mal im 2019 gesömmert. Im abgelaufenen Jahr 
wurde mit dem Rückbau der Sennereieinrichtung im Ober- und Untersäss auf der Alp Lerch 
gestartet. Die Seilbahn wird zukünftig nur noch als Transportseilbahn genutzt. Die jährli-
chen Kosten werden dadurch erheblich gesenkt. In Zusammenarbeit mit den Gemeinden 
Furna und Zizers wurde des Weiteren eine Studie über eine gemeinsame Wasserversor-
gung für die Alpen erstellt. Beide Gemeinden sind mit ähnlichen Problemen konfrontiert, 
deshalb bietet sich diese Zusammenarbeit an. Im Gebiet der Alp Calanda wurden die Quel-
len im 2020 untersucht. Vorschläge für eine mögliche Sanierung erwarten wir dieses Jahr. 
 

Raumplanung 
Das Jahr 2020 war in Bezug auf die Arbeiten der Gemeinde Landquart im Bereich der 
Ortsplanung ein interessantes und intensives Jahr. So wurden laufende Planungen wei-
terbearbeitet oder abgeschlossen und neue Projekte gestartet. 
 

Teilrevision der Ortsplanung «Gewässerraumausscheidung und Anpassung Gefahrenzo-
nen» 
Die im Sommer 2016 gestartete Teilrevision der Ortsplanung «Gewässerraumausschei-
dung und Anpassung Gefahrenzonen» wurde der Regierung des Kantons Graubünden im 
Frühjahr 2020 zur Genehmigung eingereicht und von dieser am 8. September 2020 ge-
nehmigt. 
 

Teilrevision der Ortsplanung «Papierfabrik/Mühlbach» 
Nach Auswertung der Ergebnisse des Mitwirkungsverfahrens Anfang 2020 haben die 
Stimmberechtigten der Gemeinde Landquart der 2018 gestarteten Teilrevision der Orts-
planung «Papierfabrik/Mühlbach» an der Gemeindeversammlung vom 23. Septem-
ber 2020 zugestimmt. Gegen den Beschluss der Gemeindeversammlung wurde das fakul-
tative Referendum nicht ergriffen und auch während der Beschwerdeauflage im Winter 
2020 sind keine Beschwerden eingegangen, weshalb die Teilrevision der Ortsplanung An-
fang 2021 der Regierung zur Genehmigung eingereicht wurde. 
 

Gesamtrevision der Nutzungsplanung 
Auf Basis des Kommunalen Räumlichen Leitbildes (KRL) startete die Gemeinde Landquart 
anfangs 2020 mit der Gesamtrevision der Nutzungsplanung. Im Rahmen der Gesamtrevi-
sion der Nutzungsplanung werden die Zielsetzungen und Handlungsanweisungen gemäss 
KRL grundeigentümerverbindlich umgesetzt.  
 

Kommunales Verkehrskonzept 
Die Gemeinde Landquart hat im 2020 mit den Grundlagenarbeiten, der Analyse und den 
ersten Konzeptideen zum kommunalen Verkehrskonzept begonnen. Im 2021 soll dieses 
mit dem neuen Gemeindevorstand weiterbearbeitet werden.  
 

Agglomerationsprogramm Chur, 4. Generation 
Zusammen mit dem Amt für Raumentwicklung, dem Amt für Energie und Verkehr, dem 
Tiefbauamt sowie den drei Regionen Imboden, Plessur und Landquart wurde im Mai 2019 
mit der Erarbeitung des Agglomerationsprogramms Chur der 4. Generation begonnen. Im 
Jahr 2020 hat die Gemeinde Landquart, als beitragsberechtigte Gemeinde, mit der Ausar-
beitung diverser Projekte begonnen. Die Projekte werden im 2021 abgeschlossen und ins 
Agglomerationsprogramm aufgenommen. 
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Soziale Sicherheit / Kultur, Sport und Freizeit / Gesundheit 
Ressortleiter Martin Heim  
 

Unterstützungswesen 
Die Geschäftsleitung behandelte an 44 Sitzungen total 174 Traktanden zu Unterstützungs-
fällen. Per 31. Dezember 2020 waren 144 Fälle mit 279 unterstützten Personen zu ver-
zeichnen. Davon entfallen 20 % der Fälle auf Schweizerbürger, wobei der grösste Anteil 
alleinstehende Personen betrifft. Im Jahr 2020 hat die Anzahl der Unterstützungsfälle per 
31. Dezember gegenüber dem Vorjahr um 24 zugenommen. Die unterstützten Personen 
sind mehrheitlich auf Zuzüge von Migranten, Arbeitslosigkeit, bzw. Aussteuerung von ar-
beitslosen Personen zurück zu führen. 

 

 
 

Jugendarbeit Landquart 
2020 war das Jahr der Pandemie, trotz aller Widrigkeiten und Enttäuschungen hat die Ju-
gendarbeit Landquart an ihren Kernaufgaben festgehalten, sich weiterentwickelt, Ange-
bote ausgebaut und wesentliche Beiträge zur Jugendförderung geleistet.  
Der öffentliche Raum in Landquart bietet Kindern und Jugendlichen vielfältige Spiel- und 
Gestaltungsräume abseits der Familie. Die Jugendarbeit Landquart interessiert sich für 
diese Lebenswelt und hat 2020 Jugendliche im öffentlichen Raum aufgesucht, begleitet 
und bedürfnisorientierte Angebote umgesetzt. 
In Landquart und Igis haben wir für unsere Jugendlichen mit der App Actionbound jeweils 
eine interaktive Schnitzeljagdtour erstellt. Mit einer bestimmten Mindestpunktzahl konnten 
die Jugendlichen einen VIP Eintritt zur Sommerparty vor den Sommerferien gewinnen. 
Ab Herbst intensivierte die Jugendarbeit ihre aufsuchende Tätigkeit. Vor allem zu Hallo-
ween waren viele Jugendliche draussen. Zum Glück hat die Jugendarbeit die Süsswaren 
aus ihrem Kiosk geplündert und erlebte keine «sauren» Überraschungen. 
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Aktionstage Psychische Gesundheit 
Das Gesundheitsamt Graubünden organisiert alle zwei Jahre die Aktionstage «Psychische 
Gesundheit». Auch dieses Jahr schlossen sich diverse Organisationen aus dem Gesund-
heits- und Sozialwesen aus Graubünden dem Motto «As goht üs alli a» an und führten 
vom 2. September bis 8. Oktober Veranstaltungen, Vorführungen, Workshops und Aus-
stellungen in ihren Gemeinden durch. Die Jugendkommission Landquart und die Jugend-
arbeit Landquart organisierten gleich drei Veranstaltungen: 

 Die Wanderausstellung «Depressionen» machte Halt in Landquart und konnte während 
zehn Tagen Mitte September auf dem Bahnhofplatz Landquart besucht werden. 

 Die Jugendlichen erhielten die Chance, mit dem bekannten Bündner Graffiti-Künstler, 
Bane Graffiti-Techniken zu erlernen und ihre eigenen Werke auf die Trennwände der 
Baustelle zur Dreifachturnhalle Ried in Landquart zu sprayen. Damit vermittelte Bane 
den Jugendlichen seine Botschaft: «Steh auf und lebe deine Träume». 
Die im Graffiti-Workshop entstandenen Werke konnten an der Infoveranstaltung zum 
Thema «Voll stark statt voll drauf» im Pfarreizentrum der katholischen Kirche bestaunt 
werden.  

 Mit der Infoveranstaltung zum Thema «Suchtprävention im Kindes- und Jugendalter» 
richtete sich Margrith Meier, Suchtexpertin und Leiterin des Ambulatoriums Neumühle 
in Chur, an Eltern und andere Interessierte.  

 

 
 
 

Projekt «Kinder- und Jugendpartizipation in Bündner Gemeinden» von jugend.gr 
Die Jugendarbeit startete sein längerfristiges Projekt von jugend.gr, dem Bündner Dach-
verband für Kinder- und Jugendförderung. Es richtet sich an Gemeinden, die ihre Struktu-
ren und Angebote zugunsten von mehr Mitsprache und Gestaltungsmöglichkeiten für Kin-
der und Jugendliche in der Gemeinde optimieren möchten. «Kinder- und Jugendpartizipa-
tion in Bündner Gemeinden» ist ein Partner-Projekt des UNICEF-Projekts «Kinderfreund-
liche Gemeinden Schweiz und Liechtenstein». 
Durch einen detaillierten Fragebogen für die Gemeindeverwaltung, die Schule, die Jugend-
arbeit und das Bauamt wurde im Juni die Standortanalyse in der neuen Aula im Schulhaus 
Igis von Projektleiterin Chantal Bleiker, jugend.gr, und ihren Kolleg/innen von UNICEF prä-
sentiert. Eine Steuergruppe, bestehend aus Vertreter/innen des Gemeindevorstandes, der 
Schule, des Bauamtes, der Jugendarbeit sowie von Jugendlichen unterstützt jugend.gr bei 
der Bedürfnisabklärung von Kindern und Jugendlichen in der Gemeinde. Ziel wird ein Ak-
tionsplan sein, der umsetzbare Massnahmen zur Stärkung von Kindern und Jugendlichen 
in der Gemeinde enthält. 
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Bauwesen 
Ressortleiter Norbert Mittner (ab 1.1.2021 Lorenz Felix) 
 
Baukommission 
Die Baukommission hat im Geschäftsjahr 2020 22 Sitzungen abgehalten. Dabei wurden 
370 Traktanden (+23 %) behandelt. Insgesamt wurden 243 (+18 %) Baubewilligungen mit 
einem Bauvolumen von CHF 48 Mio. erteilt, welche sich wie folgt zusammensetzen: 
 

 2020 Vorjahr 
Neubau Industrie- und Gewerbebauten 0 2 
Neubau Mehrfamilienhäuser 4 4 
Neubau Einfamilienhäuser 6 2 
grössere Umbauten / Sanierungen 38 37 
kleinere Bauvorhaben 195 159 
 

Primarschulanlage Igis, Umgebungsgestaltung 
Nachdem in den vorangegangenen Jahren die Schulhäuser und Kindergarten neu erstellt 
respektive totalsaniert werden konnten, stand mit der Umgebungsgestaltung noch ein letz-
tes grösseres Bauvorhaben an. Die realisierte Tribüne mit den integrierten und gedeckten 
Veloabstellplätzen bildet zur Strasse hin einen klar definierten Abschluss des Pausenplat-
zes und kann zukünftig für den Aufenthalt in den Pausen und für den Schulbeginn und die 
Jahresabschlussfeier genutzt werden. 
 

Altlastensanierung Schiessanlagen Eichrank Igis 
Die vom Schiessbetrieb herrührenden Altlasten im Bereich der Kugelfänge mussten, ge-
stützt auf die Umweltschutzgesetzgebung von Bund und Kanton, saniert werden. Nach 
Beendigung der Schiesssaison im Herbst wurde zuerst auf der Kurzdistanzanlage mit dem 
Aushub und der Entsorgung des kontaminierten Bodenmaterials begonnen, bevor dann im 
Herbst die grössere 300m-Anlage in Angriff genommen wurde. Sämtliche Arbeiten konn-
ten, trotz erheblichen Mehrmengen in Folge alter und nicht bekannter Einschussnischen, 
noch vor dem Wintereinbruch abgeschlossen werden. 
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Bildung 
Ressortleiterin Cornelia Cabiallavetta (ab 1.1.2021 Curdin Brändli) 
 

Das Jahr 2020 stellte den Schulalltag auf den Kopf. Der Lockdown in der Schweiz begann 
am Montag, 16. März 2020 und die Schulen wurden bis auf weiteres geschlossen.  
(Selbst während der Spanischen Grippe 1918 wurden in keinem grossen europäischen 
Land die Schulen flächendeckend geschlossen. Regionale “Grippeferien” von in aller Re-
gel 2-4 Wochen hingegen hatte es vereinzelt gegeben.) 
 

Die Schüler lernten in den kommenden Wochen eine völlig neue Form des Schulunter-
richts kennen, nämlich den Fernunterricht. Stark eingeschränkter Kontakt zu Kolleginnen 
und Kollegen, Freunden und den Grosseltern beeinträchtigten den Alltag und die Heraus-
forderungen des selbständigen Lernens am Computer erschwerten den neuen Alltag der 
Schülerinnen und Schüler zusätzlich.  
Interessanterweise zeigten sich einzelne ansonsten nicht sehr starke Schülerinnen und 
Schüler in bestem Licht und blühten auf, während sich andere mit ansonsten sehr guten 
Noten eher schwertaten. 
Neun lange Wochen (zwei davon Frühlingsferien) mussten so bewältigt werden, bis am 
11. Mai 2020 die Schule wieder mit Präsenzunterricht starten konnte. Viele Familien litten 
unter dieser Situation und hatten diesen Moment herbeigesehnt.  
Eines zeigte sich durch die Coronakrise: Die gesellschaftliche Bedeutung der strukturge-
benden Schule.  
 

Leider war es mit dieser temporären Schulschliessung nicht getan, es folgte eine bis heute 
andauernde Einschränkung, welche von Hygienemassnahmen, Einschränkungen und Ab-
sagen von Veranstaltungen und Projekten dominiert wird. 
 

Folgende raren Berichte stammen noch von kurz vor bzw. trotz Corona. 
 

Primarschule und Kindergärten Igis  
In diesem Jahr durften die Schülerinnen und Schüler nur wenige Aktivitäten unternehmen. 
Nebst der Projektwoche und Schulreisen fiel beispielsweise auch das beliebte Abschluss-
lager der 6. Klässler dem Virus zum Opfer. Für die zukünftigen Oberstufenschüler gab es 
immerhin einen Erlebnistag, welcher von den Klassen ganz unterschiedlich gestaltet wurde 
und so die Kinder wenigstens noch auf diese Weise einen unbeschwerten Tag miteinander 
verbringen durften. 
 

Extra für die neuen 1. Klässler haben unsere 6. Klässler spannende Bilderbücher aus-
gewählt. Zuerst übten sich die Göttis im Klassenzimmer im Vorlesen und Erzählen einer 
Geschichte. Anschliessend kamen unsere Schüler in den Genuss einer Privatlesung. Je-
des Kind durfte die Zeit mit dem eigenen Götti/der eigenen Gotte verbringen. Mit viel 
Freude berichteten sich die Kinder gegenseitig über die vorgetragenen Geschichten. 
 

Schon im Lockdown war klar, dass ab nun für eine ungewisse Zeit sehr viel nicht mehr 
persönlich vor Ort stattfinden konnte, sondern online gelöst wurde. So auch unser diesjäh-
riger Adventskalender. Dafür wurde eigens von einer Lehrperson eine Homepage erstellt, 
auf welcher jede Klasse an einem zugeteilten Tag einen selber kreierten Beitrag hochladen 
und hinter einem Türchen verstecken konnte. Die Beiträge waren sehr vielfältig – von 
Tanzeinlagen, einem Weihnachtslied begleitet von SchülerInnen auf der Ukulele über 
Gymnastik zu Bastelanleitungen oder Spielen und Knobeleien bis hin zu Geschichten, die 
mit Bildern untermalt wurden. Ein sehr gelungener Kalender, der auch den Eltern, Gros-
seltern und der ganzen Bevölkerung viel Freude bereitet hatte. 
Gegen Ende der Adventszeit wurde auch das alte Schulhaus wieder beleuchtet, was je-
doch leider ohne Eröffnungsfeier über die Bühne gehen musste. 
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Primarschule und Kindergarten Mastrils 
Auch die Primarschule und der Kindergarten Mastrils schauen erneut auf ein abwechs-
lungsreiches und von vielen kleinen Projekten geprägtes Jahr 2020 zurück.  
 

Im Februar 2020 durften die Kinder der 1.-6. Klasse Mastrils bei schönstem Wetter einen 
tollen Skitag auf Grüsch Danusa erleben. Die Skifahrer erkundeten in kleinen Gruppen die 
Pisten und die Schlittler und Böbler waren gemeinsam auf der Schlittelpiste unterwegs. 
Nach einem feinen gemeinsamen Mittagessen ging es auch am Nachmittag wieder auf die 
Piste, um sich sportlich zu betätigen und die Sonne zu geniessen. 
 

Der Herbstausflug im September 2020 führte die Kindergartenkinder und die 1./2. Klasse 
mit dem Bustaxi nach Bonaduz. Dort angekommen, erreichten sie nach einem kurzen 
Fussmarsch den Waldspielplatz, wo sie einen herrlichen Tag bei Spiel und Spass verbrin-
gen durften. Zum Zmittag gab es eine feine Wurst und Marshmellows vom Grill. Müde aber 
gesund und zufrieden kamen am Nachmittag alle wieder mit dem Bustaxi in Mastrils an. 
Ein gelungener Tag für alle Kinder und ihre Begleitpersonen.  
 
Die 3.-6. Klässler führte dieser Tag mit dem Bustaxi nach Fläsch. Dort angekommen, 
wurde der Weg auf den Regitzerspitz unter die Füsse genommen. Auf dem schönen Wan-
derweg ging es durch den Wald, über Wiesen und an verschiedenen Tieren vorbei auf den 
Berg. Die Kinder waren motiviert und so erreichten sie in guter Marschzeit den höchsten 
Punkt, von wo man das ganze Rheintal überblicken konnte. Die Rastzeit wurde für Spiel, 
Spass und das Mittagessen genutzt, bevor es dann wieder Richtung Fläsch und dann mit 
den Bussen nach Hause ging. 
 

Primarschule und Kindergarten Landquart 
Im August konnten die neuen Container bezogen werden. Der neu gewonnene Platz ist 
eine grosse Bereicherung und wird von allen sehr geschätzt. So sind der Mittagstisch, die 
Spielgruppe und auch die Blockzeitenbetreuung seit dem Schuljahr 2020/2021 dort unter-
gebracht. Dies bedeutet für die Schülerinnen und Schüler, dass sie für den Besuch des 
Mittagstisches oder der Blockzeiten keine Strasse mehr überqueren müssen. 
 

Die Schulreise im Herbst 2020 stand bei der 4. Klasse b ganz unter dem Motto «Spass mit 
Kunst». Auf der Schulreise wurden Skulpturen von Peter Leisinger angeschaut, welche 
beim Schloss Bothmar in Malans stehen. Es entstanden viele lustige Fotos. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Im September haben sich zum achten Mal Tausende von Helferinnen und Helfern ver-
sammelt, um die Schweiz von Littering zu befreien und noch etwas schöner zu machen. 
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Am nationalen Clean-up-Day 2020 hat auch die Klasse 3b aus Landquart teilgenommen 
und sehr viel Abfall gesammelt. 
 

Während des ganzen Jahres wird der Waldplatz von allen Kindergärten der Gemeinde 
Landquart und der Waldspielgruppe mit grosser Begeisterung genutzt. Wind und Wetter 
ziehen das Waldsofa und die gebauten Hütten jeweils etwas in Mitleidenschaft. Mit gros-
sem Engagement einiger Kindergärtnerinnen und deren Familien wurde der Waldplatz wie-
der in Stand gesetzt. 
 

Capoeira, was ist das, fragten sich die 9 Klassen der Primarschule Rüti. Im Oktober hat-
ten sie dann die Möglichkeit, Schnupperlektionen der brasilianischen Kampfkunst kennen 
zu lernen. Diese Kampfkunst hat ihren Ursprung im afrikanischen NiGolo (Zebratanz) und 
wurde während der Kolonialzeit in Brasilien von verschleppten Sklaven aus Afrika prakti-
ziert und weiterentwickelt. Die Schülerinnen und Schüler hatten grossen Spass daran, das 
kulturell Unbekannte auszuprobieren. 
 

Oberstufe Ried 
Der Schneesporttag der Oberstufe Ried fand im Februar bei schönstem Winterwetter statt. 
Die SchülerInnen durften selbst entscheiden, welche Sportart sie an diesem Tag ausüben 
wollten. Zur Auswahl standen Skifahren, Eislauf, Schlitteln und Langlaufen. Der grosse 
Favorit war auch in diesem Jahr das Eislaufen. Alle haben diesen Tag in der gewählten 
Sportart sehr genossen und sind wohlbehalten nach Landquart zurückgekehrt. 
 

Die S1a/b im Fernsehstudio 
Wie fühlt es sich an, auf der Couch des SRF Sportstudios zu sitzen? Was kostet eine 
Ausgabe der Tagesschau? Was geht einem Moderator durch den Kopf, bevor das rote 
Lämpchen an der Kamera leuchtet? Wer ist alles beteiligt, bis eine Sendung ausgestrahlt 
werden kann? Die Antworten auf diese und viele weitere Fragen erhielten die Schülerinnen 
und Schüler der S1a/b während einer Führung durchs SRF-Studio Leutschenbach in Zü-
rich. Dabei konnten sie hinter die Kulissen der TV-Produktion blicken.  
 

Projektunterricht 3. Oberstufe 
Obwohl der plötzliche Lockdown das Weiterarbeiten an den Projektarbeiten der Abschluss-
klassen nicht verunmöglichte, so wurde er dennoch erschwert. Nichts desto trotz haben 
sich die meisten SchülerInnen ins Zeug gelegt und bis Juni 2020 zum Teil beeindruckende 
Arbeiten präsentiert. So wurde zum Beispiel der selbstgebaute Billardtisch an der Ausstel-
lung der Arbeiten gleich auf seine Tauglichkeit getestet. Auch die vielen anderen Arbeiten 
zeigten vor allem eines: wie viele und verschiedene Talente in den Jugendlichen stecken. 
Der Stolz der eigenen Arbeiten stand vielen Jugendlichen ins Gesicht geschrieben. 
 

Vorfreude auf die Dreifach-Turnhalle 
Der Bau der neuen Sporthalle geht planmässig voran. Somit sollte das Gebäude ab Au-
gust 2021 bezugsbereit sein. Nebst drei Hallen wird es eine Tribüne, viele Umkleideka-
binen und auch eine indoor-Sprintanlage geben. Die Bauphase hat aber auch zur Folge, 
dass die 1. Oberstufe regelmässig (jede 2. Woche) draussen Sport machen muss. Die 
Sportlehrpersonen mussten erfinderisch sein: Spaziergänge, Spiele im Schnee oder bei 
günstigem Wetter auf dem Allwetterplatz. Mit der Corona-Situation sind externe Anlässe 
wie Eislauf, Kraftraum, Turniere (schul- oder klassenübergreifend) usw. leider nicht mög-
lich. Wir hoffen auf einen angenehmen Frühling 2021. 
Die beliebten Schulsporttage oder die Reise nach Basel zum Fussballturnier entfielen ge-
nauso wie Besuche auf der Eisbahn, in der Tennishalle oder im Kraftraum. Trotz den 
schwierigen Bedingungen zeigen sich die Schülerinnen und Schüler meistens sehr moti-
viert, auch wenn das Programm in anderen Jahren schon attraktiver war. 
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Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 
Ressortleiter Curdin Brändli (ab 1.1.2021 Aneta Karstens) 
 

Stützpunktfeuerwehr Landquart 
Die Stützpunktfeuerwehr Landquart hat im abgelaufenen Jahr 2020 55 (Vorjahr 48) Ein-
sätze in den Bereichen Strassenrettung, Brandbekämpfung, Ölwehreinsätze usw. absol-
viert. Total wurden 1'609 (Vorjahr 1'470) Einsatzstunden geleistet. Für Interessierte sind 
auf der Homepage der Stützpunktfeuerwehr Landquart unter www.feuerwehr-landquart.ch 
detaillierte Informationen zu geleisteten Einsätzen, dem Jahresprogramm und weitere In-
formationen zur Feuerwehr zu finden. 
Trotz der COVID-19 Pandemie und dem damit verordneten Übungsstopp konnte der Be-
trieb weitergeführt werden. 
 

Im 2020 wurde der Stützpunktfeuerwehr Landquart von der Geäudeversicherung 
Graubünden (GVG) für den Wechsellader (WELA) ein neuer Abrollbehälter für die ABC-
Wehr (Oel- und Chemiewehr Graubünden) zur Verfügung gestellt. Dieser neue Container 
mit 9 integrierten Modulen für die Bekämpfung von Oel- und Chemieunfälle kostet rund 
CHF 100'000.-. 
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Gemeindeführungsstab 
In den letzten vier Jahren wurde in unserer Gemeinde viel Zeit und Aufwand in den Aufbau 
und die Ausbildung des Gemeindeführungsstabes investiert. Regelmässig wurden Übun-
gen durchgeführt um den Ernstfall zu trainieren. Niemand hätte je gedacht, dass der Ge-
meindeführungsstab zum Einsatz kommen würde. 2020 lehrte uns eines Besseren. Mit der 
COVID-19 Pandemie wurde die besondere bzw. ausserordentliche Lage auch von unserer 
Kantonsregierung auf ganzem Kantonsgebiet erlassen. Damit waren und sind die Gemein-
den verpflichtet, ihre Gemeindeführungsstäbe einzusetzen um die Lage bewältigen zu kön-
nen. Unser Gemeindeführungsstab wurde umgehend aufgeboten und kam innert kürzester 
Zeit zu einem ersten Rapport im eingerichteten Kommandoposten zusammen. Bereits 
während dem ersten Lockdown im Frühling 2020 wurden circa 20 Rapporte durchgeführt. 
Dadurch konnten Anliegen der Bevölkerung rasch, unkompliziert und kompetent behandelt 
sowie Entscheide schnell herbeigeführt und umgesetzt werden. Es hat sich ausbezahlt und 
war entscheidend, dass unser Gemeindeführungsstab gut vorbereitet und ausgebildet war. 
Es zeigte sich, dass das Krisenmanagement in unserer Gemeinde sehr gut funktioniert, 
zum Wohl und zum Schutz unserer EinwohnerInnen.  
 
Securitas / Gemeindepolizei 
Die Gemeinde Landquart setzt seit mehreren Jahren im Bereich der Gemeindepolizei auf 
die Dienste der Securitas. Sie führt, nebst den üblichen Parkkontrollen, weitere Aufträge 
für die Gemeinde aus. Die Gemeindepolizei ist weiter für Verkehrsregelungen bei grösse-
ren Anlässen zuständig oder kümmert sich um Patrouillen bei den Schulanlagen und Spiel-
plätzen der Gemeinde zu unterschiedlichen Wochenend- und Nachtzeiten. Die flexibel 
planbaren Einsätze sowie die kompetenten und gut ausgebildeten Mitarbeiter sind für die 
Gemeindepolizeiarbeit von grosser Wichtigkeit. Dadurch kann flexibel auf die Bedürfnisse 
der Gemeinde und der Bevölkerung reagiert werden. Die Patrouillen können zu spezifi-
schen Zeiten an konkreten Orten schnell und unkompliziert verstärkt eingesetzt werden. 
Die Gemeinde Landquart kann so optimal die gemeindepolizeilichen Aufgaben wahrneh-
men und autonom die öffentliche Sicherheit in gemeindepolizeilichen Angelegenheiten 
wahren. 
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2. FINANZWESEN 

2.1 Allgemeines 

Das Jahresergebnis 2020 fällt, aufgrund von verschiedenen Faktoren, ausgezeichnet aus 
und zeigt grosse Abweichungen gegenüber dem Budget 2020 und dem Vorjahr 2019. Die-
ses positive Ergebnis trägt dazu bei, dass wir die nötigen und hohen Investitionen in die 
Infrastruktur teilweise selber finanzieren konnten. 
 
Die Erfolgsrechnung 2020 schliesst mit CHF 3.1 Mio. über dem Budget ab. Einerseits wur-
den auf der Aufwandseite CHF 2.8 Mio. weniger ausgegeben und andererseits wurden auf 
der Ertragsseite CHF 0.2 Mio. mehr eingenommen. Die Abweichung beim Ertrag betrifft 
hauptsächlich die Steuern der juristischen Personen und die Handänderungssteuern.  
 
Die Ausgaben konnten mehrheitlich innerhalb der Budgetwerte gehalten werden, was für 
eine gute Ausgabendisziplin in sämtlichen Bereichen spricht. Es sind aber auch keine gros-
sen, ausserordentlichen Geschäftsfälle angefallen. Der Gemeindevorstand hat während 
dem Rechnungsjahr 2020 wiederum einige Nachtragskredite gesprochen. Die wesentli-
chen Abweichungen im Bereich Aufwand gegenüber dem Budget sind im Bereich Sach- 
und übriger Betriebsaufwand von minus CHF 1.0 Mio. und im Transferaufwand von minus 
CHF 1.4 Mio. zu finden. 
 
Die geplanten hohen Investitionen konnten im budgetierten Umfang realisiert werden. Die 
Nettoinvestitionen belaufen sich auf CHF 11.1 Mio. Der Hauptanteil entfällt dabei auf den 
Neubau Sporthalle Ried und die Sanierung Bahnhofstrasse. Neben diesen Investitionen 
wurden noch CHF 1.2 Mio. für die Sanierung diverser Gemeinde- und Waldstrassen, 
CHF 0.496 Mio. für die Altlastensanierung der Schiessanlage Eichrank, CHF 0.151 Mio. 
für die Neugestaltung der Umgebung des Schulhauses und CHF 0.707 Mio. für den Con-
tainer Rüti getätigt. Diverse geplante Ausgaben unter anderem der Dorfplatz Igis, das Feld-
wegkonzept wurden noch nicht benötigt. 
 

Die Rechnung 2020 weist folgende Eckdaten aus (Werte in CHF) 
 

 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 4‘528‘124.46 (Budget: 1.450 Mio.) 

 Selbstfinanzierung 5'366'556.77 (Budget 2.142 Mio.) 

 Nettosteuerertrag 25.1 Mio. (Budget 24.4 Mio.) 

 Personalkosten 16.566 Mio. (Budget 16.711 Mio.) 

 Passivzinsen 0.484 Mio. (Budget 0.518 Mio.) 

 Gesamtaufwand 35.915 Mio. (Budget 38.764 Mio.) 

 Gesamtertrag 40.443 Mio. (Budget 40.214 Mio.) 

 Nettoinvestitionen 11.1 Mio. bzw. Selbstfinanzierungsgrad von 48% 

 Bilanzsumme 85.7 Mio. (Vorjahr 75.2 Mio.) 

 Eigenkapital inkl. Fonds/Spezialfinanzierungen 37.8 Mio. (Vorjahr 33.1 Mio.) 
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2.2 Erfolgsrechnung 
 

Der Ertragsüberschuss der Erfolgsrechnung von CHF 4‘528‘124.46 wird, gemäss Be-
schluss des Gemeindevorstandes, vollumfänglich dem Eigenkapital zugewiesen, welches 
inkl. Fonds und Spezialfinanzierungen neu CHF 37.8 Mio. beträgt. 
 

Der betriebliche Aufwand schliesst CHF 2.5 Mio. unter dem Budget ab. Der Personalauf-
wand liegt innerhalb des budgetierten Betrages. Beim Sach- und übriger Betriebsaufwand 
wurden in diversen Funktionen, vor allem im Bereich Baulicher Unterhalt durch Dritte sowie 
Betriebs- und Verbrauchsmaterial, die Budgetpositionen nicht ausgeschöpft. Alleine die 
Gemeindestrassen schöpften die Budgetpositionen um rund CHF 0.375 Mio. nicht aus, da 
es durch die günstigen Witterungsverhältnisse zu keinen grösseren Schäden kam. Beim 
Transferaufwand wurden bei der Budgetierung mit höheren Ausgaben im Bereich statio-
näre Pflegefinanzierung und Sozialhilfeleistungen gerechnet.  
 

Im Vorjahr wurde die letzte Tranche des Restbuchwertes aus HRM1 (Restbuchwerte per 
31.12.15) abgeschrieben, daher ist der Abschreibungsaufwand im 2020 wesentlich tiefer. 
 

Die Budgetabweichung beim betrieblichen Ertrag beträgt plus CHF 0.619 Mio. Diese ist 
hauptsächlich beim Steuerertrag zu finden. Der Steuerertrag der juristischen Personen 
schliesst mit CHF  1.1 Mio. höher als Budget ab doch unter Vorjahr. Die Handänderungs-
steuern sind um CHF 0.5 höher als budgetiert und auch gegenüber dem Vorjahr wesentlich 
besser. Dies ist auf den boomenden Immobilienhandel zurück zu führen. Bei den natürli-
chen Personen stagnieren die Einkommenssteuern. Diese schliessen sowohl unter dem 
Budget wie auch unter dem Vorjahr ab. Die Vermögenssteuern konnten zwar das Budget 
nicht erreichen, doch wird das Vorjahr leicht übertroffen. Unter dem Abschnitt Steuern ist 
eine ausführliche Darstellung der einzelnen Steuerarten zu finden. Die Nettokosten im Be-
reich Sozialhilfe schliessen unter dem Budget doch über dem Vorjahr ab. 
 

Folgende auffallende Abweichungen (> 75‘000) zum Budget 2020 sind zu verzeichnen (in 
CHF): 
 

Aufwand 

 Personalaufwand - 144'800 

 Betriebs- und Verbrauchsmaterial (baulicher / betrieblicher Unterhalt) - 101'400 

 davon bei Gemeindestrassen - 71'900 

 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Strom, Wasser, Heizung) - 78'800 

 Dienstleistungen Dritter (Honorare etc.) - 197'700 

 davon bei Gemeindestrassen -  76'600 

 Baulicher und betrieblicher Unterhalt durch Dritte - 280'100 

 davon bei Gemeindestrassen - 189'000 

 Exkursionen, Schulreisen und Lager - 85'800 

 Stationäre Pflegefinanzierung - 341'900 

 Beiträge an Mittelschulen - 107'200 

 Wirtschaftsförderungsbeiträge aus Start-Up-Fonds - 94‘700 

 Sozialhilfeleistungen (Bruttobetrachtung) - 621‘200 

 Auszahlung Energieförderbeiträge an Private / Unternehmen - 90‘100 
 

Ertrag 

 Einkommenssteuern natürliche Personen - 715'300 

 Vermögenssteuern natürliche Personen - 90'900 

 Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen + 1'059‘700 
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 Liegenschaftssteuern - 219'100 

 Handänderungssteuern + 510‘400 

 Erbschafts- und Schenkungssteuern + 173‘200 

 Konzessionen + 118'600 

 Sozialhilfeleistungen Einnahmen (Bruttobetrachtung) - 307'300 

 Grundbuchgebühren + 89'600 

 Lastenausgleich Soziales - 176'500 
 

Steuern 

Die folgende Darstellung gibt Aufschluss über die Bruttosteuererträge im Vergleich zum 
Budget und den Vorjahresrechnungen in den verschiedenen Kategorien 
 

In Mio. CHF 
 

Rechnung 
2020 

Budget 
2020 

Rechnung 
2019 

Rechnung 
2018 

Einkommens-/Vermögenssteuern 

natürlicher Personen 

Ertrags- und Kapitalsteuern 
juristischer Personen 

Liegenschaftssteuern 

Grundstückgewinnsteuern 

Handänderungssteuern 

Erbschafts-/Schenkungssteuern 

Erträge aus Verlustscheinen 

 
 15.842 

 
 4.860 

 2.131 

 0.591 

 1.610 

 0.243 

 0.071 

 
 16.670 

 
 3.800 

 2.350 

 0.600 

 1.100 

 0.070 

 0.085 

 
 16.332 

 
 5.106 

 2.150 

 0.756 

 0.954 

 0.243 

 0.078 

 
 16.262 

 
 3.749 

 2.313 

 1.527 

 1.337 

 0.082 

 0.094 

Total  25.348  24.675  25.619  25.364 

 

Der Gesamtsteuerertrag von CHF 25.3 Mio. liegt CHF 0.673 Mio. über dem Budget und 
CHF 0.271 Mio. unter dem Vorjahr. Die wesentlichen Abweichungen wurden bereits ein-
leitend erläutert. Der Gemeindesteuerfuss wurde von 2005 bis 2016 insgesamt vier Mal 
von ursprünglich 120 Prozent auf 95 Prozent der einfachen Kantonssteuer gesenkt. Für 
das Jahr 2019 galt ebenfalls der Steuerfuss von 95 Prozent der einfachen Kantonssteuer. 
 

2.3 Investitionsrechnung (Entwicklung der letzten Jahren) 

 

Jahr 
 

Nettoinvestitionen 
in Mio. CHF 

Selbstfinanzierung in 
Mio. CHF 

Selbstfinanzierungsgrad 
in % 

2020 11.069 5.367 48 

2019 8.554 6.128 72 

2018 8.200 7.321 89 

2017 5.410 5.655 > 100 

2016 1.329 6.644 > 100 

2015 2.326 4.840 > 100 

2014 2.343 5.572 > 100 

2013 2.022 3.628 > 100 

2012 2.189 5.604 > 100 
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Das Budget 2020 der Nettoinvestitionen lag bei CHF 12.1 Mio. Die Minderausgabe beträgt 
CHF 1.1 Mio. Abweichungen zeigen sich beim Neubau Sporthalle Ried im Budget mit 
CHF 6.3 Mio. – Ausgaben von CHF 6.2 Mio. Beim Dorfplatz Igis im Budget mit CHF 0.6 
Mio. – Ausgaben von CHF 0.009 Mio., sowie bei den Sanierungen der Strassen im Budget 
CHF 1.3 Mio. - Ausgaben von CHF 1.2 Mio. Des Weiteren wurde die Sanierung Schiess-
anlage 300m Eichrank und das Feldwegkonzept noch nicht umgesetzt und im Forum im 
Ried wurde der Betrag für die Dachsanierung nicht benötigt. 

2.4 Geldflussrechnung, Kennzahlen, Bilanz 

Das positive Jahresergebnis der Erfolgsrechnung hat auf die Geldflussrechnung und die 
Kennzahlen selbstverständlich direkten Einfluss. Diese Werte sind aus den separaten Zu-
sammenstellungen in dieser Jahresrechnung ersichtlich. Die Geldflussrechnung zeigt auf, 
ob die Gemeinde ihre eigenen Investitionen aus ihren selbst erwirtschafteten Mitteln (Geld-
fluss aus betrieblicher Tätigkeit, d.h. Cash Flow operativ) decken kann. Dieser vermag den 
Geldfluss aus Investitions- und Anlagetätigkeit, wie im Vorjahr nicht zu decken. Für die 
kurzfristige Überbrückung wurde ein Darlehen von CHF 6,0 Mio. aufgenommen. Der Be-
stand an Flüssigen Mitteln nimmt um CHF 0.458 Mio. zu. 
 

Die Bilanzsumme beträgt neu CHF 85.7 Mio., sie erhöht sich um CHF 10.4 Mio. Dies ist 
zum einen auf die aktivierten Nettoinvestitionen und zum anderen auf das kurzfristige Dar-
lehen zurückzuführen. Die langfristigen Darlehensschulden betragen wie im Vorjahr 
CHF 38 Mio.  

2.5 Schlussbemerkungen 

Durch die guten Rechnungsabschlüsse in den letzten Jahren stehen die Finanzen der Ge-
meinde auf einer soliden Basis. Die günstigen Rahmenbedingungen (tiefe Zinssätze für 
Darlehensschulden, erhebliche Beiträge aus dem neuen Finanzausgleich / Ressourcen-
ausgleich) sowie ein konstantes Steuersubstrat - inklusive einigen hohen einmaligen Ein-
nahmen aus Spezialsteuern - haben zu dieser positiven Entwicklung beigetragen. Das 
Rechnungsergebnis 2020 zeigt sich wiederum sehr erfreulich und reiht sich somit in eine 
positive Entwicklung der Gemeindefinanzen der letzten Jahre ein. 
 

Die COVID-19-Pandemie hat im Jahresabschluss 2020 noch keine grossen finanziellen 
Auswirkungen. Die Mehrausgaben im Zusammenhang mit der Umsetzung von Schutz-
massnahmen in allen Bereichen der Verwaltung und Schulen sowie die Mieterlasse konn-
ten mit Ausgaben, welche im Budget 2020 eingestellt waren und nicht benötigt wurden, 
aufgefangen werden. Die Steuerausfälle infolge der Pandemie werden sich erst ab dem 
Jahr 2021 zeigen. 
 

Der Gemeindevorstand ist immer noch davon überzeugt, dass der Zeitpunkt um die teils 
dringend nötigen Investitionen in die Infrastruktur vorzunehmen noch gegeben ist. Er ist 
bestrebt, dies in nachhaltiger Art und Weise zu tun. Das Ziel dabei ist, die Investitionen mit 
einer möglichst hohen Selbstfinanzierung realisieren zu können, um die Zusatzverschul-
dung möglichst tief und den Steuerfuss trotz der Investitionsfolgekosten (Abschreibungen, 
Verzinsung) mittelfristig auf dem heutigen Niveau zu halten. 
 

 GEMEINDEVORSTAND LANDQUART 

 
Igis, im Mai 2021 



Gemeinde Landquart Gemeinde Landquart
Erfolgs- und Finanzierungsausweis

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 16'566'178.66 16'711'000 16'295'927.88
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6'153'825.87 7'167'970 6'400'841.49
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 772'732.00 801'600 3'427'932.23
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 129'459.79 0 235'384.24
36 Transferaufwand 9'439'472.92 10'859'900 9'803'655.25
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 33'061'669.24 35'540'470 36'163'741.09

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 25'346'477.04 24'653'500 25'612'383.62
41 Regalien und Konzessionen 1'100'558.70 982'000 987'649.15
42 Entgelte 3'853'121.59 5'259'500 5'588'257.64
43 Verschiedene Erträge 8'688.00 7'000 742.50
45 Entnahmen und Spezialfinanzierungen 63'759.48 109'600 13'766.40
46 Transferertrag 6'702'438.48 5'444'800 5'901'533.55
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 37'075'043.29 36'456'400 38'104'332.86

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 4'013'374.05 915'930 1'940'591.77

34 Finanzaufwand 495'384.85 518'000 477'866.30
44 Finanzertrag 1'009'531.96 1'052'200 992'459.43

Ergebnis aus Finanzierung 514'147.11 534'200 514'593.13

Operatives Ergebnis 4'527'521.16 1'450'130 2'455'184.90

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 603.30 0 23'329.20

Ausserordentliches Ergebnis 603.30 0 23'329.20

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 4'528'124.46 1'450'130 2'478'514.10
                     (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)
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Gemeinde Landquart Gemeinde Landquart
Erfolgs- und Finanzierungsausweis

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 11'186'757.03 12'546'000 9'566'005.48
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00
54 Darlehen 0.00 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0.00 0 0.00

Total Investitionsausgaben 11'186'757.03 12'546'000 9'566'005.48

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0.00 0 0.00
61 Rückerstattungen 0.00 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 117'904.80 397'350 1'011'508.90
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0.00 0 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 117'904.80 397'350 1'011'508.90

Ergebnis Investitionsrechnung -11'068'852.23 -12'148'650 -8'554'496.58

Selbstfinanzierung 5'366'556.77 2'142'130 6'128'064.17

Finanzierungsergebnis -5'702'295.46 -10'006'520 -2'426'432.41
                     (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)
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Gemeinde Landquart Gemeinde Landquart
Erfolgsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 35'915'022.05 40'443'146.51 38'763'720 40'213'850 39'025'051.71 41'503'565.81
Nettoergebnis 4'528'124.46 1'450'130 2'478'514.10

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'125'621.56 738'602.85 3'291'650 669'400 3'493'592.92 731'340.40
Nettoergebnis 2'387'018.71 2'622'250 2'762'252.52

01 Legislative und Exekutive 697'801.32 26'551.80 767'650 22'500 719'573.96 32'656.80
Nettoergebnis 671'249.52 745'150 686'917.16

011 Legislative 192'871.67 213'550 209'243.86
Nettoergebnis 192'871.67 213'550 209'243.86

0110 Urnengemeinde / Gde.-Versammlung 192'871.67 213'550 209'243.86
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 40'754.95 40'000 39'186.45
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 2'644.50 3'200 2'278.15
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 98.85 150 106.55
3099.01 Übriger Personalaufwand 350.00
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 200.00 300 200.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen, Amtsblatt 104'003.40 108'000 108'852.40
3130.01 Dienstleistungen Dritter 19'198.20 30'000 23'710.75
3130.02 Frankaturen/Bankspesen/Telefon 23'147.52 29'000 32'623.31
3170.01 Spesenentschädigungen 2'094.25 1'900 1'693.00
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 380.00 1'000 593.25

012 Exekutive 504'929.65 26'551.80 554'100 22'500 510'330.10 32'656.80
Nettoergebnis 478'377.85 531'600 477'673.30

0120 Gemeindevorstand / -präsident 504'929.65 26'551.80 554'100 22'500 510'330.10 32'656.80
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 346'276.75 357'000 353'197.85
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 27'606.10 27'700 27'081.80
3052.01 Pensionskassenbeiträge 26'306.60 27'000 26'306.60
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 1'206.60 1'900 1'273.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 6'058.00 11'500
3130.01 Dienstleistungen Dritter 51'638.15 55'000 43'500.05
3170.01 Spesenentschädigungen 17'489.40 20'000 17'273.95
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 800.00 8'760.90
3199.02 Freier Kredit gem. Verfassung 27'548.05 54'000 32'935.95
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 26'551.80 22'500 32'656.80

02 Allgemeine Dienste 2'427'820.24 712'051.05 2'524'000 646'900 2'774'018.96 698'683.60
Nettoergebnis 1'715'769.19 1'877'100 2'075'335.36

021 Gemeindeverwaltung 2'222'747.32 651'913.25 2'299'700 595'700 2'352'039.52 647'348.60
Nettoergebnis 1'570'834.07 1'704'000 1'704'690.92

0210 Gemeindeverwaltung 2'222'747.32 651'913.25 2'299'700 595'700 2'352'039.52 647'348.60
3010.01 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 1'538'255.90 1'533'000 1'564'864.90
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 120'841.80 118'000 115'591.20
3052.01 Pensionskassenbeiträge 137'821.40 145'000 134'210.30
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 8'658.75 8'900 7'893.45
3099.01 Übriger Personalaufwand 4'706.50 20'000 10'433.38
3100.01 Büromaterial, Drucksachen 9'059.40 15'000 11'801.33
3110.01 Anschaffung Büromobiliar 3'589.09 10'000 15'176.41
3110.02 Anschaffung Informatik 34'677.14 42'100 111'668.88
3130.02 Frankaturen/Bankspesen/Telefon 61'744.34 66'000 52'016.44
3130.03 Support Informatik 108'615.16 127'000 148'114.62
3134.01 Gebäude- und Sachversicherungsprämien 60'254.95 65'000 58'758.45
3134.02 Haftpflichtversicherungsprämien 34'884.00 37'000 34'861.30
3150.01 Unterhalt Büromobiliar 7'806.70 17'000 6'396.55
3150.02 Unterhalt Informatik 25'885.30 27'000 19'850.50
3162.01 Mieten und Leasinggebühren 13'118.89 15'000 11'034.06
3170.01 Spesenentschädigungen 7'744.50 9'200 6'781.80
3181.01 Abschreibungen, Erlasse, Verluste 1'603.60 2'000
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 9'727.85 10'000 8'415.50
3419.01 Kursverluste Fremdwährungen 4'063.35
3611.03 IT-Kosten Kanton 29'606.20 32'000 29'646.70
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 82.50 500 4'523.75
4210.01 Gebühren für Dienstleistungen 35'327.75 50'000 59'638.30
4210.02 Baubewilligungsgebühren 120'490.25 82'500 93'795.00
4240.02 Dienstleistungen für IBL 151'000.00 151'000 151'000.00
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 69'389.15 63'100 103'427.10
4290.01 Rückerstattungen aus Verlustscheinen 80.00
4611.01 Mitarbeitsentschädigung Kanton 147'843.20 121'100 110'869.80
4614.01 Übrige Inkassoprovisionen 57'782.90 58'000 58'618.40
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Gemeinde Landquart Gemeinde Landquart
Erfolgsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 14'000.00 14'000 14'000.00
4930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 56'000.00 56'000 56'000.00

026 Region 66'101.40 67'000 66'970.00
Nettoergebnis 66'101.40 67'000 66'970.00

0260 Region Landquart 66'101.40 67'000 66'970.00
3612.14 Betriebsbeitrag an Region Landquart 66'101.40 67'000 66'970.00

029 Verwaltungsliegenschaften 138'971.52 60'137.80 157'300 51'200 355'009.44 51'335.00
Nettoergebnis 78'833.72 106'100 303'674.44

0290 Rathaus und Werkhof 138'971.52 60'137.80 157'300 51'200 355'009.44 51'335.00
3010.01 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 33'752.65 37'200 39'176.35
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 2'675.20 3'000 2'672.80
3052.01 Pensionskassenbeiträge 2'517.70 2'600 2'281.40
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 162.50 200 172.90
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 7'708.60 6'000 1'689.85
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 20'248.27 15'000 3'867.00
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 27'338.55 30'000 24'055.90
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 25'537.80 50'000 19'379.30
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 7'323.00 5'200 248'122.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 742.50 1'000 1'306.25
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 7'251.75 4'200 3'515.30
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 3'713.00 2'900 8'770.39
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 682.80
4470.01 Mietzinsen 38'255.00 30'000 30'135.00
4930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 21'200.00 21'200 21'200.00
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Gemeinde Landquart Gemeinde Landquart
Erfolgsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

932'414.89 1'044'280.95 1'056'800 996'600 1'368'616.37 1'086'213.65

Nettoergebnis 111'866.06 60'200 282'402.72

11 Öffentliche Sicherheit 91'905.70 94'949.50 89'500 107'500 93'325.85 105'616.55
Nettoergebnis 3'043.80 18'000 12'290.70

111 Polizei 91'905.70 94'949.50 89'500 107'500 93'325.85 105'616.55
Nettoergebnis 3'043.80 18'000 12'290.70

1110 Polizei 91'905.70 94'949.50 89'500 107'500 93'325.85 105'616.55
3130.01 Dienstleistungen Dritter 62'980.35 61'000 60'441.10
3181.01 Abschreibungen, Erlasse, Verluste 1'869.50 1'500
3990.01 Interne Verrechnung Hundesteuer 27'055.85 27'000 32'884.75
4033.01 Hundesteuern 51'570.00 53'000 53'800.00
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 3'020.00 3'000 3'020.00
4270.01 Ordnungsbussen 10'256.00 21'000 18'576.00
4910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 30'103.50 30'500 30'220.55

14 Allgemeines Rechtswesen 213'649.52 168'392.70 288'500 79'800 291'624.13 175'870.50
Nettoergebnis 45'256.82 208'700 115'753.63

140 Allgemeines Rechtswesen 213'649.52 168'392.70 288'500 79'800 291'624.13 175'870.50
Nettoergebnis 45'256.82 208'700 115'753.63

1400 Allgemeines Rechtswesen 213'649.52 168'392.70 288'500 79'800 291'624.13 175'870.50
3130.04 Nachführung Grundbuch/Vermessung 13'977.20 13'000 11'385.60
3611.01 Amtliche Immobilienbewertungen 1'422.00
3612.01 Defizitanteil Zivilstandsamt 55'706.52 59'000 59'792.30
3612.02 Defizitanteil Berufsbeistandschaft 142'543.80 215'500 220'446.23
3612.03 Defizitanteil Betreibungs-/Konkursamt 1'000
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 1'000
4612.01 Anteil Grundbuchgebühren 168'392.70 78'800 175'870.50

15 Feuerwehr 488'484.27 759'933.45 540'500 769'400 829'814.79 765'952.50
Nettoergebnis 271'449.18 228'900 63'862.29

150 Feuerwehr 488'484.27 759'933.45 540'500 769'400 829'814.79 765'952.50
Nettoergebnis 271'449.18 228'900 63'862.29

1500 Feuerwehr 488'484.27 759'933.45 540'500 769'400 829'814.79 765'952.50
3010.01 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 36'264.00 38'000 33'010.00
3010.02 Einsätze und Sold 156'855.95 170'500 186'659.80
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 6'839.90 5'000 6'063.75
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 1'517.85 2'500 1'517.65
3099.01 Übriger Personalaufwand 18'778.04 45'200 29'085.05
3100.01 Büromaterial, Drucksachen 6'865.50 8'500 6'037.30
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 22'434.58 23'100 22'415.48
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 37'451.15 39'000 24'425.70
3112.01 Dienst- und Schutzkleidung/Verpflegung 17'394.65 18'000 17'703.40
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 10'407.05 10'000 10'950.80
3130.02 Frankaturen/Bankspesen/Telefon 15'140.15 12'400 15'271.50
3130.05 Gebühren und Fahrzeugversicherungen 14'633.00 24'000 21'850.45
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 7'870.35 6'350 46'887.70
3140.02 Unterhalt Hydranten 30'000.00 30'000 30'000.00
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 41'640.85 24'000 29'588.25
3170.01 Spesenentschädigungen 1'000
3181.01 Abschreibungen, Erlasse, Verluste 45'990.75 55'000
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 12'734.90
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 126'000.00
3300.50 Planm. Abschreibung Fahrz./Mobilien 7'257.00 8'000 191'257.00
3611.02 Brandschutzkontrollen 7'800
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 10'352.50 11'000 10'167.50
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 300 213.70
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 791.00 850 7'974.86
4200.01 Feuerwehrpflichtersatz 477'700.00 525'000 460'100.00
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 126'473.50 89'500 135'657.85
4631.01 Kantonsbeiträge 155'759.95 154'900 170'194.65

16 Verteidigung 138'375.40 21'005.30 138'300 39'900 153'851.60 38'774.10
Nettoergebnis 117'370.10 98'400 115'077.50

161 Militärische Verteidigung 48'867.20 13'105.30 41'200 32'000 37'085.60 29'687.60
Nettoergebnis 35'761.90 9'200 7'398.00
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Gemeinde Landquart Gemeinde Landquart
Erfolgsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1610 Truppenunterkünfte / Schiesswesen 48'867.20 13'105.30 41'200 32'000 37'085.60 29'687.60
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 300.00 400 563.35
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 193.90
3130.01 Dienstleistungen Dritter 15'559.55 1'500 3'395.00
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 7'126.85 2'500 3'770.85
3300.30 Planm. Abschreibungen Tiefbauten VV 12'516.00 4'800
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 270.00
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 65.60
3990.02 Interne Verrechnung Benützungsgebühren 13'105.30 32'000 29'086.40
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 601.20
4472.01 Benützungsgebühren Anlagen 13'105.30 32'000 29'086.40

162 Zivile Verteidigung 89'508.20 7'900.00 97'100 7'900 116'766.00 9'086.50
Nettoergebnis 81'608.20 89'200 107'679.50

1620 Zivilschutz 89'508.20 7'900.00 97'100 7'900 116'766.00 9'086.50
3090.01 Ausbildungskosten Zivilschutz 58'046.65 57'000 57'458.85
3100.01 Büromaterial, Drucksachen 500
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 729.45 1'800 510.25
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 1'145.00 2'500
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 4'860.60 6'000 5'378.10
3130.01 Dienstleistungen Dritter 8'262.65 8'000 4'171.50
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 6'708.20 12'000 41'347.30
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 1'855.65 900
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 500
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 7'900.00 7'900 7'900.00
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 7'900 9'086.50
4631.01 Kantonsbeiträge 7'900.00
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Erfolgsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 BILDUNG 16'563'386.72 2'445'828.35 16'859'820 2'284'900 17'740'633.41 2'295'334.13
Nettoergebnis 14'117'558.37 14'574'920 15'445'299.28

21 Obligatorische Schule 15'439'890.87 2'166'828.35 15'684'820 2'007'900 16'603'873.16 2'019'446.63
Nettoergebnis 13'273'062.52 13'676'920 14'584'426.53

211 Eingangsstufe 1'634'102.43 249'118.60 1'679'300 229'100 1'598'937.73 221'091.70
Nettoergebnis 1'384'983.83 1'450'200 1'377'846.03

2110 Kindergarten 1'634'102.43 249'118.60 1'679'300 229'100 1'598'937.73 221'091.70
3020.01 Löhne Lehrkräfte 1'197'831.60 1'219'000 1'146'573.60
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 94'971.35 95'000 88'351.30
3052.01 Pensionskassenbeiträge 71'929.65 78'000 65'549.25
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 5'532.90 6'200 5'549.80
3099.01 Übriger Personalaufwand 2'539.55 6'000 4'313.20
3104.01 Lehrmittel und Schulmaterial 34'642.38 36'100 34'277.63
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 3'393.05 12'200 14'839.95
3130.01 Dienstleistungen Dritter 11'631.00
3130.06 Sprachliche Frühförderung Spielgruppen 5'052.00 7'200 5'052.00
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 2'000
3160.02 Raummieten 42'600.00 42'600 42'600.00
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager 32'609.95 31'500
3181.01 Abschreibungen, Erlasse, Verluste 500
3636.01 Beiträge an Spielgruppen 37'200.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 35'000.00 35'000 35'000.00
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 108'000.00 108'000 108'000.00
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 23'700.60 25'100 34'033.70
4631.01 Kantonsbeiträge 225'418.00 204'000 187'058.00

212 Primarstufe 6'286'076.53 980'757.30 6'321'820 856'000 6'187'382.33 823'407.66
Nettoergebnis 5'305'319.23 5'465'820 5'363'974.67

2120 Primarstufe 6'286'076.53 980'757.30 6'321'820 856'000 6'187'382.33 823'407.66
3020.01 Löhne Lehrkräfte 5'211'834.30 5'170'000 5'050'136.20
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 405'782.55 401'000 386'593.85
3052.01 Pensionskassenbeiträge 402'777.40 390'000 402'502.10
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 24'305.95 26'000 25'070.40
3061.01 Rentenleistungen 27'014.90
3099.01 Übriger Personalaufwand 28'817.15 32'000 32'610.50
3104.02 Lehrmittel und Schulmaterial Igis 92'580.84 104'600 104'939.66
3104.03 Lehrmittel und Schulmaterial Landquart 51'527.37 66'500 62'140.32
3104.04 Lehrmittel und Schulmaterial Mastrils 10'512.99 20'300 19'176.22
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 17'861.83 23'420 18'860.45
3130.01 Dienstleistungen Dritter 16'262.70 53'914.13
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 5'941.85 4'000 4'423.60
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager 17'707.15 83'500
3181.01 Abschreibungen, Erlasse, Verluste 164.45 500
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 191'189.55 146'000 171'973.96
4631.01 Kantonsbeiträge 789'567.75 710'000 651'433.70

213 Oberstufe / Sekundarstufe I 3'349'956.08 373'765.00 3'526'600 333'000 3'410'115.53 404'128.80
Nettoergebnis 2'976'191.08 3'193'600 3'005'986.73

2130 Oberstufe 3'349'956.08 373'765.00 3'526'600 333'000 3'410'115.53 404'128.80
3020.01 Löhne Lehrkräfte 2'748'378.40 2'860'000 2'793'330.80
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 211'714.85 221'000 208'971.40
3052.01 Pensionskassenbeiträge 235'080.65 248'000 214'291.50
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 12'825.60 14'500 13'577.65
3099.01 Übriger Personalaufwand 8'413.05 15'000 9'945.10
3104.01 Lehrmittel und Schulmaterial 109'479.77 123'900 138'353.98
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 6'687.51 6'300 7'381.90
3130.01 Dienstleistungen Dritter 18'373.70
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 7'611.75 6'500 5'889.50
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager 9'764.50 30'900
3181.01 Abschreibungen, Erlasse, Verluste 500
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 63'897.50 60'000 127'753.80
4631.01 Kantonsbeiträge 309'867.50 273'000 276'375.00

214 Musikschulen 210'252.55 243'500 39'000 222'132.30
Nettoergebnis 210'252.55 204'500 222'132.30

2140 Musikschulen 210'252.55 243'500 39'000 222'132.30
3612.04 Beitrag an Musikschule (MSLU) 210'252.55 243'500 222'132.30
4480.01 Mietzinsen 39'000
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217 Schulliegenschaften 2'691'301.45 209'060.90 2'532'500 199'400 3'849'876.60 215'898.57
Nettoergebnis 2'482'240.55 2'333'100 3'633'978.03

2170 Schulliegenschaften 2'691'301.45 209'060.90 2'532'500 199'400 3'849'876.60 215'898.57
3010.01 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 727'134.90 687'000 733'262.45
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 63'470.45 55'000 54'311.50
3052.01 Pensionskassenbeiträge 53'854.80 47'000 48'957.75
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 3'377.50 3'500 3'507.30
3061.01 Rentenleistungen 83'424.00
3099.01 Übriger Personalaufwand 7'038.40 10'000 5'029.30
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 76'404.60 51'000 52'842.95
3101.02 Reinigungsmaterial/-kleingeräte 24'594.74 32'000 25'196.80
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 119'430.20 86'500 70'800.99
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 188'389.15 228'000 214'739.35
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 458'480.46 400'000 400'267.22
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 16'543.40 18'000 17'740.01
3160.02 Raummieten 18'600 148'374.50
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 13'253.45 3'500 6'566.50
3300.30 Planm. Abschreibungen Tiefbauten VV 13'800
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 499'737.00 490'000 1'692'880.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 53'010.00 70'000 69'810.31
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 39'301.40 40'100 42'191.75
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 263'857.00 278'500 263'397.92
4240.01 Benützungsgebühren 7'400.00 4'500 8'625.00
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 21'988.90 15'300 27'601.57
4470.01 Mietzinsen 33'072.00 33'000 33'072.00
4910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 35'000.00 35'000 35'000.00
4930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 111'600.00 111'600 111'600.00

218 Tagesbetreuung 82'224.00 29'938.90 98'000 27'000 111'092.35 36'698.60
Nettoergebnis 52'285.10 71'000 74'393.75

2180 Tagesbetreuung 82'224.00 29'938.90 98'000 27'000 111'092.35 36'698.60
3636.05 Beiträge an Tagesstrukturen 82'224.00 98'000 111'092.35
4631.01 Kantonsbeiträge 29'938.90 27'000 36'698.60

219 Volksschule Übriges 1'185'977.83 324'187.65 1'283'100 324'400 1'224'336.32 318'221.30
Nettoergebnis 861'790.18 958'700 906'115.02

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 1'185'977.83 324'187.65 1'283'100 324'400 1'224'336.32 318'221.30
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 17'100.00 23'000 21'375.00
3010.01 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 542'395.35 518'500 530'231.50
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 41'603.15 41'000 40'266.20
3052.01 Pensionskassenbeiträge 41'452.40 40'000 40'759.40
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 2'468.75 2'600 2'558.85
3053.02 Schülerunfallversicherung 6'576.75 7'000 6'569.65
3099.01 Übriger Personalaufwand 23'674.00 40'500 33'248.65
3100.01 Büromaterial, Drucksachen 3'904.75 3'500 3'523.95
3110.01 Anschaffung Büromobiliar 3'332.05 6'800 4'259.15
3110.02 Anschaffung Informatik 125'854.67 173'700 146'080.56
3130.01 Dienstleistungen Dritter 40'790.35 70'000 50'407.53
3130.02 Frankaturen/Bankspesen/Telefon 24'197.15 23'000 20'151.35
3130.13 Schulsozialarbeit 148'230.00 149'000 148'230.00
3150.01 Unterhalt Büromobiliar 402.11 3'000 179.64
3150.02 Unterhalt Informatik 108'854.05 90'000 104'125.16
3162.01 Mieten und Leasinggebühren 31'162.48 50'000 44'027.28
3170.01 Spesenentschädigungen 3'107.80 5'000 3'778.05
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 3'271.42 15'000 11'150.95
3199.02 Freier Kredit gem. Verfassung 16'760.60 20'000 13'413.45
3636.10 Beiträge an Institutionen 840.00 1'500
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 14'460.50 16'400 13'850.00
4631.01 Kantonsbeiträge 309'727.15 308'000 304'371.30

22 Sonderschulen 662'695.85 279'000.00 607'000 277'000 633'803.65 275'887.50
Nettoergebnis 383'695.85 330'000 357'916.15

220 Sonderschulen 662'695.85 279'000.00 607'000 277'000 633'803.65 275'887.50
Nettoergebnis 383'695.85 330'000 357'916.15

2200 Sonderschulen 662'695.85 279'000.00 607'000 277'000 633'803.65 275'887.50
3612.05 Beiträge an Psychomotorik 93'127.50 95'000 70'214.60
3612.06 Beiträge an Logopädie 208'995.35 197'000 208'643.05
3612.07 Beiträge an Schulheime 302'778.00 275'000 308'211.00
3612.08 Beiträge für besondere Förderungen 57'795.00 40'000 46'735.00
4631.01 Kantonsbeiträge 279'000.00 277'000 275'887.50
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25 Allgemeinbildende Schulen 460'800.00 568'000 502'956.60
Nettoergebnis 460'800.00 568'000 502'956.60

251 Gymnasiale Maturitätsschulen 460'800.00 568'000 502'956.60
Nettoergebnis 460'800.00 568'000 502'956.60

2510 Gymnasiale Maturitätsschulen 460'800.00 568'000 502'956.60
3634.01 Beiträge an Mittelschulen 460'800.00 568'000 502'956.60
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3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'472'989.48 66'728.90 1'591'500 45'500 2'054'648.56 93'838.40
Nettoergebnis 1'406'260.58 1'546'000 1'960'810.16

32 Kultur 752'878.39 22'938.65 847'100 33'500 1'291'981.30 85'625.90
Nettoergebnis 729'939.74 813'600 1'206'355.40

321 Bibliotheken 202'570.00 184'000 181'625.00
Nettoergebnis 202'570.00 184'000 181'625.00

3210 Bibliotheken 202'570.00 184'000 181'625.00
3612.09 Beiträge an Bibliothek 202'570.00 184'000 181'625.00

329 Kultur 550'308.39 22'938.65 663'100 33'500 1'110'356.30 85'625.90
Nettoergebnis 527'369.74 629'600 1'024'730.40

3290 Kultur, übriges 48'774.14 90'000 62'632.62
3636.02 Beiträge für Kulturelles 45'090.54 78'000 53'168.82
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 3'300.00 10'000 7'953.75
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 383.60 2'000 1'510.05

3291 Forum im Ried 501'534.25 22'938.65 573'100 33'500 1'047'723.68 85'625.90
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 876.10 5'600 4'663.40
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 84'945.00 89'900 65'261.75
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 65'604.50 88'000 86'656.65
3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'949.30 9'100 90'398.75
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 175'257.50 190'000 218'898.25
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 8'605.25 7'700 189.10
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 11'603.00 17'700 397'853.00
3300.50 Planm. Abschreibung Fahrz./Mobilien 24'553.00 25'000 24'553.00
3635.02 Betriebsbeitrag 91'297.70 99'000 117'376.30
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 5'730.00 12'000 6'358.75
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 18'663.90 19'100 19'027.05
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 9'449.00 10'000 16'487.68
4240.01 Benützungsgebühren 55'847.50
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 9'833.35 1'500 692.00
4990.02 Interne Verrechnung Benützungsgebühren 13'105.30 32'000 29'086.40

34 Sport und Freizeit 703'812.69 43'790.25 721'400 12'000 748'813.36 8'212.50
Nettoergebnis 660'022.44 709'400 740'600.86

341 Sport 160'402.60 1'000.00 194'000 9'000 129'535.08 1'750.00
Nettoergebnis 159'402.60 185'000 127'785.08

3410 Sport Allgemein 68'696.95 74'000 48'480.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 14'746.95 20'000
3636.03 Beiträge an Sportförderung 53'950.00 54'000 48'480.00

3411 Sportplätze 91'705.65 1'000.00 120'000 9'000 81'055.08 1'750.00
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 4'907.25 9'000 4'697.30
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 8'508.50 11'000 9'503.30
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 14'509.15 18'000 9'107.15
3160.03 Mieten 2'820.65 3'000 2'820.65
3300.30 Planm. Abschreibungen Tiefbauten VV 4'488.00 4'500 4'488.00
3300.50 Planm. Abschreibung Fahrz./Mobilien 5'625.00 10'000 5'625.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 28'316.25 30'000 29'578.13
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 18'879.85 30'000 15'235.55
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 3'651.00 4'500
4240.01 Benützungsgebühren 1'000.00 9'000 1'750.00

342 Freizeit 543'410.09 42'790.25 527'400 3'000 619'278.28 6'462.50
Nettoergebnis 500'619.84 524'400 612'815.78

3420 Freizeit und öffentliche Anlagen 543'410.09 42'790.25 527'400 3'000 619'278.28 6'462.50
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 22'543.45 25'000 17'191.20
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 127'425.50 142'000 130'820.85
3130.01 Dienstleistungen Dritter 8'836.15
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 171'636.64 160'000 230'358.10
3300.30 Planm. Abschreibungen Tiefbauten VV 4'051.00 4'100 4'051.00
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 933.00 1'000 933.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 188'636.25 170'000 203'240.63
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 25'042.25 22'000 23'847.35
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 3'142.00 3'300
4240.01 Benützungsgebühren 1'000.00 3'200.00
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 41'790.25 3'000 3'262.50
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35 Kirchen 16'298.40 23'000 13'853.90
Nettoergebnis 16'298.40 23'000 13'853.90

350 Kirchen 16'298.40 23'000 13'853.90
Nettoergebnis 16'298.40 23'000 13'853.90

3500 Kirchen 16'298.40 23'000 13'853.90
3150.04 Unterhalt Turmuhren/Geläute 3'948.40 10'000 1'228.90
3636.04 Beiträge an Kirchgemeinden 12'350.00 13'000 12'625.00
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4 GESUNDHEIT 2'311'545.04 25'232.45 2'731'700 29'000 2'573'000.88 26'740.85
Nettoergebnis 2'286'312.59 2'702'700 2'546'260.03

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 1'894'173.50 2'290'000 2'158'134.00
Nettoergebnis 1'894'173.50 2'290'000 2'158'134.00

411 Spitäler 806'092.20 860'000 846'415.25
Nettoergebnis 806'092.20 860'000 846'415.25

4110 Spitäler 806'092.20 860'000 846'415.25
3612.10 Betriebsbeiträge an Spitalregion 806'092.20 860'000 846'415.25

412 Kranken-, Alters- und Pfegeheime 1'088'081.30 1'430'000 1'311'718.75
Nettoergebnis 1'088'081.30 1'430'000 1'311'718.75

4120 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 1'088'081.30 1'430'000 1'311'718.75
3612.11 Stationäre Pflegefinanzierung 1'088'081.30 1'430'000 1'311'718.75

42 Ambulante Krankenpflege 375'864.10 376'000 356'813.75
Nettoergebnis 375'864.10 376'000 356'813.75

421 Ambulante Krankenpflege 375'864.10 376'000 356'813.75
Nettoergebnis 375'864.10 376'000 356'813.75

4210 Ambulante Krankenpflege 375'864.10 376'000 356'813.75
3612.12 Beitrag an Spitex 375'864.10 376'000 356'813.75

43 Gesundheitsprävention 41'507.44 25'232.45 65'700 29'000 58'053.13 26'740.85
Nettoergebnis 16'274.99 36'700 31'312.28

433 Schulgesundheitsdienst 41'507.44 25'232.45 65'700 29'000 58'053.13 26'740.85
Nettoergebnis 16'274.99 36'700 31'312.28

4330 Schulgesundheitsdienst 41'507.44 25'232.45 65'700 29'000 58'053.13 26'740.85
3030.01 Löhne Schulärzte 32'588.75 54'000 47'676.15
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 2'629.00 4'300 3'774.00
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 49.00 300 83.05
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'041.19 600 358.73
3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'161.00 6'500 6'161.20
3181.01 Abschreibungen, Erlasse, Verluste 1'038.50
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 25'232.45 29'000 26'740.85
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5 SOZIALE SICHERHEIT 4'815'482.53 2'759'899.13 5'497'200 3'247'000 4'852'740.28 3'330'755.79
Nettoergebnis 2'055'583.40 2'250'200 1'521'984.49

53 Alter und Hinterlassene 6'022.90 15'000 2'000 11'113.15
Nettoergebnis 6'022.90 13'000 11'113.15

535 Leistungen an das Alter 6'022.90 15'000 2'000 11'113.15
Nettoergebnis 6'022.90 13'000 11'113.15

5350 Anlaufstelle für Altersfragen 6'022.90 15'000 2'000 11'113.15
3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'022.90 15'000 11'113.15
4631.01 Kantonsbeiträge 2'000

54 Familie und Jugend 409'959.42 33'785.90 466'500 35'000 368'682.93 19'451.60
Nettoergebnis 376'173.52 431'500 349'231.33

543 Alimentenbevorschussung und
-inkasso

82'368.10 19'248.00 140'000 11'000 106'040.00 6'838.00

Nettoergebnis 63'120.10 129'000 99'202.00

5430 Alimentenbevorschussung und
-inkasso

82'368.10 19'248.00 140'000 11'000 106'040.00 6'838.00

3637.02 Bevorschussung Unterhaltsbeiträge 82'368.10 140'000 106'040.00
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 19'248.00 11'000 6'838.00

544 Jugendschutz 154'308.67 14'537.90 161'200 24'000 164'759.13 12'613.60
Nettoergebnis 139'770.77 137'200 152'145.53

5440 Jugendarbeit 154'308.67 14'537.90 161'200 24'000 164'759.13 12'613.60
3010.01 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 111'568.45 109'000 100'564.35
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 9'000.80 9'000 7'798.10
3052.01 Pensionskassenbeiträge 5'957.20 6'200 5'796.25
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 521.90 600 483.65
3099.01 Übriger Personalaufwand 1'780.70 3'100 2'147.60
3100.01 Büromaterial, Drucksachen 2'490.44 2'000 1'071.20
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'762.30 1'800 642.60
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 1'156.10 2'500 4'147.75
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 4'430.95 2'800 4'159.90
3130.01 Dienstleistungen Dritter 14'557.30 17'000 21'084.56
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 94.80 3'500 16'463.25
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 514.78 1'500 157.67
3170.01 Spesenentschädigungen 500 57.25
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 203.75 1'500 185.00
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 269.20 200
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 14'537.90 24'000 12'613.60

545 Leistungen an Familien 173'282.65 165'300 97'883.80
Nettoergebnis 173'282.65 165'300 97'883.80

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 173'282.65 165'300 97'883.80
3636.01 Beiträge an Spielgruppen 41'130.00 42'300
3636.06 Familienergänzende Kinderbetreuung 132'152.65 123'000 97'883.80

57 Sozialhilfe und Asylwesen 4'399'500.21 2'726'113.23 5'015'700 3'210'000 4'472'944.20 3'311'304.19
Nettoergebnis 1'673'386.98 1'805'700 1'161'640.01

572 Wirtschaftliche Hilfe 4'078'765.56 2'726'113.23 4'700'000 3'210'000 4'185'712.70 3'311'304.19
Nettoergebnis 1'352'652.33 1'490'000 874'408.51

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 4'078'765.56 2'726'113.23 4'700'000 3'210'000 4'185'712.70 3'311'304.19
3637.01 Sozialhilfeleistungen 4'078'765.56 4'700'000 4'185'712.70
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 1'357'779.30 2'820'000 2'943'081.19
4621.01 Ressourcen- und Lastenausgleich 213'449.00 390'000 368'223.00
4631.01 Kantonsbeiträge 1'154'884.93

579 Fürsorge, übriges 320'734.65 315'700 287'231.50
Nettoergebnis 320'734.65 315'700 287'231.50

5790 Fürsorge, übriges 320'734.65 315'700 287'231.50
3130.01 Dienstleistungen Dritter 23'904.40 24'000 18'964.25
3611.05 Regionaler Sozialdienst 283'011.35 265'000 250'328.65
3631.02 Beiträge an Integrationsförderung 11'212.40 14'700 14'338.60
3636.10 Beiträge an Institutionen 2'606.50 12'000 3'600.00
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6 VERKEHR 3'042'914.73 1'840'630.52 3'688'800 2'013'450 3'573'358.35 1'895'194.88
Nettoergebnis 1'202'284.21 1'675'350 1'678'163.47

61 Strassenverkehr 2'960'159.63 1'784'429.07 3'580'600 1'950'750 3'518'335.90 1'840'172.43
Nettoergebnis 1'175'730.56 1'629'850 1'678'163.47

613 Kantonsstrassen 8'972.45 12'000 10'914.10
Nettoergebnis 8'972.45 12'000 10'914.10

6130 Kantonsstrassen 8'972.45 12'000 10'914.10
3631.01 Beiträge an Kanton 8'972.45 12'000 10'914.10

615 Gemeindestrassen 1'061'375.43 291'584.36 1'548'500 331'000 1'686'387.24 321'477.11
Nettoergebnis 769'791.07 1'217'500 1'364'910.13

6150 Gemeindestrassen 915'466.92 145'675.85 1'405'500 188'000 1'584'262.83 219'352.70
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 48'128.40 120'000 86'929.80
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 819.30 1'000 822.75
3130.01 Dienstleistungen Dritter 33'871.65 110'500 6'232.35
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 275'950.52 465'000 283'464.00
3140.03 Winterdienst durch Dritte 102'464.45 140'000 137'044.17
3300.10 Planmässige Abschreibung Strassen VV 135'014.00 153'000 672'538.23
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 116'948.50 140'500 131'178.68
3910.02 Int. Verr. Personalaufwand Winterdienst 54'582.50 110'000 111'170.00
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 78'592.60 80'000 98'880.85
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 69'095.00 85'500 56'002.00
4240.01 Benützungsgebühren 2'320.00
4240.03 Parkierungsgebühren 114'621.30 135'000 152'988.10
4240.04 Parkplatzabgeltungen 8'000
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 30'451.25 45'000 40'715.40
4865.01 Ausserordentliche Transfererträge private

Unternehmungen
603.30 23'329.20

6151 Strassenbeleuchtung 145'908.51 145'908.51 143'000 143'000 102'124.41 102'124.41
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'037.90 3'000 1'000.00
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 62'468.70 60'000 62'017.20
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 82'401.91 80'000 39'107.21
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 830.90 500 70.00
4990.03 Ertragsanteil Sondernutzung Strom 145'077.61 142'500 102'054.41

619 Werkbetriebe und Fahrzeuge 1'889'811.75 1'492'844.71 2'020'100 1'619'750 1'821'034.56 1'518'695.32
Nettoergebnis 396'967.04 400'350 302'339.24

6190 Werkbetriebe 1'652'939.10 1'312'404.96 1'732'700 1'424'000 1'585'876.53 1'322'237.77
3010.01 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 1'261'159.55 1'320'000 1'239'491.60
3042.01 Verpflegungszulagen 10'200.00 8'000
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 95'517.80 103'000 93'707.55
3052.01 Pensionskassenbeiträge 121'361.55 115'000 107'514.65
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 46'602.45 52'700 43'048.65
3099.01 Übriger Personalaufwand 7'607.42 10'000 4'534.90
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 22'575.08 20'000 21'781.48
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 28'424.18 18'000 8'436.70
3112.01 Dienst- und Schutzkleidung/Verpflegung 11'480.05 20'000 22'569.70
3130.01 Dienstleistungen Dritter 21'358.10 35'000 14'410.55
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 7'812.02 9'000 11'928.65
3162.01 Mieten und Leasinggebühren 2'092.85 2'000 2'219.75
3170.01 Spesenentschädigungen 11'142.20 12'000 11'123.70
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 2'678.85 4'500 3'140.55
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 2'927.00 3'500 1'968.10
4240.02 Dienstleistungen für IBL 261'882.50 278'000 254'738.13
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 169'498.76 120'000 105'501.18
4310.01 Eigenleistungen für Investitionen 8'688.00 7'000 742.50
4449.01 Aufwertung Holzlager 596.95
4910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 871'738.75 1'019'000 961'255.96

6191 Fahrzeuge und Geräte 236'872.65 180'439.75 287'400 195'750 235'158.03 196'457.55
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 35'319.80 50'000 38'709.07
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 30'098.10 45'000 34'480.20
3130.08 Fahrzeugversicherungen und Abgaben 17'030.85 16'000 13'041.20
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 60'558.90 75'000 49'548.75
3162.01 Mieten und Leasinggebühren 1'000 3'231.00
3300.50 Planm. Abschreibung Fahrz./Mobilien 53'051.00 53'100 53'051.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 28'756.25 35'000 28'802.50
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 7'024.75 7'000 7'000.00
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 5'033.00 5'300 7'294.31
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4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 21'227.30 20'000 20'510.85
4930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 159'212.45 175'750 175'946.70

62 Öffentlicher Verkehr 56'201.45 56'201.45 62'700 62'700 55'022.45 55'022.45

622 Regionalverkehr 56'201.45 56'201.45 62'700 62'700 55'022.45 55'022.45

6220 Regionalverkehr 56'201.45 56'201.45 62'700 62'700 55'022.45 55'022.45
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'170.85 1'000 1'715.15
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 10'160.05 19'000 9'057.65
3634.02 Betriebsbeiträge Busbetriebe 18'500.00 18'700 18'300.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 24'027.50 20'000 23'128.75
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 2'343.05 4'000 2'820.90
4990.03 Ertragsanteil Sondernutzung Strom 56'201.45 62'700 55'022.45

63 Verkehr, übrige 26'553.65 45'500
Nettoergebnis 26'553.65 45'500

631 Verkehr, übrige 26'553.65 45'500
Nettoergebnis 26'553.65 45'500

6310 Verkehr, übrige 26'553.65 45'500
3130.01 Dienstleistungen Dritter 26'553.65 45'500
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7 UMWELTSCHUTZ UND
RAUMORDNUNG

902'973.36 394'571.50 1'138'600 525'000 778'288.25 351'527.50

Nettoergebnis 508'401.86 613'600 426'760.75

74 Verbauungen 83'722.65 111'600 40'102.03
Nettoergebnis 83'722.65 111'600 40'102.03

741 Gewässerverbauungen 83'722.65 111'600 40'102.03
Nettoergebnis 83'722.65 111'600 40'102.03

7410 Gewässerverbauungen 83'722.65 111'600 40'102.03
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'500
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 61'053.75 75'000 24'464.28
3300.20 Planmässige Abschreibung Wasserbau 4'800
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 16'445.00 20'000 12'217.50
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 6'223.90 4'000 3'420.25
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 2'300

75 Arten- und Landschaftsschutz 32'562.44 53'500 31'684.88
Nettoergebnis 32'562.44 53'500 31'684.88

750 Arten- und Landschaftsschutz 32'562.44 53'500 31'684.88
Nettoergebnis 32'562.44 53'500 31'684.88

7500 Arten- und Landschaftsschutz 32'562.44 53'500 31'684.88
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'360.00 1'000 1'567.50
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'912.70 5'000 2'678.00
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 6'814.94 29'000 12'611.40
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 15'690.00 15'000 10'515.63
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 3'784.80 3'500 4'312.35

76 Bekämpfung von
Umweltverschmutzung

335'608.45 335'608.45 483'000 483'000 269'288.20 269'288.20

761 Luftreinhaltung, Klimaschutz 335'608.45 335'608.45 483'000 483'000 269'288.20 269'288.20

7611 Energiestadt 335'608.45 335'608.45 483'000 483'000 269'288.20 269'288.20
3130.01 Dienstleistungen Dritter 185'712.10 243'000 166'298.60
3637.04 Energie-Förderbeiträge 149'896.35 240'000 102'989.60
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 13'000.00 10'000 5'800.00
4631.01 Kantonsbeiträge 5'000.00 21'000
4990.03 Ertragsanteil Sondernutzung Strom 317'608.45 452'000 263'488.20

77 Übriger Umweltschutz 234'946.46 48'265.05 260'500 40'000 292'590.64 63'482.30
Nettoergebnis 186'681.41 220'500 229'108.34

771 Friedhof und Bestattung 194'242.36 21'209.20 219'000 13'000 244'556.29 30'597.55
Nettoergebnis 173'033.16 206'000 213'958.74

7710 Friedhof und Bestattung 194'242.36 21'209.20 219'000 13'000 244'556.29 30'597.55
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 6'097.51 10'000 13'130.25
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 7'188.60 6'000 7'551.65
3130.09 Kremationen, Übriges 68'241.76 80'000 98'129.64
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 54'054.49 66'000 69'249.92
3636.04 Beiträge an Kirchgemeinden 5'000.00 5'000 5'000.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 44'031.25 45'000 44'979.38
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 9'628.75 7'000 6'515.45
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 21'209.20 13'000 30'597.55

779 Umweltschutz, übriges 40'704.10 27'055.85 41'500 27'000 48'034.35 32'884.75
Nettoergebnis 13'648.25 14'500 15'149.60

7790 Umweltschutz, übriges 40'704.10 27'055.85 41'500 27'000 48'034.35 32'884.75
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 8'201.35 10'000 11'584.20
3612.13 Beitrag an regionale Kadaversammelstelle 13'648.25 14'500 15'149.60
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 15'863.75 15'000 19'115.00
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 2'990.75 2'000 2'185.55
4990.01 Interne Verrechnung Hundesteuer 27'055.85 27'000 32'884.75

79 Raumordnung 216'133.36 10'698.00 230'000 2'000 144'622.50 18'757.00
Nettoergebnis 205'435.36 228'000 125'865.50

790 Raumordnung 216'133.36 10'698.00 230'000 2'000 144'622.50 18'757.00
Nettoergebnis 205'435.36 228'000 125'865.50
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7900 Raumordnung 216'133.36 10'698.00 230'000 2'000 144'622.50 18'757.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 216'133.36 230'000 144'622.50
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 2'000 18'757.00
4631.01 Kantonsbeiträge 10'698.00
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8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'007'371.24 711'487.70 1'082'100 732'800 913'727.27 793'002.31
Nettoergebnis 295'883.54 349'300 120'724.96

81 Landwirtschaft 302'922.98 20'952.95 298'950 10'200 205'175.24 43'275.95
Nettoergebnis 281'970.03 288'750 161'899.29

811 Landwirtschaft 106'625.74 10'589.50 140'950 8'000 105'950.59 9'638.25
Nettoergebnis 96'036.24 132'950 96'312.34

8110 Landwirtschaft 106'625.74 10'589.50 140'950 8'000 105'950.59 9'638.25
3010.01 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 4'000.00 4'000 4'000.00
3050.01 Sozialversicherungsbeiträge 322.55 400 316.50
3053.01 Unfallversicherungsbeiträge 9.00 50 9.60
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 17'154.60 22'000 10'695.35
3140.05 Unterhalt Feldwege und Zäune 34'515.99 56'000 53'111.29
3631.04 Beiträge an Tierseuchenfonds 10'057.85 10'500 10'087.75
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 35'786.25 45'000 25'018.75
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 4'779.50 3'000 2'711.35
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 10'589.50 8'000 9'638.25

818 Alpwirtschaft 196'297.24 10'363.45 158'000 2'200 99'224.65 33'637.70
Nettoergebnis 185'933.79 155'800 65'586.95

8180 Alpwirtschaft 196'297.24 10'363.45 158'000 2'200 99'224.65 33'637.70
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 12'211.20 12'000 1'597.40
3130.01 Dienstleistungen Dritter 18'882.70 750.00
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 75'538.75 45'000 6'467.00
3140.04 Unterhalt Alpwege und Tobelverbauungen 34'349.24 66'000 63'076.10
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 110.00 2'000 291.45
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 46'923.75 25'000 20'610.00
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 8'281.60 8'000 6'432.70
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 1'255.30 2'200 1'083.00
4510.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 9'108.15 8'516.40
4631.01 Kantonsbeiträge 24'038.30

82 Forstwirtschaft 595'421.31 587'995.60 649'750 600'700 661'105.93 709'202.96
Nettoergebnis 7'425.71 49'050 48'097.03

820 Forstwirtschaft 595'421.31 587'995.60 649'750 600'700 661'105.93 709'202.96
Nettoergebnis 7'425.71 49'050 48'097.03

8200 Forstwirtschaft 595'421.31 587'995.60 649'750 600'700 661'105.93 709'202.96
3100.01 Büromaterial, Drucksachen 136.80 1'000 285.00
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 36'915.60 45'000 40'484.80
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 8'235.30 11'000 6'801.25
3130.01 Dienstleistungen Dritter 5'083.75 5'500 3'717.55
3130.08 Fahrzeugversicherungen und Abgaben 2'957.65 3'000 3'949.30
3130.10 Holzgewinnung und Waldpflege d. Dritte 261'543.92 210'000 277'864.89
3140.06 Unterhalt Forststrassen 21'376.99 38'000 32'839.25
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 4'208.10 17'000 10'478.50
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 2'480.05 3'000 2'480.05
3300.50 Planm. Abschreibung Fahrz./Mobilien 6'581.00 6'600 6'581.00
3636.07 Beiträge an Institutionen 4'135.45 5'000 8'172.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 221'717.50 280'000 241'161.25
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 19'451.20 24'000 25'418.25
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 598.00 650 872.84
4240.01 Benützungsgebühren 12'622.20 14'000 15'469.35
4250.01 Holzverkauf/Nebennutzungen 137'067.70 184'000 202'080.66
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 97'676.40 101'000 84'097.10
4470.01 Mietzinsen 35'690.00 35'700 35'690.00
4631.01 Kantonsbeiträge 265'452.60 233'000 334'365.40
4631.02 Beförsterungsbeitrag Kanton 15'001.10 17'000 18'815.55
4930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 24'485.60 16'000 18'684.90

84 Tourismus 67'581.75 67'581.75 12'900 12'900 17'608.10 17'608.10

840 Tourismus 67'581.75 67'581.75 12'900 12'900 17'608.10 17'608.10

8400 Tourismus 67'581.75 67'581.75 12'900 12'900 17'608.10 17'608.10
3510.01 Einlage in Spezialfinanzierung 4'816.90
3636.07 Beiträge an Institutionen 67'581.75 12'900 12'791.20
4035.01 Gästetaxen 18'192.12 10'500 17'608.10
4510.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 49'389.63 2'400

85 Industrie, Gewerbe, Handel 41'445.20 34'957.40 120'500 109'000 29'838.00 22'915.30
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Nettoergebnis 6'487.80 11'500 6'922.70

850 Industrie, Gewerbe, Handel 41'445.20 34'957.40 120'500 109'000 29'838.00 22'915.30
Nettoergebnis 6'487.80 11'500 6'922.70

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 41'445.20 34'957.40 120'500 109'000 29'838.00 22'915.30
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 29'707.40 9'000 18'316.35
3635.01 Wirtschaftsförderungsbeiträge 5'250.00 100'000 5'250.00
3636.07 Beiträge an Institutionen 5'085.05 10'000 5'767.80
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 893.75 1'000 178.75
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 509.00 500 325.10
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 29'707.40 9'000 17'665.30
4510.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 5'250.00 100'000 5'250.00
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9 FINANZEN UND STEUERN 1'740'322.50 30'415'884.16 1'825'550 29'670'200 1'676'445.42 30'899'617.90
Nettoergebnis 28'675'561.66 27'844'650 29'223'172.48

91 Steuern 247'855.60 25'348'193.02 285'000 24'675'000 292'614.12 25'619'144.17
Nettoergebnis 25'100'337.42 24'390'000 25'326'530.05

910 Steuern 247'855.60 25'348'193.02 285'000 24'675'000 292'614.12 25'619'144.17
Nettoergebnis 25'100'337.42 24'390'000 25'326'530.05

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 247'855.60 20'336'108.72 285'000 20'125'000 292'614.12 21'082'173.87
3181.01 Abschreibungen, Erlasse, Verluste 115'905.95 145'000 153'547.67
3611.04 Einzugsgebühren Kanton 131'949.65 140'000 139'066.45
4000.01 Einkommenssteuern 12'784'657.05 13'500'000 13'398'298.95
4001.01 Vermögenssteuern 1'709'131.00 1'800'000 1'649'696.00
4002.01 Quellensteuern 890'653.85 940'000 849'353.65
4009.01 Nach- und Strafsteuern 20'513.85 1'168.95
4010.01 Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen 4'859'674.87 3'800'000 5'105'487.67
4290.01 Rückerstattungen aus Verlustscheinen 71'478.10 85'000 78'168.65

9101 Sondersteuern 5'012'084.30 4'550'000 4'536'970.30
4009.02 Sondersteuern auf Kapitalabfindungen 436'771.00 430'000 433'407.00
4021.01 Liegenschaftensteuern 2'130'873.00 2'350'000 2'150'271.00
4022.01 Grundstückgewinnsteuern 590'838.30 600'000 756'270.30
4023.01 Handänderungssteuern 1'610'405.00 1'100'000 953'851.00
4024.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern 243'197.00 70'000 243'171.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 61.40 2'549'665.00 2'550'000 2'891'512.75
Nettoergebnis 2'549'603.60 2'550'000 2'891'512.75

930 Finanz- und Lastenausgleich 61.40 2'549'665.00 2'550'000 2'891'512.75
Nettoergebnis 2'549'603.60 2'550'000 2'891'512.75

9300 Finanz- und Lastenausgleich 61.40 2'549'665.00 2'550'000 2'891'512.75
3621.01 Beitrag kant. Finanzausgleich 61.40
4621.01 Ressourcen- und Lastenausgleich 2'549'665.00 2'550'000 2'891'512.75

95 Ertragsanteile 639'778.45 1'102'028.30 657'200 989'200 642'616.00 987'649.15
Nettoergebnis 462'249.85 332'000 345'033.15

950 Ertragsanteile 639'778.45 1'102'028.30 657'200 989'200 642'616.00 987'649.15
Nettoergebnis 462'249.85 332'000 345'033.15

9500 Ertragsanteile 639'778.45 1'102'028.30 657'200 989'200 642'616.00 987'649.15
3181.01 Abschreibungen, Erlasse, Verluste 539.30
3510.01 Einlage in Spezialfinanzierung 120'351.64 222'050.94
3990.03 Ertragsanteile anderer Abteilungen 518'887.51 657'200 420'565.06
4120.01 Konzessionsgebühren und Patente 49'562.75 26'000 24'933.95
4120.02 Sondernutzungsabgabe Strom 639'239.15 650'000 642'616.00
4120.03 Konzessionsgebühr der IBL 300'000.00 300'000 300'000.00
4120.04 Gewinnbeteiligung Tardisland 63'840.00
4120.05 Konzessionsgebühr für Kiesgewinnung 47'916.80 6'000 20'099.20
4290.02 Übrige Entgelte 1'469.60
4510.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 7'200

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 851'918.35 1'408'199.34 883'350 1'436'000 741'215.30 1'384'110.73
Nettoergebnis 556'280.99 552'650 642'895.43

961 Zinsen 484'331.50 522'556.66 518'000 581'500 477'866.30 546'190.88
Nettoergebnis 38'225.16 63'500 68'324.58

9610 Zinsen 484'331.50 522'556.66 518'000 581'500 477'866.30 546'190.88
3401.01 Verzinsung kurzfristige Schulden 8'752.50 8'000 866.30
3406.01 Verzinsung langfristige Schulden 475'579.00 510'000 477'000.00
4401.01 Verzugszinsen 37'428.75 64'000 60'660.31
4401.02 Diverse Zinserträge 9'548.91 7'500 8'530.57
4940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 475'579.00 510'000 477'000.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 360'596.85 833'742.68 365'350 854'500 263'349.00 822'717.85
Nettoergebnis 473'145.83 489'150 559'368.85

9630 Verschiedene Liegenschaften 136'499.65 464'420.33 145'550 483'000 44'799.15 481'206.55
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 72.40 900 29.50
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 589.15 900 515.95
3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'557.95 10'000 14'494.85
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 113'613.90 127'000 14'684.20
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Konto Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3160.01 Mieten und Baurechtszinsen 4'552.00 5'000 4'552.00
3510.01 Einlage in Spezialfinanzierung 9'108.15 8'516.40
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 1'802.50 1'500 2'006.25
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 203.60 250
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 382.28 2'000 9'097.40
4430.01 Miet- und Pachtzinsen 276'807.15 295'000 296'139.55
4430.02 Baurechtszinsen 187'230.90 186'000 175'969.60

9631 Liegenschaft Krone Igis 224'097.20 369'322.35 219'800 371'500 218'549.85 341'511.30
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 284.95 400 265.30
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 2'708.90 1'000 1'637.40
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 60.05 1'400 1'078.05
3130.01 Dienstleistungen Dritter 10'679.05 12'500 14'772.65
3130.12 Kostenanteile STWEG 76'552.45 76'000 69'735.70
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 15'016.75 7'000 11'792.25
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 545.05 1'300 1'068.50
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 2'000.00 4'000 2'000.00
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 116'250.00 116'200 116'200.00
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 44'122.35 41'500 33'537.30
4430.03 Mietzinsen 325'200.00 330'000 307'974.00

969 Finanzvermögen, Übriges 6'990.00 51'900.00 15'202.00
Nettoergebnis 44'910.00 15'202.00

9690 Finanzvermögen, Übriges 6'990.00 51'900.00 15'202.00
3440.01 Marktwertanpassung Finanzvermögen 6'990.00
4411.01 Realisierte Gewinne aus Verkäufen von

Sachanlagen Finanzvermögen
51'900.00

4440.01 Marktwertanpassung Finanzvermögen 15'202.00

97 Rückverteilungen 7'089.80 20'000 17'201.10
Nettoergebnis 7'089.80 20'000 17'201.10

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 7'089.80 20'000 17'201.10
Nettoergebnis 7'089.80 20'000 17'201.10

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 7'089.80 20'000 17'201.10
4699.01 Rückverteilung CO2-Abgabe 7'089.80 20'000 17'201.10

99 Nicht aufgeteilte Posten 708.70 708.70

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 708.70 708.70

9951 Stiftungen 708.70 708.70
3130.01 Dienstleistungen Dritter 108.70
3637.06 Beiträge an private Haushalte 600.00
4401.01 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 697.00
4510.01 Entnahmen Legate und Stiftungen ohne

eigene Rechtspersönlichkeit
11.70
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Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 35'915'022.05 40'443'146.51 38'763'720 40'213'850 39'025'051.71 41'503'565.81
Nettoergebnis 4'528'124.46 1'450'130 2'478'514.10

3 Aufwand 35'915'022.05 38'763'720 39'025'051.71

30 Personalaufwand 16'566'178.66 16'711'000 16'295'927.88
31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 6'153'825.87 7'167'970 6'400'841.49
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 772'732.00 801'600 3'427'932.23
34 Finanzaufwand 495'384.85 518'000 477'866.30
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanz. 129'459.79 235'384.24
36 Transferaufwand 9'439'472.92 10'859'900 9'803'655.25
39 Interne Verrechnungen 2'357'967.96 2'705'250 2'383'444.32

4 Ertrag 40'443'146.51 40'213'850 41'503'565.81

40 Fiskalertrag 25'346'477.04 24'653'500 25'612'383.62
41 Regalien und Konzessionen 1'100'558.70 982'000 987'649.15
42 Entgelte 3'853'121.59 5'259'500 5'588'257.64
43 Verschiedene Erträge 8'688.00 7'000 742.50
44 Finanzertrag 1'009'531.96 1'052'200 992'459.43
45 Entnahme Fonds/Spez.finanzierungen 63'759.48 109'600 13'766.40
46 Transferertrag 6'702'438.48 5'444'800 5'901'533.55
48 Ausserordentlicher Ertrag 603.30 23'329.20
49 Interne Verrechnungen 2'357'967.96 2'705'250 2'383'444.32
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Investitionsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE IR nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Bis Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

I Investitionsrechnung 11'186'757.03 117'904.80 12'546'000 397'350 9'566'005.48 1'011'508.90
Nettoergebnis 11'068'852.23 12'148'650 8'554'496.58

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 14'901.00 355'665.71 300'000.00
Nettoergebnis 14'901.00 55'665.71

02 Allgemeine Dienste 14'901.00 355'665.71 300'000.00
Nettoergebnis 14'901.00 55'665.71

029 Verwaltungsliegenschaften 14'901.00 355'665.71 300'000.00
Nettoergebnis 14'901.00 55'665.71

0290 Verwaltungsliegenschaften 14'901.00 355'665.71 300'000.00
5040.10 Hochbauten Werkhof Landquart 14'901.00 355'665.71
6350.01 IR-Beiträge von privaten Unternehmungen 300'000.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG +
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

495'837.80 405'000 218'000 4'796.55

Nettoergebnis 495'837.80 187'000 4'796.55

16 Verteidigung 495'837.80 405'000 218'000 4'796.55
Nettoergebnis 495'837.80 187'000 4'796.55

161 Militärische Verteidigung 495'837.80 405'000 218'000 4'796.55
Nettoergebnis 495'837.80 187'000 4'796.55

1610 Militärische Verteidigung 495'837.80 405'000 218'000 4'796.55
5030.04 Altlastensanierung Schiessanlagen 495'837.80 280'000 4'796.55
5030.08 Sanierung Schiessanlage 300m Eichrank 125'000
6300.01 Bundesbeiträge 145'000
6310.01 Kantonsbeiträge 73'000

2 BILDUNG 7'492'526.43 24'347.90 7'640'000 100'000 7'468'121.28 125'000.00
Nettoergebnis 7'468'178.53 7'540'000 7'343'121.28

21 Obligatorische Schule 7'492'526.43 24'347.90 7'640'000 100'000 7'468'121.28 125'000.00
Nettoergebnis 7'468'178.53 7'540'000 7'343'121.28

217 Schulliegenschaften 7'492'526.43 24'347.90 7'640'000 100'000 7'468'121.28 125'000.00
Nettoergebnis 7'468'178.53 7'540'000 7'343'121.28

2170 Schulliegenschaften 7'492'526.43 24'347.90 7'640'000 100'000 7'468'121.28 125'000.00
5030.07 Neugestaltung Umgebung SH Igis 150'671.58 200'000 382'745.45
5040.01 Allg. Sanierungen Hochbau, Projekte 706'897.70 680'000 424'708.40
5040.02 Erweiterung Schulanlage Igis 1'733.70
5040.04 Sanierung altes Schulhaus Igis

Urnenabstimmung 04.03.2018
57'768.45 3'840'630.10

5040.05 Neubau Sporthalle Ried
Urnenabstimmung 23.09.2018

6'181'802.80 6'350'000 2'820'037.33

5040.06 Sporthalle Ried PV-Anlage 393'652.20 410'000
6300.01 Bundesbeiträge 20'527.90 98'000
6310.01 Kantonsbeiträge 3'820.00 125'000.00
6320.01 Gemeindebeiträge 2'000

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 8'882.20 950'000 241'421.42
Nettoergebnis 8'882.20 950'000 241'421.42

32 Kultur 200'000 196'421.42
Nettoergebnis 200'000 196'421.42

329 Kultur 200'000 196'421.42
Nettoergebnis 200'000 196'421.42

3291 Forum im Ried 200'000 196'421.42
5040.01 Allg. Sanierungen Hochbau, Projekte 200'000
5060.01 Mobiliar/Fahrzeuge/Maschinen 196'421.42

34 Sport und Freizeit 8'882.20 750'000 45'000.00
Nettoergebnis 8'882.20 750'000 45'000.00

341 Sport 150'000 45'000.00
Nettoergebnis 150'000 45'000.00

3411 Sportplätze 150'000 45'000.00
5030.03 Sanierungen Sportplätze und Rundbahn 150'000
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Konto Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Bis Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5060.01 Mobiliar, Maschinen, Fahrzeuge 45'000.00

342 Freizeit 8'882.20 600'000
Nettoergebnis 8'882.20 600'000

3420 Freizeit 8'882.20 600'000
5030.01 Tiefbauten Allgemeiner Haushalt 8'882.20 600'000

6 VERKEHR UND
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

2'975'574.65 8'175.80 3'216'000 809'255.75 61'142.00

Nettoergebnis 2'967'398.85 3'216'000 748'113.75

61 Strassenverkehr 2'975'574.65 8'175.80 3'216'000 809'255.75 61'142.00
Nettoergebnis 2'967'398.85 3'216'000 748'113.75

615 Gemeindestrassen 2'975'574.65 8'175.80 3'216'000 809'255.75 61'142.00
Nettoergebnis 2'967'398.85 3'216'000 748'113.75

6150 Gemeindestrassen 2'975'574.65 8'175.80 3'216'000 809'255.75 61'142.00
5010.01 Allg. Sanierungen Tiefbau/Strassen 1'161'410.55 1'300'000 578'253.15
5010.07 Sanierung Bahnhofstrasse Landquart

Urnenabstimmung 19.05.2019
1'719'420.00 1'850'000 110'909.95

5010.13 Kreisel Papierfabriken 94'744.10 120'092.65
5010.14 Bushaltestellen Anpassung

behindertengerecht
66'000

6310.01 Kantonsbeiträge 61'142.00
6320.01 Beiträge von Gemeinden und

Gemeindeverbänden
570.20

6350.01 Beiträge von privaten Unternehmungen 7'605.60

7 UMWELTSCHUTZ UND
RAUMORDNUNG

56'487.55 120'000 5'226.47

Nettoergebnis 56'487.55 120'000 5'226.47

74 Verbauungen 56'487.55 120'000 5'226.47
Nettoergebnis 56'487.55 120'000 5'226.47

741 Gewässerverbauungen 56'487.55 120'000 5'226.47
Nettoergebnis 56'487.55 120'000 5'226.47

7410 Gewässerverbauungen 56'487.55 120'000 5'226.47
5020.03 Rüfenentwässerung 56'487.55 120'000 5'226.47

8 VOLKSWIRTSCHAFT 142'547.40 85'381.10 215'000 79'350 681'518.30 525'366.90
Nettoergebnis 57'166.30 135'650 156'151.40

81 Landwirtschaft 100'000
Nettoergebnis 100'000

811 Landwirtschaft 100'000
Nettoergebnis 100'000

8110 Landwirtschaft 100'000
5010.09 Feldwegkonzept 100'000

82 Forstwirtschaft 142'547.40 85'381.10 115'000 79'350 681'518.30 525'366.90
Nettoergebnis 57'166.30 35'650 156'151.40

820 Forstwirtschaft 142'547.40 85'381.10 115'000 79'350 681'518.30 525'366.90
Nettoergebnis 57'166.30 35'650 156'151.40

8200 Forstwirtschaft 142'547.40 85'381.10 115'000 79'350 681'518.30 525'366.90
5010.10 Waldstrassen 137'157.70 115'000 675'766.20
5010.11 Waldwegprojekt Litzitobel Mastrils 5'389.70 5'752.10
6310.01 Kantonsbeiträge 85'381.10 79'350 525'366.90
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Nummer Bezeichnung Rechnung 2020 Budget  2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 11'304'661.83 11'304'661.83 12'546'000 397'350 10'577'514.38 10'577'514.38

5 Investitionsausgaben 11'304'661.83 12'546'000 10'577'514.38

50 Sachanlagen 11'186'757.03 12'546'000 9'566'005.48
59 Übertrag an Bilanz 117'904.80 1'011'508.90

6 Investitionseinnahmen 11'304'661.83 397'350 10'577'514.38

63 Investitionsbeiträge 117'904.80 397'350 1'011'508.90
69 Übertrag an Bilanz 11'186'757.03 9'566'005.48
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Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand
01.01.2020 31.12.2020

AKTIVEN 75'222'445.35 84'099'159.44 73'661'558.79 85'660'046.00

10 Finanzvermögen 51'378'482.79 71'164'282.51 71'022'802.09 51'519'963.21

100 Flüssige Mittel 6'429'443.25 19'870'195.16 19'411'912.88 6'887'725.53

1000 Kasse 13'293.10 114'373.55 107'767.30 19'899.35
10000.01 Kasse 13'293.10 114'373.55 107'767.30 19'899.35

1001 Post 1'726'317.69 14'135'133.70 14'341'031.09 1'520'420.30
10010.01 Postkonto 70-535-7 1'726'317.69 14'135'133.70 14'341'031.09 1'520'420.30

1002 Bank 4'689'832.46 5'620'687.91 4'963'114.49 5'347'405.88
10020.01 Graubündner Kantonalbank 133.446.800 4'621'592.09 5'272'524.80 4'621'592.09 5'272'524.80
10020.03 Graubündner Kantonalbank 133.446.808 24'099.85 333'926.25 322'803.50 35'222.60
10020.04 Graubündner Kantonalbank 10032543.2-00 SL Oberstufe 2'197.75 2'197.75
10020.10 Raiffeisenbank Bündner Rheintal PS Igis Pausenplatzspi.. 3'427.08 0.79 285.40 3'142.47
10020.11 Raiffeisenbank Bündner Rheintal Sport + Kultur Mastrils 18'714.10 285.40 1'678.50 17'321.00
10020.12 Raiffeisenbank Bündner Rheintal PS Igis AHA 2'660.04 0.67 2'660.71
10020.13 Raiffeisenbank Bündner Rheintal Sport + Kultur 17'141.55 13'950.00 16'755.00 14'336.55

101 Forderungen 3'900'599.54 33'644'360.25 33'239'075.46 4'305'884.33

1010 Forderungen aus LL gegenüber Dritten 731'045.05 4'196'543.50 4'388'488.20 539'100.35
10100.01 Forderungen Sammelkonto 690'688.20 3'991'791.75 4'164'571.05 517'908.90
10100.02 Forderungen Sammelkonto (bis 2015) 133.00 133.00
10100.05 Forderungen Zivilstandsamt Landquart 4'669.00 204'751.75 206'599.75 2'821.00
10100.06 Forderungen Sammelkonto Mel. Mastrils (bis 2015) 27'386.80 12'888.30 14'498.50
10100.07 Forderungen Sammelkonto Mel. Mastrils 8'168.05 4'296.10 3'871.95

1011 Kontokorrente mit Dritten 1'549'334.24 8'341'726.49 7'483'012.95 2'408'047.78
10110.01 Kontokorrent Kanton abxtax 124'762.50 6'504'567.45 5'877'222.00 752'107.95
10110.02 Kontokorrent Kanton (Landquart) 35'433.54 234'618.07 215'959.75 54'091.86
10110.03 Kontokorrent Kanton (Mastrils) 14'057.25 14'057.25
10110.06 Kontokorrent KIST Kath. KG Landquart 693.00 693.00
10112.02 Diverse Kontokorrent-Guthaben 1'375'080.95 1'601'847.97 1'375'080.95 1'601'847.97

1012 Steuerforderungen 1'620'220.25 21'106'090.26 21'367'574.31 1'358'736.20
10120.02 Forderungen Gemeindesteuern (abxtax) 1'620'220.25 21'106'090.26 21'367'574.31 1'358'736.20

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 18'190'441.00 17'575'566.35 18'190'441.00 17'575'566.35

1040 Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 17'590'382.65 17'531'685.25 17'590'382.65 17'531'685.25
10400.01 Aktive Rechnungsabgrenzungen ER 17'590'382.65 17'531'685.25 17'590'382.65 17'531'685.25

1046 Aktive Rechnungsabgrenzung Investitionsrechnung 600'058.35 43'881.10 600'058.35 43'881.10
10460.01 Aktive Rechnungsabgrenzungen IR 600'058.35 43'881.10 600'058.35 43'881.10

106 Vorräte und angefangene Arbeiten 72'490.00 22'260.75 31'382.75 63'368.00

1062 Halb- und Fertigfabrikate 72'490.00 22'260.75 31'382.75 63'368.00
10620.01 Holzlager Werkhof 72'490.00 22'260.75 31'382.75 63'368.00

107 Langfristige Finanzanlagen 78'309.00 6'990.00 71'319.00

1070 Aktien und Anteilscheine 78'309.00 6'990.00 71'319.00
10700.01 Aktien und Anteilscheine 78'309.00 6'990.00 71'319.00

108 Sachanlagen Finanzvermögen 22'707'200.00 51'900.00 143'000.00 22'616'100.00

1080 Grundstücke Finanzvermögen 10'050'000.00 51'900.00 143'000.00 9'958'900.00
10800.01 Bauland (Wohn-/Gewerbezone) 3'806'100.00 51'900.00 143'000.00 3'715'000.00
10800.02 Kulturland (Landwirtschaft) 716'800.00 716'800.00
10800.03 Weidland 584'400.00 584'400.00
10800.04 Auswärtiger Grundbesitz 99'200.00 99'200.00
10801.01 Bauland mit Baurecht 4'843'500.00 4'843'500.00

1084 Gebäude Finanzvermögen 12'657'200.00 12'657'200.00
10840.01 Gebäude Finanzvermögen 3'777'500.00 3'777'500.00
10841.01 Grundeigentumsanteile (STWE) 8'879'700.00 8'879'700.00

14 Verwaltungsvermögen 23'843'962.56 12'934'876.93 2'638'756.70 34'140'082.79

140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen 23'843'962.56 12'934'876.93 2'638'756.70 34'140'082.79
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Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand
01.01.2020 31.12.2020

1401 Strassen / Verkehrswege 3'802'175.82 1'515'467.15 234'298.40 5'083'344.57
14010.01 Strassen allgemeiner Haushalt 6'276'097.05 1'515'467.15 99'284.40 7'692'279.80
14010.99 WB Strassen allgemeiner Haushalt -2'473'921.23 135'014.00 -2'608'935.23

1403 Übrige Tiefbauten 307'375.45 500'634.35 21'055.00 786'954.80
14030.01 Tiefbauten allgemeiner Haushalt 341'531.45 500'634.35 842'165.80
14030.99 WB Tiefbauten allgemeiner Haushalt -34'156.00 21'055.00 -55'211.00

1404 Hochbauten 15'099'024.97 1'206'009.25 543'943.90 15'761'090.32
14040.01 Hochbauten allgemeiner Haushalt 23'892'983.97 1'206'009.25 24'347.90 25'074'645.32
14040.99 WB Hochbauten allgemeiner Haushalt -8'793'959.00 519'596.00 -9'313'555.00

1406 Mobilien Verwaltungsvermögen 564'644.92 97'067.00 467'577.92
14060.01 Mobilien/Fahrzeuge allgemeiner Haushalt 1'512'533.92 1'512'533.92
14060.99 WB Mobilien/Fahrzeuge allg. Haushalt -947'889.00 97'067.00 -1'044'956.00

1407 Anlagen im Bau Verwaltungsvermögen 4'070'741.40 9'712'766.18 1'742'392.40 12'041'115.18
14070.01 Anlagen im Bau, Allgemeiner Haushalt 4'070'741.40 9'712'766.18 1'742'392.40 12'041'115.18
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Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand
01.01.2020 31.12.2020

PASSIVEN 75'222'445.35 107'791'306.56 97'353'705.91 85'660'046.00

20 Fremdkapital 42'086'749.46 100'626'819.42 94'811'432.33 47'902'136.55

200 Laufende Verbindlichkeiten 3'514'289.65 44'616'866.45 44'498'106.08 3'633'050.02

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus LL von Dritten 3'368'042.19 33'674'085.65 33'537'139.93 3'504'987.91
20000.01 Kreditoren Sammelkonto 3'368'080.19 29'480'782.50 29'344'049.03 3'504'813.66
20001.01 Sozialversicherungen (AHV/ALV/FAK) 1'972'909.55 1'972'909.55
20001.02 Personalvorsorgeeinrichtungen -38.00 1'955'693.30 1'955'481.05 174.25
20001.03 Kranken- und Unfallversicherungen 118'335.85 118'335.85
20001.04 Unfallversicherung SUVA 55'831.95 55'831.95
20001.05 Erwerbsausfallversicherung 90'532.50 90'532.50

2001 Kontokorrente mit Dritten 137'124.15 1'788'818.30 1'812'836.20 113'106.25
20010.04 Kontokorrent KIST Evang. KG 56'272.90 829'208.65 831'252.00 54'229.55
20010.05 Kontokorrent KIST Evang. Kant. KG 13'222.45 191'778.05 192'249.30 12'751.20
20010.06 Kontokorrent KIST Kath. KG Landquart 61'735.80 697'152.60 719'020.60 39'867.80
20010.07 Kontokorrent KIST Kath. KG Mastrils 5'893.00 70'679.00 70'314.30 6'257.70

2005 Interne Kontokorrente 9'123.31 9'153'962.50 9'148'129.95 14'955.86
20050.01 Diverse Kontokorrentschulden 8'917.31 8'968'395.60 8'962'390.05 14'922.86
20050.03 Vorauszahlungen 206.00 -173.00 33.00
20050.05 Verschiedene Lohnrückerstattungen 157'710.85 157'710.85
20050.06 Lohnabzüge Quellensteuern 24'986.20 24'986.20
20050.07 Lohndurchlauf Diverse 3'042.85 3'042.85

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 52'815'320.94 46'815'320.94 6'000'000.00

2010 Verbindlichkeiten gegenüber Finanzinstituten 46'815'320.94 46'815'320.94
20102.01 Graubündner Kantonalbank 46'815'320.94 46'815'320.94

2011 Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Gemeinwe.. 6'000'000.00 6'000'000.00
20102.01 Verbindlichkeiten gegenüber Kanton 6'000'000.00 6'000'000.00

204 Passive Rechnungsabgrenzung 480'422.81 87'328.63 480'422.81 87'328.63

2040 Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 141'113.56 87'328.63 141'113.56 87'328.63
20400.01 Passive Rechnungsabgrenzungen ER 141'113.56 87'328.63 141'113.56 87'328.63

2046 Passive Rechnungsabgrenzung IR 339'309.25 339'309.25
20460.01 Passive Rechnungsabgrenzungen IR 339'309.25 339'309.25

205 Kurzfristige Rückstellungen 92'037.00 23'879.40 17'582.50 98'333.90

2050 Kzfg. Rückstellungen aus Mehrleistungen des Perso.. 92'037.00 23'879.40 17'582.50 98'333.90
20500.01 Kzfg. Rückstellungen aus Mehrleistungen des Personals 92'037.00 23'879.40 17'582.50 98'333.90

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 38'000'000.00 3'000'000.00 3'000'000.00 38'000'000.00

2064 Darlehen, Schuldscheine 38'000'000.00 3'000'000.00 3'000'000.00 38'000'000.00
20640.01 Graubündner Kantonalbank 16'500'000.00 3'000'000.00 13'500'000.00
20640.02 PostFinance 5'000'000.00 3'000'000.00 8'000'000.00
20640.03 Pensionskasse Post 7'500'000.00 7'500'000.00
20640.04 SUVA 9'000'000.00 9'000'000.00

208 Langfristige Rückstellungen 83'424.00 83'424.00

2081 Rück. für langf.Ansprüche des Personals 83'424.00 83'424.00
20810.01 Rückstellungen für langfistige Ansprüche des Personals 83'424.00 83'424.00

29 Eigenkapital 33'135'695.89 7'164'487.14 2'542'273.58 37'757'909.45

290 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 9'108.15 9'108.15

2909 Bodenerlös 9'108.15 9'108.15
29099.01 Bodenerlöskonto 9'108.15 9'108.15

291 Fonds 2'354'594.78 148'740.43 54'651.33 2'448'683.88

2910 Fonds im Eigenkapital 2'284'839.43 120'351.64 54'639.63 2'350'551.44
29100.01 Gästetaxen 137'964.35 49'389.63 88'574.72
29100.02 Wirtschaftsförderung 497'098.84 5'250.00 491'848.84
29100.03 Sondernutzungsabgabe Strom 1'649'776.24 120'351.64 1'770'127.88
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Gemeinde Landquart Gemeinde Landquart
Bilanz

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand
01.01.2020 31.12.2020

2911 Legate und Stiftungen o. Rechtspers. im EK 69'755.35 28'388.79 11.70 98'132.44
29110.01 Fonds Ulysses von Salis 39'628.65 4.00 39'624.65
29110.02 Fonds Prof. Dr. Ludwig von Salis 30'126.70 7.70 30'119.00
29110.03 Bruno-Viecelli-Stiftung Sekundarschule Landquart 18'501.85 18'501.85
29110.04 Bruno-Viecelli-Stiftung Sozialen Dienst 9'886.94 9'886.94

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 30'781'101.11 7'006'638.56 2'478'514.10 35'309'225.57

2990 Jahresergebnis 2'478'514.10 4'528'124.46 2'478'514.10 4'528'124.46
29900.00 Ergebnis 2'478'514.10 4'528'124.46 2'478'514.10 4'528'124.46

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 28'302'587.01 2'478'514.10 30'781'101.11
29990.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 28'302'587.01 2'478'514.10 30'781'101.11
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Geldflussrechnung Gemeinde Landquart 2020

Operative Tätigkeit (indirekte Berechnung) Konto Betrag in CHF

9000, 9001 4'528'124.46

33 772'732.00

3440 6'990.00

3441 0.00

35 129'459.79

364 0.00

365 0.00

366 0.00

383 0.00

387 0.00

388 0.00

389 0.00

4440 0.00

4443 0.00

4490 0.00

45 -63'759.48 

483, 487 0.00

489 0.00

101 -405'284.79 

1040 58'697.40

106 9'122.00

200 118'760.37

2040 -53'784.93 

205 6'296.90

208 83'424.00

2911 28'388.79

5'219'166.51

Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen Konto Betrag in CHF

50 - 58 -11'186'757.03 

60 - 68 117'904.80

1046 556'177.25

2046 -339'309.25 

Geldfluss (Cashflow) aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen -10'851'984.23 

Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen Konto Betrag in CHF

3440 -6'990.00 

3441 0.00

4440 0.00

4443 0.00

102 0.00

107 6'990.00

108 91'100.00

Geldfluss (Cashflow) aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen 91'100.00

-10'760'884.23 

Finanzierungstätigkeit Konto Betrag in CHF

201 6'000'000.00

206 0.00

6'000'000.00

Total Geldfluss (Cashflow) = Veränderung Fonds Geld 458'282.28

Fonds Geld Stand 01.01.20 Stand 31.12.20 Konto Veränderung

Kasse 13'293.10 19'899.35 1000 6'606.25

Post 1'726'317.69 1'520'420.30 1001 -205'897.39 

Bank 4'689'832.46 5'347'405.88 1002 657'573.42

Kurzfristige Geldmarktanlagen 0.00 0.00 1003 0.00

Total (Veränderung Fonds Geld) 6'429'443.25 6'887'725.53 458'282.28
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+ Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108)

- Zunahme / + Abnahme kurzfristige Finanzanlagen Finanzvermögen

- Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108)

+ Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107)

+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

+ Zunahme / - Abnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten

Geldfluss (Cashflow) aus Finanzierungstätigkeit

Geldfluss (Cashflow) aus Investitions- und Anlagentätigkeit

+ Zusätzliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen

+ Zunahme / - Abnahme laufende Verbindlichkeiten

- Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107)

- Zunahme / + Abnahme langfristige Finanzanlagen Finanzvermögen

- Zunahme / + Abnahme langfristige Sachanlagen Finanzvermögen

- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung

- Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108)

- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierung

B
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z
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il

a
n

z
B

il
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n
z

+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Rückstellungen

Geldfluss (Cashflow) aus operativer Tätigkeit

- Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen

+ Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen

E
R

- Zunahme / + Abnahme Forderungen

B
il

a
n

z
IR

B
il
a

n
z

+ Zunahme / - Abnahme Legate und Stiftungen im EK

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

+ Einlagen in das Eigenkapital (Vorfinanzierungen)

- Entnahmen aus Eigenkapital (Vorfinanzierungen)

+ Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen

+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung

+ Zunahme / - Abnahme langfristige Rückstellungen

- Aufwertungen Verwaltungsvermögen

E
rf
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lg
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h

n
u

n
g

+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108)

- Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107)

Ergebnis der Erfolgsrechnung (Verlust -, Gewinn +)

+ Abschreibungen Verwaltungsvermögen

+ Abtragung Bilanzfehlbetrag

+ Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen

+ Zusätzliche Abschreibungen Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeiträge Verwaltungsvermögen

+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107)

+ Abschreibungen Investitionsbeiträge Verwaltungsvermögen

+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung

- Zunahme / + Abnahme Vorräte und angefangene Arbeiten

- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung

- Auflösung zusätzliche Abschreibungen

     



 

Bericht des Gemeindevorstandes 
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Kennzahlen Jahresrechnung 2020 
 

Selbstfinanzierungsgrad 
 

Selbstfinanzierung   5'366'557 

Nettoinvestitionen 11'068'852 = 48.48% 

Richtwerte Selbstfinanzierungsgrad 

> 100% ideal, Schulden können abgebaut werden 

80% - 100% gut bis vertretbar 

50% - 80% problematisch 

< 50% ungenügend 
 

 Ideal ist ein Selbstfinanzierungsgrad von 100%, bei dem die Investitionen finanziell aus eigenen Mitteln 
getragen werden können. Temporär kann ein tieferer Selbstfinanzierungsrad verkraftet werden. 
 

Selbstfinanzierungsanteil 
 

Selbstfinanzierung   5'366'557 

Laufender Ertrag 38'085'179 = 14.09% 

Richtwerte Selbstfinanzierungsanteil 

> 20% gut bis vertretbar 

10% - 20% mittel 

< 10% schwach 
 

 Je grösser diese Kennzahl, desto eher besteht die Möglichkeit für die Verwirklichung von Investitionen. 
 

Zinsbelastungsanteil 
 

Nettozinsaufwand      436'657 

Laufender Ertrag 38'085'179 = 1.15% 

Richtwerte Zinsbelastungsanteil 

< 4% gut 

4% - 9% genügend 

> 9% schlecht 
 

 Je kleiner diese Kennzahl, umso weniger verzinsliche Schulden und/oder hohe Vermögenserträge. 
 

Kapitaldienstanteil 
 

Kapitaldienst         1'209'389 

Laufender Ertrag 38'085'179 = 3.18% 

Richtwerte Kapitaldienstanteil 

< 5% geringe Belastung 

5% - 15% tragbare Belastung 

> 15% hohe Belastung 
 

 Je kleiner diese Kennzahl, umso tiefer der Abschreibungsbedarf und/oder günstig verzinsliche Schulden. 
 

Investitionsanteil 
 

Bruttoinvestitionen  11'186'757 

Gesamtausgaben 43'848'609 = 25.51% 

Richtwerte Investitionsanteil 

< 10% schwache Investitionstätigkeit 

10% - 20% mittlere Investitionstätigkeit 

20% - 30% starke Investitionstätigkeit 

> 30% sehr starke Investitionstätigkeit 
 

 Je höher diese Kennzahl, umso stärker ist die Investitionstätigkeit einzustufen. 
 

Bruttoverschuldungsanteil 
 

Bruttoschulden    47’633’050 

Laufender Ertrag 38'085'179 = 125.07% 

 

Richtwerte Bruttoverschuldungsanteil 

< 50% sehr gut 

50% - 100% gut 

100% - 150% mittel 

150% - 200% schlecht 

> 200% kritisch 
 

 Je tiefer diese Kennzahl, umso günstiger die Verschuldung. 
 

Nettoschuld in CHF pro Einwohner 
 

Nettoschuld                 - 3’617’827 

Ständige Wohnbevölk. 8’926 = - 405 

(gem. STATPOP) 

Richtwerte Nettoschuld in CHF pro Einwohner 

< 0  Nettovermögen 

0 – 1’000 geringe Verschuldung 

1’001 – 2’500 mittlere Verschuldung 

2’501 – 5’000 hohe Verschuldung 

> 5’000 sehr hohe Verschuldung 
 

 Ein negativer Wert entspricht einem Nettovermögen pro Einwohner. 
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Bevölkerungsstatistik der Gemeinde Landquart 
1850 – 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1) Im 2012 erfolgte die Fusion mit der Gemeinde Mastrils. 
2) Die aktuelle Statistik finden Sie auf unserer Homepage unter Portrait/Landquart in Zahlen/Bevölkerung. 
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Melioration Mastrils  /  AKTIVEN

Stand Stand

Kto.-Nr. Konto-Bezeichnung 31.12.2019 KK-Verkehr 31.12.2020

1020.00 RB Bündner Rheintal 0.00 0.00 0.00

1050.01 Debitoren (Gebührenfakturierung) 0.00 0.00 0.00

1050.02 Konto-Korrent-Verk. Gemeinde 0.00 0.00 0.00

1050.10 Verrechnungssteuer 0.00 0.00 0.00

1300.00 Projekt Höf-Geissschäreli-Armengut 13'367.35 0.00 13'367.35

1310.00 Vorstudie Gesamtmelioration 12'248.90 0.00 12'248.90

1400.10 Generelles Projekt 201'440.95 -5'015.75 196'425.20

1400.30 Orthophoto 21'515.70 0.00 21'515.70

1500.10 Bewertung und Kostenverteiler 92'472.35 0.00 92'472.35

1500.20 Neuzuteilung 71'770.40 68'168.00 139'938.40

1500.60 Nicht subventionierte Arbeiten 5'819.10 0.00 5'819.10

1601.00 Wegbau 1 (5.1 bis 5.6 Höf - Tristeli) 955'333.90 0.00 955'333.90

1602.00 Wegbau 2 (Fürggli; Fondawisli; Löserweg) 773'118.15 0.00 773'118.15

1603.00 Wegbau 3 (Munt - Munteregg) 267'485.50 0.00 267'485.50

1604.00 Wegbau 4 (Munteregg-Valzauda-Spig 1.1 - 1.3) 2'075'527.80 0.00 2'075'527.80

1605.00 Wegbau 6 (Fürggli-Prafisasca 3.4) 70'000.55 23'552.00 93'552.55

1606.00 Wegbau 7 (Glettiweg 2.1) 63'632.80 0.00 63'632.80

1607.00 Wegbau 8 (Präschenal-Hinter Wals, 1.4) 578'309.20 0.00 578'309.20

1608.00 Wegbau 9 (Hasi 4) 203'316.60 0.00 203'316.60

1609.00 Wegbau 10 (Tanzboden 3.3) 109'745.35 0.00 109'745.35

1610.00 Etappe 11 (Zusatz-Massnahmen) 0.00 581'260.77 581'260.77

1611.00 Etappe 12 (Neubau Stall Philipp) 0.00 131'073.55 131'073.55

1630.00 Wegbau 5 ("Balmenwald" Wieseli-Tanzb. 3.1) 703'905.25 -4'701.35 699'203.90

1700.01 Schätzungskommission 9'890.45 0.00 9'890.45

1700.10 Entschädigung Meliorationskommission 121'389.80 8'102.10 129'491.90

1700.15 Leistungen Forstamt 31'260.00 0.00 31'260.00

1700.20 Entschädigung Gemeindeverwaltung 35'435.40 2'861.60 38'297.00

1700.25 Rechtsgutachten/Prozesskosten 17'112.70 4'717.35 21'830.05

1700.30 Spesen Meliorationskommission 3'193.20 287.60 3'480.80

1700.50 Information 3'630.40 0.00 3'630.40

1710.10 Porto u. Büroauslagen 7'502.40 186.00 7'688.40

1710.20 Bankspesen etc. 701.09 0.00 701.09

1720.10 Vergütungszins 16.00 0.00 16.00

1720.20 Zinsaufwand 24'128.00 3'262.35 27'390.35

1801.00 Einführung Eidg. Grundbuch 60'679.10 0.00 60'679.10

1802.00 Amtliche Vermessung 34'424.40 0.00 34'424.40

Total Aktiven 6'568'372.79 813'754.22 7'382'127.01
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Melioration Mastrils  /  PASSIVEN

Stand Stand

Kto.-Nr. Konto-Bezeichnung 31.12.2019 KK-Verkehr 31.12.2020

2000.00 Kreditoren -0.00 0.00 -0.00

2060.00 Konto-Korrent-Verk. Gemeinde -428'134.79 366'569.72 -794'704.51

2100.00 Landw. Kreditgenossenschaft -0.00 0.00 -0.00

2310.01 Bundesbeiträge 1. Etappe -80'358.00 0.00 -80'358.00

2310.02 Bundesbeiträge 2. Etappe -433'403.00 0.00 -433'403.00

2310.03 Bundesbeiträge 3. Etappe -413'212.00 0.00 -413'212.00

2310.04 Bundesbeiträge 4. Etappe -356'500.00 0.00 -356'500.00

2310.05 Bundesbeiträge 5. Etappe -351'900.00 0.00 -351'900.00

2310.06 Bundesbeiträge 6. Etappe -247'069.00 0.00 -247'069.00

2310.07 Bundesbeiträge 7. Etappe -218'500.00 0.00 -218'500.00

2310.08 Bundesbeiträge 8. Etappe -92'000.00 0.00 -92'000.00

2310.09 Bundesbeiträge 9. Etappe -178'149.00 0.00 -178'149.00

2310.10 Bundesbeiträge 10. Etappe -183'860.00 0.00 -183'860.00

2310.11 Bundesbeiträge 11. Etappe -0.00 190'000.00 -190'000.00

2310.12 Bundesbeiträge 12. Etappe -0.00 50'000.00 -50'000.00

2320.01 Kantonsbeiträge 1. Etappe -64'286.00 0.00 -64'286.00

2320.02 Kantonsbeiträge 2. Etappe -346'723.00 0.00 -346'723.00

2320.03 Kantonsbeiträge 3. Etappe -330'569.00 0.00 -330'569.00

2320.04 Kantonsbeiträge 4. Etappe -285'200.00 0.00 -285'200.00

2320.05 Kantonsbeiträge 5. Etappe -281'520.00 0.00 -281'520.00

2320.06 Kantonsbeiträge 6. Etappe -197'656.00 0.00 -197'656.00

2320.07 Kantonsbeiträge 7. Etappe -174'800.00 0.00 -174'800.00

2320.08 Kantonsbeiträge 8. Etappe -73'600.00 0.00 -73'600.00

2320.09 Kantonsbeiträge 9. Etappe -142'519.00 0.00 -142'519.00

2320.10 Kantonsbeiträge 10. Etappe -147'088.00 0.00 -147'088.00

2320.11 Kantonsbeiträge 11. Etappe -0.00 150'000.00 -150'000.00

2320.12 Kantonsbeiträge 12. Etappe -0.00 40'000.00 -40'000.00

2320.15 Kantonsbeiträge an Anteile Forsterschliessung -172'500.00 0.00 -172'500.00

2330.00 Bundesbeitrag Vermessung -10'000.00 0.00 -10'000.00

2340.00 Interkommunaler Finanzausgleich -639'100.00 0.00 -639'100.00

2500.00 Beitrag Politische Gde. Landquart -57'843.55 0.00 -57'843.55

2510.00 Gemeindebeitrag aus öffentlicher Interessenz -43'000.00 0.00 -43'000.00

2520.00 Beitrag Bodenerlöskonto -1'559.00 0.00 -1'559.00

2700.00 Grundeigentümerbeitrag Gemeinde -65'428.00 0.00 -65'428.00

2710.01 Private Grundeigentümer -548'376.55 17'184.50 -565'561.05

2720.01 Zinsertrag -668.85 0.00 -668.85

2720.02 Verzugszins -2'850.05 0.00 -2'850.05

Total Passiven -6'568'372.79 813'754.22 -7'382'127.01
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Anhang zur Jahresrechnung der Gemeinde Landquart 
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1. Einleitung 

Das Harmonisierte Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) für die Bündner Gemeinden stützt sich auf das Gesetz über den Finanzhaushalt des 

Kantons Graubünden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG, BR 710.100) sowie die Finanzhaushaltsverordnung für die Gemeinden (FHVG, BR 710.200). 

 

Die Jahresrechnung enthält eine Bilanz, eine Erfolgs- und Investitionsrechnung, eine Geldflussrechnung und einen Anhang (Art. 11 FHG). Der 

Anhang beinhaltet die Rechnungslegungsgrundsätze einschliesslich der wesentlichen Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung, den Eigen-

kapitalnachweis, den Rückstellungsspiegel, den Beteiligungsspiegel, den Gewährleistungsspiegel, ein Verzeichnis der grossen Beitragsempfän-

ger, den Anlagenspiegel sowie zusätzliche Angaben, die für die Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage, der Verpflichtungen und 

der finanziellen Risiken von Bedeutung sind (Art. 13 FHG). Zusätzlich sind im Anhang aufzuführen, Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungs-

vermögen, zugesicherte Beiträge von Bund, Kanton und Dritten, angewendete Branchenregelungen für die linearen Abschreibungssätze für die 

gebührenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche, eine allfällige Sonderbehandlung von vorhandenem Verwaltungsvermögen beim Übergang 

zum HRM2 sowie die Verpflichtungskreditkontrolle (Art. 27 FHVG). 
 

2. Rechnungslegungsgrundsätze, Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung 
 

2.1 Rechnungslegungsgrundsätze 

Die Rechnungslegung ist in Übereinstimmung mit dem Gesetz über den Finanzhaushalt des Kantons Graubünden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG, 

BR 710.100) sowie der Finanzhaushaltsverordnung für die Gemeinden (FHVG, BR 710.200) erfolgt. Sie zeigt ein Bild des Finanzhaushaltes, 

welches der tatsächlichen Vermögens-, Finanz- und Ertragslage entspricht (true and fair view). 
 

2.2 Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung 

Das Finanzvermögen umfasst jene Vermögenswerte, die ohne Beeinträchtigung der Erfüllung öffentlicher Aufgaben veräussert werden können 

(Art. 2 Abs. 1 FHG). Es wird per Bilanzstichtag nach kaufmännischen Grundsätzen bewertet. Ausgenommen sind Grundstücke und Gebäude, 

deren Bewertung mindestens alle 10 Jahre erfolgt (Art. 26 FHG und Art. 20 FHVG). 
 

Das Verwaltungsvermögen umfasst jene Vermögenswerte, die unmittelbar und auf längere Zeit der Erfüllung öffentlicher Aufgaben dienen (Art. 

2 Abs. 2 FHG). Vermögenswerte des Verwaltungsvermögens werden bilanziert, wenn sie über mehrere Jahre genutzt werden können und die 

für die Gemeinde geltende Aktivierungsgrenze übersteigen (Art. 12 FHVG). Das Verwaltungsvermögen wird zu Anschaffungs- oder Herstellungs-

kosten bilanziert. Sind keine Kosten entstanden, wird es zum Marktwert bilanziert. Das Verwaltungsvermögen, das durch Nutzung einem Wert-

verzehr unterliegt, wird ordentlich je Anlagekategorie nach der angenommenen Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Ist bei einer Position des 

Verwaltungsvermögens eine dauerhafte und die ordentliche Nutzung übersteigende Wertminderung absehbar, wird deren Buchwert berichtigt 

(Art. 27 Abs. 4 FHG). Darlehen, Beteiligungen und Grundstücke werden nicht abgeschrieben, solange keine Wertminderung eintritt.  
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3. Eigenkapitalnachweis 

 

Erläuterungen 

Im HRM1 wurde das Konto Eigenkapital als ein Konto geführt, welches sich allein durch den Saldo der Laufenden Rechnung (neu Erfolgsrech-

nung) veränderte. Das Eigenkapital wird mit dem HRM2 kontenplanmässig detaillierter dargestellt, was die Transparenz erhöht. Der Eigenkapi-

talnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals detailliert auf. 

 

Konto Bezeichnung Stand 01.01.20 Stand 31.12.20 Veränderung Grund der Veränderung

2900 Verpflichtungen / Vorschüsse gegenüber SF im EK 0 0 0 keine Veränderung

2910 Fonds, Legate und Stiftungen 2'354'595 2'448'684 94'089 Einlagen/Entnahmen Fonds

2930 Vorfinanzierungen 0 0 0 keine Veränderung

2950 Aufwertungsreserve aus der Umstellung auf HRM2 0 0 0 keine Veränderung

2960 Neubewertungsreserve Finanzvermögen 0 0 0 keine Veränderung

2980 Übriges Eigenkapital 0 0 0 keine Veränderung

2990 Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 30'781'101 35'309'226 4'528'124 Ertragsüberschuss ER 2020

Total Eigenkapital 33'135'696 37'757'909 4'622'214

 

 

4. Rückstellungsspiegel 

 

Erläuterungen 

Die Rückstellungen werden im Fremdkapital bilanziert. Es wird unterschieden zwischen kurz- und langfristigen Rückstellungen. Die Rückstellun-

gen und deren Veränderungen sind im Rückstellungsspiegel aufzuführen und zu erläutern. Der Rückstellungsspiegel enthält insbesondere den 

Stand der einzelnen Rückstellungen und einen Kommentar dazu (Art. 14 Abs. 3 FHVG). 

 

Konto Bezeichnung Stand 01.01.20 Stand 31.12.20 Veränderung Grund der Veränderung

205 Kurzfristige Rückstellungen 92'037 98'334 6'297 Rückstellung Mehrleistungen 

Personal

208 Langfristige Rückstellungen 0 83'424 83'424 Rückstellung langfristige 

Ansprüche Personal

Total Rückstellungen 92'037 181'758 89'721
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5. Beteiligungsspiegel 

 

Erläuterungen 

Anstatt einer aufwändigen und schwierig zu interpretierenden Konsolidierung soll mit einer weitgehenden Offenlegung der Beteiligungen im An-

hang die Transparenz verbessert werden. Der Beteiligungsspiegel enthält Darlehen und Beteiligungen, die mit der öffentlichen Aufgabenerfüllung 

oder Interessenz im Zusammenhang stehen und Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Trägerschaften, an der 

die Gemeinde als Mitglied oder Trägerin beteiligt ist (Art. 25 Abs. 1 FHVG). 

 

 

5.1 Darlehen des Verwaltungsvermögens, die mit der öffentlichen Aufgabenerfüllung oder Interessenz im Zusammenhang stehen 

 

Konto Nr. Bezeichnung, Rechtsform Tätigkeit Buchwert 31.12.2020

Keine 0

Total 0

 
 

 

 

 

5.2 Beteiligungen des Verwaltungsvermögens, die mit der öffentlichen Aufgabenerfüllung oder Interessenz im Zusammenhang stehen 

 

Konto Nr. Bezeichnung, Rechtsform Tätigkeit Art Anzahl Nominalwert Beteiligung in % Buchwert 31.12.2020

Keine 0

Total 0
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5.3 Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Trägerschaften 

 

Name der Rechtsform der Tätigkeiten, erfüllte Wesentliche weitere

Organisation Organisation öffentliche Aufgaben Anteil der Gemeinde Miteigentümer Bemerkungen

Region Landquart Öffentlich-rechtliche 

Körperschaft

Wirkungsvolle Erfüllung der Aufgaben der 

Regionsgemeinden in regionalen 

Angelegenheiten

Stimmrecht im Verhältnis 

zur Anzahl Einw ohner

Gemeinden Fläsch, Jenins, 

Maienfeld, Malans, Trimmis, 

Untervaz und Zizers

Bestand seit 01.01.2016

Zivilstandsamt Landquart Führung Zivilstandsamt Defizitanteil Region Landquart Leistungsvereinbarung

Grundbuchamt Landquart Führung Grundbuchregister Defizitanteil Region Landquart Leistungsvereinbarung

Betreibungs-/Konkursamt Landquart Führung Betreibungs-/Konkursamt Defizitanteil Region Landquart Leistungsvereinbarung

Berufsbeistandschaft Landquart Führung Berufsbeistandschaft Defizitanteil Region Landquart Leistungsvereinbarung

Stützpunktfeuerw ehr Landquart Führung Stützpunktfeuerw ehr Landquart Anteil von Gde. Malans Gemeinde Malans Vertrag mit Gde. Malans

Securitas AG Gemeindepolizeiaufgaben gem. Auftragsvolumen Leistungsvereinbarung

Musikschule Landquart und 

Umgebung (MSLU)

Verein Erteilung von Musikunterricht in der Region 

Landquart

Leistungsbeiträge / 

Wochenstunden

Region Landquart neu seit 2017 in einer 

Rechtsform als Verein

Logopädischer Dienst Logopädieunterricht Defizitanteil Region Landquart Leistungsvereinbarung

Verein Bibliothek Landquart & 

Umgebung

Verein Ausleihe von Medien aller Art; 

Veranstaltungen, Schulbesuche usw .

Pro-Kopf-Beiträge; 

Standortbeitrag

Gemeinde Malans Vereinbarung Beiträge

LandquartKultur Verein Pflege und Förderung der einheim. Kultur Beitrag Leistungsvereinbarung

Spitalregion Churer Rheintal Gemeindeverband Spitalf inanzierung Anteil z.Zt. 8.5 % Chur und Rheintalgemeinden jährliche Abrechnung

Spitex Region Landquart Verein Dienstleistungen im Alter (Pflege usw .) Leistungsbeiträge Region Landquart jährliche Abrechnung

Regionaler Sozialdienst Landquart Sozial-, Sucht- und Flüchtlingsberatung Defizitant. pro Einw ohner Gemeinden Einzugsgebiet Bestand seit 01.01.2016

keine

Regionale Kadaversammelstelle Annahmestelle für Tierkadaver (bei ARA) Defizitant. pro 

Einw ohner

Fläsch, Jenins, Maienfeld, 

Malans, Zizers

jährliche Abrechnung

Forstbetrieb Landquart/Zizers Forstbetrieb für Gde. Landquart und Zizers Verrechnung eff. Leist. Gemeinde Zizers jährliche Abrechnung

Tourismus Bündner H. / Fünf Dörfer Verein Koordination regionaler Tourismus Beitrag pro Einw ohner Region Landquart Leistungsvereinbarung

Heidiland Tourismus AG Aktiengesellschaft Koordination regionaler Tourismus Beitrag pro Einw ohner Region Landquart Leistungsvereinbarung

Anstalt Tardis Öff.-rechtl. Körpersch. Vermarktung Tardisland Anteil 3.36 % Gde. Zizers / Bürgergde. LQ eigene Rechnungslegung

6 Verkehr

7 Umweltschutz und Raumordnung

8 Volkswirtschaft

9 Finanzen und Steuern

0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

2 Bildung

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

4 Gesundheit

5 Soziale Sicherheit
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Weitere Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und ausgelagerten Trägerschaften sind im Anhang der Jahresrechnung der Industriel-

len Betriebe Landquart (IBL) zu finden. 

 

6. Gewährleistungsspiegel 

 

Erläuterungen 

Im Gewährleistungsspiegel sind alle Tatbestände aufzuführen, aus denen sich in Zukunft eine wesentliche Verpflichtung ergeben kann (Art. 25 

Abs. 2 FHVG). Er umfasst insbesondere Eventualverbindlichkeiten, bei denen die Gemeinde zugunsten Dritter eine Verpflichtung eingeht (insbe-

sondere Bürgschaften, Garantieverpflichtungen und Defizitgarantien), Leasingverbindlichkeiten und sonstige Sachverhalte mit Eventualcharakter 

(Konventionalstrafen, Reuegelder), falls diese noch nicht als Rückstellungen verbucht wurden. Bei den Eventualverpflichtungen handelt es sich 

um Verpflichtungen der Gemeinde zugunsten Dritter, die vom Eintreten bestimmter Voraussetzungen abhängig sind. Kreditrechtlich stellt das 

Eingehen einer Eventualverpflichtung eine Ausgabe dar. Sie bedarf deshalb einer Ausgabebewilligung durch die zuständige Instanz. Beispiele 

für Eventualverpflichtungen sind Bürgschaften (z.B. zugunsten eines Dorfladens), Defizitgarantien, Garantieverpflichtungen, Nachschusspflicht 

bei Genossenschaften, Defizitverpflichtungen gegenüber Pensionskassen. 

 

Name und Sitz der Art der Beschluss der Angaben zu den ge- Zahlungsströme Aussagen zu den

Einheit / Organisation Gewährleistung zuständigen Instanz sicherten Leistungen im Berichtsjahr spezifischen Risiken Verfall

keine

 
 

 

7. Verzeichnis der grossen Beitragsempfänger 

 

Erläuterungen 

In diesem Verzeichnis sind Beiträge an Gemeinwesen und Dritte aufzuführen, die aufgrund einer selber eingegangenen Verpflichtung geleistet 

worden sind, keine angemessene Gegenleistung zur Folge haben und die Gemeinde nicht selber an der Gesellschaft beteiligt ist. 

 

Als grosse Beiträge gelten bei Gemeinden bis 5‘000 Einwohner Beiträge ab CHF 500‘000, bei Gemeinden mit mehr als 5‘000 Einwohnern Beiträge 

ab CHF 1 Mio. 

 

Konto Nr. Name des Empfängers Rechtsform Tätigkeiten, Zweck Zahlung im Berichtsjahr

keine
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8. Anlagenspiegel 

 

Erläuterungen 

 

Zur Dokumentation und Information über die Bewertung des Anlagevermögens ist ein Anlagenspiegel zu erstellen. Er dient der Offenlegung der 

Rechnungslegungsgrundsätze, welche in der Anlagenbuchhaltung zur Anwendung kommen und der Dokumentation der Anlagen selbst. Die 

Werte im Anlagenspiegel werden aus der Anlagenbuchhaltung generiert und stimmen mit der Finanzbuchhaltung (Bilanz) überein. 

 

8.1 Anlagespiegel Sachanlagen Finanzvermögen 
 

Konto 10800 10801 1084 1086 1087 1089

Sachanlagen Grundstücke Grundstücke FV Gebäude Mobilien Anlagen übrige

Finanzvermögen Finanzvermögen mit Baurechten Finanzvermögen Finanzvermögen im Bau FV Sachanl. FV Total

Buchwert per 01.01.20 5'206'500.00 4'843'500.00 12'657'200.00 0.00 0.00 0.00 22'707'200.00

+ Zugänge 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+ Übertragungen vom VV 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- Abgänge -91'100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -91'100.00

- Übertragungen ins VV 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+/- Verkehrswertanpassungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Umgliederungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Buchwert per 31.12.20 5'115'400.00 4'843'500.00 12'657'200.00 0.00 0.00 0.00 22'616'100.00

 
8.2 Anlagespiegel langfristige Finanzanlagen 
 

Konto 10700

Langfristige Finanzanlagen Aktien und Anteilscheine

Finanzvermögen Finanzvermögen Total

Buchwert per 01.01.20 78'309.00 78'309.00

+ Zugänge 0.00

- Abgänge 0.00 0.00

+/- Marktwertanpassungen -6'990.00 -6'990.00

Buchwert per 31.12.20 71'319.00 71'319.00
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8.3 Anlagenspiegel Verwaltungsvermögen 
 

Konto 1400 1401 1402 1403 1404 1406 1407

Sachanlagen  Grundstücke Strassen/ übrige Mobilien Anlagen im Bau

Verwaltungsvermögen unüberbaut Verkehrswege Wasserbau Tiefbauten Hochbauten VV VV Total

Anschaffungskosten

Stand per 01.01.20 0.00 6'276'097.05 0.00 341'531.45 23'892'983.97 1'512'533.92 4'070'741.40 36'093'887.79

+ Zugänge 0.00 1'300'303.30 0.00 0.00 50'055.25 0.00 9'718'493.68 11'068'852.23

- Abgänge 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Umgliederungen 0.00 115'879.45 0.00 500'634.35 1'131'606.10 0.00 -1'748'119.90 0.00

Stand per 31.12.20 0.00 7'692'279.80 0.00 842'165.80 25'074'645.32 1'512'533.92 12'041'115.18 47'162'740.02

Kumulierte Abschreibungen

Stand per 01.01.20 0.00 2'473'921.23 0.00 34'156.00 8'793'959.00 947'889.00 0.00 12'249'925.23

+ Ordentliche Abschreibungen 0.00 135'014.00 0.00 21'055.00 519'596.00 97'067.00 0.00 772'732.00

+ Ausserord. Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+ Zusätzliche Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- Abgänge 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Umgliederungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Stand per 31.12.20 0.00 2'608'935.23 0.00 55'211.00 9'313'555.00 1'044'956.00 0.00 13'022'657.23

Buchwert per 31.12.20 0.00 5'083'344.57 0.00 786'954.80 15'761'090.32 467'577.92 12'041'115.18 34'140'082.79

 

9. Zusätzliche Angaben 
 

9.1 Ausserordentliche Geschäftsfälle 
 

Erläuterungen 

Ausserordentliche Geschäftsfälle sind im Anhang offen zu legen und zu erläutern. Dazu gehören Aufwand und Ertrag sowie Investitionsausgaben 

und –einnahmen, wenn mit ihnen nicht gerechnet werden konnte und sie sich der Einflussnahme und Kontrolle entziehen oder sie nicht zum 

operativen Bereich gehören. Als ausserordentlicher Aufwand gelten auch zusätzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen, Vorfinan-

zierungen und das Abtragen eines Bilanzfehlbetrages (Art. 12 FHG). In dieser Rechnung sind keine solchen Geschäftsfälle zu verzeichnen. 
 

Konto Nr. Bezeichnung Betrag Begründung 

4865 01 a.o. Transfererträge private Unternehmungen 603 WEKO Vergleichszahlung Bauleistungen Graubünden
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9.2 Zugesicherte Beiträge von Bund, Kanton und Dritten 

 

Erläuterungen 

Ein erfolgswirksamer Ausweis im Zeitpunkt der Zusicherung von Beiträgen von Bund, Kanton und Dritten für Investitionsausgaben der Gemeinde 

ist unter Umständen administrativ nur schwer zu handhaben, weshalb solche zugesicherten Beiträge lediglich im Anhang zur Jahresrechnung 

aufzuführen sind (Art. 27 FHVG). 
 

Konto Bezeichnung Betrag

1610 6300 01 Bundesamt für Umwelt BAFU Altlastensanierung Schiessanlage 250'000

 
 

9.3 Sonderbehandlung von Verwaltungsvermögen beim Übergang zum HRM2 

 

Erläuterungen 

Das beim Übergang vorhandene Verwaltungsvermögen ist nicht neu zu bewerten. Es ist linear während längstens 12 Jahren abzuschreiben. 

Wesentliche Investitionen der letzten 5 Jahre vor Einführung von HRM2 oder solche, deren Restnutzungsdauer wesentlich über die Übergangs-

phase von 12 Jahren hinausreicht, können gesondert behandelt werden. Eine allfällige Sonderbehandlung des Verwaltungsvermögens ist im 

Anhang aufzuführen (Art. 32 Abs. 2 FHVG). 

 

Das Verwaltungsvermögen (Restbuchwerte aus HRM1 per 31.12.2015) wird gemäss Beschluss des Gemeindevorstandes über vier Jahre, in den 

Rechnungsjahren 2016 bis 2019, linear abgeschrieben. 

 

9.4 Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungsvermögen 

 

Erläuterungen 

Die Bilanzierung des Nutzungsvermögens erfolgt gemäss rechtmässigem Eigentum bei der Bürgergemeinde oder bei der politischen Gemeinde. 

Wo das Nutzungsvermögen der politischen Gemeinde nicht im Verwaltungsvermögen bilanziert ist, ist es im Anhang aufzuführen (Art. 27 FHVG). 
 

Parzellen Nr. Bezeichnung Fläche in m2

349, 366, 497, 499, 

506, 546, 938, 852, 

855, 1401, 1402, 1792

Die Gemeinde Landquart ist im Besitze von 12 Parzellen mit Nutzungsvermögen, welche sich im Eigentum 

der Bürgergemeinde Landquart befinden. Die Gesamtfläche sämtlicher Parzellen beträgt 3'696'708 m2 und 

sie befinden sich in verschiedenen Zonen (Landwirtschaftszone, übriges Gemeindegebiet, 

Forstwirtschaftszone, Zone öffentliche Bauten und Anlagen, Campuszone)

3'696'708 m2
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9.5 Verpflichtungskreditkontrolle 

 

Erläuterungen 

Es sind Kontrollen über die eingegangenen Verpflichtungen, die Beanspruchung der Kredite, die erfolgten Zahlungen sowie die Aufteilung von 

Rahmenkrediten auf die Einzelvorhaben zu führen (Art. 7 FHVG). Diese Verpflichtungskreditkontrolle ist im Anhang zu publizieren (Art. 27 FHVG). 

 

 
Konto Projekt 

Beschluss Organ & Datum 
Budgetjahr 
Kreditabrechnungs Datum 

bewilligter  
Kredit 

Kumulierte 
Ausgaben bis 

31.12.2019 

Kumulierte Ein-
nahmen bis 
31.12.2019 

 

Rechnung 2020 
Ausgben 

Rechnung 2020 
Einnahmen 

Beanspruchter 
Kredit bis 2020 

Restkredit (+) 
Überzug (-) 

L=laufend 
A=abgeschlos-
sen 

          

 Gesamttotal  43'060'000.00 22'919'352.23 2'086'563.35 11'186'757.03 117'904.80 34'106'109.26 8'953'890.74  

          

0 Allgemeine Verwaltung 350'000.00 355'665.71 0.00 14'901.00 0.00 370'566.71 -20'566.71  

          

0290 Verwaltungsliegenschaften 350'000.00 355'665.71 0.00 14'901.00 0.00 370'566.71 -20'566.71  

0290 5040 10 Hochbauten Werkhof Landquart 350'000.00 355'665.71  14'901.00  370'566.71 -20'566.71 A 

 GV B2019; GVO NTK 2019;2020         

          

1 Öffentliche Ordnung + Sicherheit, 
Verteidigung 

405'000.00 4'796.55 0.00 495'837.80 0.00 500'634.35 -95'634.35  

          

0290 Militärisch Verteidigung 405'000.00 4'796.55 0.00 495'837.80 0.00 500'634.35 -95'634.35  

1610 5030 04 Altlastensanierungen Schiessanla-
gen 

280'000.00 4'796.55  495'837.80  500'634.35 -220'634.35 A 

 GV B2019;2020         

1610 5030 08 Sanierung Schiessanlage 300m 
Eichrank 

125'000.00     0.00 125'000.00 L 

 GV B2020         
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Konto Projekt 
Beschluss Organ & Datum 
Budgetjahr 
Kreditabrechnungs Datum 

bewilligter  
Kredit 

Kumulierte 
Ausgaben bis 

31.12.2019 

Kumulierte Ein-
nahmen bis 
31.12.2019 

 

Rechnung 2020 
Ausgben 

Rechnung 2020 
Einnahmen 

Beanspruchter 
Kredit bis 2020 

Restkredit (+) 
Überzug (-) 

L=laufend 
A=abgeschlos-
sen 

          

2 Bildung 31'990'000.00 20'129'801.50 1'620'900.00 7'492'526.43 24'347.90 27'622'327.93 4'367'672.07  

          

2170 Schulliegenschaften 31'990'000.00 20'129'801.50 1'620'900.00 7'492'526.43 24'347.90 27'622'327.93 4'367'672.07  

2170 5030 07 Neugestaltung Umgebung SH Igis 770'000.00 382'745.45  150'671.58  533'417.03 236'582.97 L 

 GV B2019; B2020; GVO NTK 2020         

2170 5040 01 Allg. Sanierung Hochbau, Projekte 
SH Rüti Schulcontainer 

1'110'000.00 424'708.40  706'897.70  1'131'606.10 -21'606.10 A 

 GV B2019; B2020; GVO NTK 2019         

2170 5040 02 Erweiterung Schulanlage Igis 10'250'000.00 11'896'618.65 1'495'900.00 1'733.70 20'527.90 11'898'352.35 -1'648'352.35 A 

 U 22.09.2013         

2170 5040 04 Sanierung altes SH Igis 4'500'000.00 4'420'880.00 125'000.00 57'768.45 3'820.00 4'478'648.45 21'351.55 A 

 U 04.03.2018         

2170 5040 05 Neubau Sporthalle Ried 14'950'000.00 3'004'849.00  6'181'802.80  9'186'651.80 5'763'348.20 L 

 U 23.09.2018         

2170 5040 06 Sporthalle Ried PV-Analge 410'000.00   393'652.20  393'652.20 16'347.80 L 

 GV B2020         

          

3 Kultur, Sport und Freizeit 950'000.00 0.00 0.00 8'882.20 0.00 8'882.20 941'117.80  

          

3291 Forum im Ried 200'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200'000.00  

3291 5040 01 Allg. Sanierungen Hochbau, Projekte 200'000.00   0.00  0.00 200'000.00 A 

 GV B2020         

          

3411 Sportplätze 150'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150'000.00  

3411 5030 03 Sanierungen Sportplätze und Rund-
bahn 

150'000.00     0.00 150'000.00 A 

 GV B2020         

          

3420 Freizeit 600'000.00 0.00 0.00 8'882.20 0.00 8'882.20 591'117.80  

3420 5030 01 Tiefbauten Allgemeiner Haushalt 
Dorfplatz Igis 

600'000.00   8'882.20  8'882.20 591'117.80 L 

 GV B2020         
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Konto Projekt 
Beschluss Organ & Datum 
Budgetjahr 
Kreditabrechnungs Datum 

bewilligter  
Kredit 

Kumulierte 
Ausgaben bis 

31.12.2019 

Kumulierte Ein-
nahmen bis 
31.12.2019 

 

Rechnung 2020 
Ausgben 

Rechnung 2020 
Einnahmen 

Beanspruchter 
Kredit bis 2020 

Restkredit (+) 
Überzug (-) 

L=laufend 
A=abgeschlos-
sen 

          

6 Verkehr und Nachrichtübermitt-
lung 

8'150'000.00 1'715'982.00 0.00 2'975'574.65 8'175.80 4'691'556.65 3'458'443.35  

          

6150 Gemeindestrassen 8'150'000.00 1'715'982.00 0.00 2'975'574.65 8'175.80 4'691'556.65 3'458'443.35  

6150 5010 01 Allg. Sanierungen Tiefbau/Strassen 1'300'000.00   1'161'410.55 8'175.80 1'161'410.55 138'589.45 A 

 GV B2020         

6150 5010 07 Sanierung Bahnhofstrasse 4'400'000.00 137'378.00  1'719'420.00  1'856'798.00 2'543'202.00 L 

 U 19.05.2019         

6150 5010 13 Kreisel Papierfabriken 2'450'000.00 1'578'604.00  94'744.10  1'673'348.10 776'651.90 A 

 GV 01.12.2016         

          

7 Umweltschutz und Raumordnung 120'000.00 5'226.47 0.00 56'487.55 0.00 61'714.02 58'285.98  

          

7410 Gewässerverbauungen 120'000.00 5'226.47 0.00 56'487.55 0.00 61'714.02 58'285.98  

7410 5020 03 Rüfenentwässerung 120'000.00 5'226.47  56'487.55  61'714.02 58'285.98 L 

 GV B2019;2020         

          

8 Volkswirtschaft 1'095'000.00 707'880.00 465'663.35 142'547.40 85'381.10 850'427.40 244'572.60  

          

8110 Landwirtschaft 100'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100'000.00  

8110 5010 09 Feldwegkonzept 100'000.00     0.00 100'000.00 L 

 GV B2020         

          

8200 Forstwirtschaft 995'000.00 707'880.00 465'663.35 142'547.40 85'381.10 850'427.40 144'572.60  

8200 5010 10 Waldstrassen 955'000.00 675'766.20 465'663.35 137'157.70 85'381.10 812'923.90 142'076.10 L 

 GV B2019;2020         

          

8200 5010 11 Waldwegprojekt Litzitobel Masrils 40'000.00 32'113.80  5'389.70  37'503.50 2'496.50 L 

 GV B2018; B2019         

          

Organ: U = Urne, GV = Gemeindeversammlung, GVO = Gemeindevorstand       
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B. RECHNUNG DER INDUSTRIELLEN BETRIEBE LANDQUART (IBL) 
 

Ressortleiter Livio Zanetti (ab 1.1.2021 Katharina Hausmann-Hoppeler) 
 

Wasserversorgung 

Im Rechnungsjahr 2020 wurden verschiedene Hydrantenleitungen für CHF 1.2 Mio. er-
setzt, welche altersbedingt in den Vorjahren zu häufigen Leitungsbrüchen geführt haben. 
Im Bereich Unterdorfstrasse wurde die 4. Etappe, bei der Hirschengasse das Teilstück 
Quaderweg-Kantonsstrasse und bei der Freihofstrasse, der Gandastrasse, dem Castalet-
weg bis zur Stationsstrasse sowie der Stationsstrasse bis Malieta wurden verschiedene 
Teilstücke der Hydrantenleitungen saniert. Die Vorstudien für eine Sanierung des Grund-
wasserpumpwerkes Viertellöser wurden weiter fortgeführt. Im Zuge der Sanierung der 
Bahnhofstrasse wurden auch die Hydrantenleitungen saniert. Es wurden CHF 0.3 Mio. 
verbaut.  
 

Abwasserentsorgung 

Im Kanalisationsnetz wurden verschiedene kleinere Massnahmen aus dem Generellen 
Entwässerungsplan (GEP) getätigt. Im Zuge der Bauarbeiten an der Strasse und der Hyd-
rantenleitung erneuerte die IBL die Kanalisationsleitung.  
 

Abfallentsorgung 

Im abgelaufenen Geschäftsjahr wurde die Separatsammlung von Kunststoffen eingeführt, 
den sogenannten Supersack. Mit diesem können nun die Haushaltkunststoffe recycelt wer-
den. Die Informationen zu den einzelnen Separatsammlungen (Papier, Karton, Grüngut), 
die Standorte für Glas und Aluminium / Weissblech sowie weitere nützliche Informationen 
zu den Entsorgungsmöglichkeiten finden Sie im Recycling- und Abfallkalender, welcher 
jeweils sämtlichen Haushaltungen der Gemeinde zugestellt wird oder auf der Website der 
Gemeinde heruntergeladen werden kann. 
 

Kommunikation 

Im Zusammenhang mit Neu- und Umbauten konnten wiederum neue Liegenschaften ans 
Kommunikationsnetz angeschlossen werden und im 2020 wurde die Netzerneuerung plan-
mässig abgeschlossen. Die finanziellen Details können Sie dem Anhang unter dem Punkt 
Verpflichtungskreditkontrolle entnehmen. Die Kreditabrechnung wurde an der Gemeinde-
versammlung vom 25. November 2020 präsentiert. Im Netznutzungsvertrag wurde mit der 
Firma connecta AG vereinbart, dass alle Produkte und Aktivitäten unter dem Namen ilnet 
vermarket werden. In Zukunft wird bei allen Werbeauftritten auf die einheitliche Marke 
connecta gesetzt. Die connecta verfolgt weiterhin das Ziel, auch inskünftig eine starke und 
sehr schnelle Verbindung für Sie als Vertragspartner zur Verfügung zu stellen. Sie steht 
mit Dutzenden Telecom Anbietern in Konkurrenz und muss sich in diesem Markt stark 
behaupten. 
 

Erdgasversorgung 

Im 2020 wurde nur ein neuer Hausanschluss ans Erdgasnetz angeschlossen. Gestützt auf 
den im Jahr 2020 erlassenen Energierichtplan und der darin festgelegten Stossrichtung, 
ist auf dem ganzen Gemeindegebiet die Erhöhung des Anteils an erneuerbaren Energien 
anzustreben. Entsprechend dieser Festlegungen sind auch für die Erdgasversorgung in 
Landquart nur noch neue Gasanschlüsse mit erneuerbaren Gasen vorgesehen. Neuer-
schliessungen für nichtindustrielle Prozesse werden nicht mehr erstellt. 

Der operative Betrieb der Erdgasversorgung wird von der IBC Energie Wasser Chur be-
trieben.  
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2. FINANZWESEN 

2.1 Allgemeines 

Die Industriellen Betriebe Landquart (IBL) sind seit 1. Januar 2000 eine selbständige An-
stalt des öffentlichen Rechts mit eigener Rechtspersönlichkeit, Organisation und Rech-
nungslegung. Sie sind im Handelsregister eingetragen. Alleineigentümerin ist die Politi-
sche Gemeinde Landquart. 
 
Die IBL zeichnen für die Ver- und Entsorgung in der Gemeinde Landquart verantwortlich. 
Versorgt wird die Gemeinde mit Wasser, Erdgas und über das Kommunikationsnetz mit 
Radio, TV, Internet und Telefon. Umweltgerecht entsorgt werden Abwasser und Abfall. 
 
Nach Artikel 15, Absatz 2 des Gesetzes über die Industriellen Betriebe Landquart ist das 
Budget und die Jahresrechnung durch die Gemeindeversammlung, gestützt auf Art. 41 der 
Gemeindeverfassung, zu genehmigen. In diesem Sinne erhalten Sie die Rechnung 2020 
zur Genehmigung. 

2.2 Erfolgsrechnung 

Die Gesamtrechnung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 769'732.48 (Vorjahr 
CHF 310'085.30) ab, somit um CHF 650'132.48 über dem Budget. Es handelt sich dabei 
auch in diesem Jahr um ein sehr erfreuliches Rechnungsergebnis. Die einzelnen Budget-
positionen konnten eingehalten werden, was neben der Ertragsseite ebenfalls zu der be-
reits erwähnten Verbesserung gegenüber dem Budget beigetragen hat. 
 
Der betriebliche Aufwand schliesst, im Vergleich zum Vorjahr, um rund CHF 0.269 Mio. 
tiefer ab, wobei die Abweichung - vor allem mit dem Wegfallen von HRM1 - Abschreibun-
gen zu erklären hat. Beim betrieblichen Ertrag ist eine Erhöhung von rund CHF 0.171 Mio. 
zu verzeichnen. Wesentlich zu dieser beigetragen hat die erstmalige Auflösung von rund 
CHF 0.104 der passivierten Investitionsbeiträge im Bereich Abwasser, welche im Trans-
ferertrag zu finden ist. Davon entfallen CHF 0.064 auf Vorjahreskorrekturen. Diese Auflö-
sung wird neu nach Empfehlung der Revisionsgesellschaft gemacht. Hierbei ist zu erwäh-
nen, dass diese Position nicht liquiditätswirksam ist. Die Konzessionsgebühr im Kommu-
nikationsnetz ist nach wie vor rückläufig. Im Jahr 2020 mussten wiederum Teilnehmerrück-
gänge hingenommen werden. Die Konzessionsgebühr im Bereich des Erdgasbetriebes 
beläuft sich in diesem Jahr auf rund CHF 0.394 (Vorjahr CHF 0.389). 
 
Die Finanzkosten, welche alle Abteilungen beinhalten, schliessen unter dem Budget ab. 
Im Jahr 2020 konnte ein Darlehen mit einem viel günstigeren Zinssatz abgelöst werden. 
Dies schlägt sich hier nieder. Die Konzession an die Gemeinde Landquart, welche aus den 
Wettbewerbs-Bereichen finanziert wird, wurde wie budgetiert auf CHF 0.3 Mio. festgelegt. 
Die Selbstfinanzierung beträgt CHF 1'083'828.48 (Vorjahr CHF 837'424.30) und übertrifft 
damit den budgetierten Wert sehr deutlich. 

2.3 Investitionsrechnung 

Die Investitionsrechnung weist einen Ausgabenüberschuss von nur CHF 97'830.65 aus, 
dies bei Bruttoinvestitionen von CHF 2.109 Mio. Im Jahr 2020 konnten sehr hohe An-
schlussbeiträge sowohl in der Wasserversorgung als auch in der Abwasserentsorgung ein-
genommen werden. Diese Einnahmen hängen stark von der Bautätigkeit, sprich dem Bau-
volumen ab. In die Wasserversorgung wurden mit brutto CHF 1.167 Mio. wiederum hohe 
Beträge investiert. Im Vergleich zum Vorjahr sind es rund CHF 0.330 Mio. weniger. Bei der  
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Kommunikation konnte, wie schon erwähnt, die letzte Etappe der Netzerneuerung erfolg-
reich ausgeführt werden. Keine grösseren Investitionen wurden in der Erdgasversorgung 
getätigt. 

2.4 Geldflussrechnung, Bilanz 

Die Geldflussrechnung zeigt auf, ob die Investitionen aus den selbst erwirtschafteten Mit-
teln (Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit, Cash Flow operativ) bezahlt werden können. 
Der Geldfluss beträgt im 2020 CHF 976'761.64. Somit kann dieser den Geldfluss aus der 
Investitions- und Anlagetätigkeit decken. Bei der Ablösung eines Darlehens wurde eine 
Teilrückzahlung von CHF 500'000.- gemacht. Das Konto langfristiges Darlehen weist neu 
ein Bestand von CHF 5.5 Mio. aus. Der Bestand an Flüssigen Mitteln nahm um 
CHF 45'524.31 ab. Die Bilanzsumme liegt neu bei CHF 13.559 Mio. (Vorjahr CHF 11.687 
Mio.). Das Eigenkapital konnte mit dem erfreulichen Jahresergebnis weiter gestärkt wer-
den und ist neu auf Total CHF 4.867 Mio. angewachsen.  

2.5 Schlussbemerkungen 

Durch die gute Ertragslage der Abteilungen Kommunikation und Erdgasversorgung ver-
zeichnet die IBL wiederum ein erfreuliches Jahresergebnis. Die Konzessionsabgabe an 
die Politische Gemeinde Landquart wurde durch den Überschuss aus diesen beiden im 
Wettbewerb stehenden Bereichen finanziert. 
 
Auch in den nächsten Jahren sind im Bereich der Wasserversorgung hohe Investitions- 
und Folgekosten zu erwarten. Nebst dem Ersatz der über 100-jährigen Hauptleitung von 
Seewis-Pardisla bis Landquart sowie der Sanierung des Grundwasserpumpwerks Viertel-
löser in Zizers, stehen laufende Ersatzinvestitionen in das Leitungsnetz im Zusammen-
hang mit Strassensanierungen an. 
 
Die Strategie der IBL wird laufend überprüft und wo nötig werden entsprechende Mass-
nahmen eingeleitet. Das Ziel der IBL bleibt es, der Einwohnerschaft und den Betrieben 
eine sichere Versorgung von hoher Qualität sowie eine saubere und umweltgerechte Ent-
sorgung zu gewährleisten und beides zu möglichst günstigen Preisen. Um dies sicherzu-
stellen, werden sowohl die verschiedenen Angebote als auch die Gebühren periodischen 
überprüft. 
 
 
 
 GEMEINDEVORSTAND LANDQUART 
 
 
Igis, im Mai 2021 



Gemeinde Landquart Industrielle Betriebe Landquart
Erfolgs- und Finanzierungsausweis

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 0.00 0 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'644'646.12 1'844'700 1'521'265.85
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 288'439.00 318'700 501'379.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0 0.00
36 Transferaufwand 1'089'934.39 1'254'000 1'269'161.52
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 3'023'019.51 3'417'400 3'291'806.37

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0 0.00
41 Regalien und Konzessionen 758'701.18 784'000 769'018.45
42 Entgelte 2'966'803.56 2'808'000 2'903'079.43
43 Verschiedene Erträge 0.00 0 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierunge 0.00 0 0.00
46 Transferertrag 117'548.00 0 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 3'843'052.74 3'592'000 3'672'097.88

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 820'033.23 174'600 380'291.51

34 Finanzaufwand 50'383.00 57'000 70'313.12
44 Finanzertrag 82.25 2'000 106.91

Ergebnis aus Finanzierung -50'300.75 -55'000 -70'206.21

Operatives Ergebnis 769'732.48 119'600 310'085.30

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 769'732.48 119'600 310'085.30
               (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)
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Gemeinde Landquart Industrielle Betriebe Landquart
Erfolgs- und Finanzierungsausweis

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 2'109'051.79 2'660'000 2'812'062.93
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00
54 Darlehen 0.00 0 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0.00 0 0.00

Total Investitionsausgaben 2'109'051.79 2'660'000 2'812'062.93

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0.00 0 0.00
61 Rückerstattungen 14'873.50 10'000 72'362.16
62 Abgang immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00
63 Investitionsbeiträge 1'996'347.64 745'000 486'740.15
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0.00 0 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 2'011'221.14 755'000 559'102.31

Ergebnis Investitionsrechnung -97'830.65 -1'905'000 -2'252'960.62

Selbstfinanzierung 1'083'828.48 438'300 837'424.30

Finanzierungsergebnis 985'997.83 -1'466'700 -1'415'536.32
               (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)
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Gemeinde Landquart Industrielle Betriebe Landquart
Erfolgsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 3'117'892.21 3'887'624.69 3'524'900 3'644'500 3'423'619.49 3'733'704.79
Nettoergebnis 769'732.48 119'600 310'085.30

7 INDUSTRIELLE BETRIEBE
LANDQUART (IBL)

3'117'892.21 3'887'624.69 3'524'900 3'644'500 3'423'619.49 3'733'704.79

Nettoergebnis 769'732.48 119'600 310'085.30

70 Wasserversorgung 1'100'069.44 1'247'164.08 1'147'900 1'090'000 1'063'577.57 1'227'258.30
Nettoergebnis 147'094.64 57'900 163'680.73

700 Wasserversorgung 1'100'069.44 1'247'164.08 1'147'900 1'090'000 1'063'577.57 1'227'258.30
Nettoergebnis 147'094.64 57'900 163'680.73

7000 Wasserversorgung 1'100'069.44 1'247'164.08 1'147'900 1'090'000 1'063'577.57 1'227'258.30
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 70'501.24 59'000 43'905.39
3110.03 Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geräte 74'402.11 76'000 86'413.78
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 121'405.19 115'000 82'979.14
3130.01 Dienstleistungen Dritter 91'824.45 160'000 37'598.87
3130.30 Dienstleistungen durch Gemeindepersonal 53'500.00 53'500 53'500.00
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 204'763.05 199'000 131'431.23
3140.10 Unterhalt Anlagen d. Gemeindepersonal 203'182.15 205'000 206'528.80
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 14'034.95 17'000 14'458.36
3160.03 Mieten 21'600.00 21'600 21'600.00
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 14'879.25 11'000 17'220.35
3199.02 MWST-Vorsteuerkürzung ER 1'891.70
3300.30 Planmässige Abschreibungen 141'208.00 165'000 273'427.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 32'407.15 35'000 31'039.65
3660.10 Planmässige Abschreibungen IR-Beiträge 25'657.00 25'960.00
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 28'813.20 30'800 37'515.00
4240.02 Zählermieten 48'165.81 49'000 48'030.83
4250.02 Wassergebühren 1'148'403.85 995'000 1'123'824.42
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 30'946.42 38'000 48'222.10
4260.02 Übrige Einnahmen (ohne MWST) 6'335.00 8'000 7'180.95
4631.01 Kantonsbeiträge 13'313.00

71 Abwasserentsorgung 631'956.87 988'302.02 830'500 833'000 825'150.09 855'973.53
Nettoergebnis 356'345.15 2'500 30'823.44

710 Abwasserentsorgung 631'956.87 988'302.02 830'500 833'000 825'150.09 855'973.53
Nettoergebnis 356'345.15 2'500 30'823.44

7100 Abwasserentsorgung 631'956.87 988'302.02 830'500 833'000 825'150.09 855'973.53
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 15'000 12'639.88
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 1'102.10 1'500 1'147.19
3130.01 Dienstleistungen Dritter 20'049.20 12'000 11'751.54
3130.30 Dienstleistungen durch Gemeindepersonal 30'400.00 30'400 30'400.00
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 32'736.21 62'000 39'568.35
3140.10 Unterhalt Anlagen d. Gemeindepersonal 10'862.50 12'000 5'881.88
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 433.80 1'000 447.15
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 1'217.51 1'600 11'328.88
3300.30 Planmässige Abschreibungen 414.00 414.00
3612.02 Betriebskostenbeitrag ARA 534'741.55 695'000 711'571.22
4240.03 Abwassergebühren 884'067.02 833'000 855'973.53
4660.70 Planmässige Auflösung passivierter

Investitionsbeiträge
104'235.00

72 Abfallentsorgung 732'815.82 809'911.77 819'400 814'000 757'201.69 787'939.04
Nettoergebnis 77'095.95 5'400 30'737.35

720 Abfallentsorgung 732'815.82 809'911.77 819'400 814'000 757'201.69 787'939.04
Nettoergebnis 77'095.95 5'400 30'737.35

7200 Abfallentsorgung 732'815.82 809'911.77 819'400 814'000 757'201.69 787'939.04
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 6'802.55 9'000 10'381.15
3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'248.20
3130.02 Kartonsammlung und -verwertung 47'045.78 40'700 25'270.27
3130.03 Altpapiersammlung und -verwertung 25'374.63 32'300 27'026.33
3130.04 Altglassammlung und -verwertung 23'559.80 22'800 15'262.91
3130.05 Aluminium- und Weissblechsammlung 3'002.97 3'200 2'124.11
3130.06 Grüngutsammlung und -verwertung 157'345.63 165'000 162'835.33
3130.07 Transportkosten Hauskehricht 123'851.58 127'400 122'401.07
3130.08 Übrige Entsorgungen/Leistungen 22'978.72 22'300 27'557.61
3130.30 Dienstleistungen durch Gemeindepersonal 91'051.25 100'000 85'766.25
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 22'387.45 67'500 40'466.93
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 6'161.65 10'000 5'838.90

Seite 75



Gemeinde Landquart Industrielle Betriebe Landquart
Erfolgsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3160.03 Mieten 12'160.00 12'200 3'160.00
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 2'671.02 7'000 20'732.65
3300.30 Planmässige Abschreibungen 159.00 200 15'159.00
3612.03 Betriebskosten GEVAG 180'952.29 198'300 191'374.18
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 1'063.30 1'500 1'845.00
4240.04 Allgemeine Kehrichtgebühren 568'440.93 573'000 552'302.12
4240.05 Grundgebühren 176'105.60 174'000 168'418.37
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 65'365.24 67'000 67'218.55

73 Kommunikationsnetz 232'053.32 400'008.20 257'900 441'000 245'737.31 410'507.55
Nettoergebnis 167'954.88 183'100 164'770.24

730 Kommunikationsnetz 232'053.32 400'008.20 257'900 441'000 245'737.31 410'507.55
Nettoergebnis 167'954.88 183'100 164'770.24

7300 Kommunikationsnetz 232'053.32 400'008.20 257'900 441'000 245'737.31 410'507.55
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 4'000 6'342.48
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 8'989.68 29'500 16'103.15
3130.01 Dienstleistungen Dritter 12'191.68 13'600 10'226.61
3130.30 Dienstleistungen durch Gemeindepersonal 18'500.00 18'500 18'500.00
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 60'494.07 50'000 47'026.76
3140.10 Unterhalt Anlagen d. Gemeindepersonal 1'000
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 918.99 14'000 10'711.29
3300.30 Planmässige Abschreibungen 111'658.00 107'000 114'966.00
3612.04 Konzessionsleistungen 12'607.90 12'700 12'636.02
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 6'693.00 7'600 9'225.00
4120.01 Konzessionen 364'767.10 390'000 380'195.79
4240.06 Kommunikationsgebühren 28'612.96 32'000 29'143.56
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 6'628.14 19'000 1'168.20

74 Erdgasversorgung 70'015.79 397'666.67 109'700 414'000 161'639.71 390'419.46
Nettoergebnis 327'650.88 304'300 228'779.75

740 Erdgasversorgung 70'015.79 397'666.67 109'700 414'000 161'639.71 390'419.46
Nettoergebnis 327'650.88 304'300 228'779.75

7400 Erdgasversorgung 70'015.79 397'666.67 109'700 414'000 161'639.71 390'419.46
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 339.83
3120.01 Ver- und Entsorgungskosten 733.98 1'000 738.02
3130.01 Dienstleistungen Dritter 8'050.46 10'000 38'955.93
3130.30 Dienstleistungen durch Gemeindepersonal 8'600.00 8'600 8'600.00
3140.01 Baulicher Unterhalt durch Dritte 3'570.62 15'000 2'181.01
3150.03 Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geräte 943.69 562.21
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 1'628.34 5'000 3'354.26
3300.30 Planmässige Abschreibungen 35'000.00 46'500 97'413.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 3'568.50 13'000 -3'419.55
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 7'920.20 10'600 12'915.00
4120.01 Konzessionen 393'934.08 394'000 388'822.66
4260.01 Verschiedene Rückerstattungen 3'732.59 20'000 1'596.80

76 Finanzaufwand/-ertrag 350'980.97 44'571.95 359'500 52'500 370'313.12 61'606.91
Nettoergebnis 306'409.02 307'000 308'706.21

760 Finanzaufwand/-ertrag 350'980.97 44'571.95 359'500 52'500 370'313.12 61'606.91
Nettoergebnis 306'409.02 307'000 308'706.21

7600 Finanzaufwand/-ertrag 350'980.97 44'571.95 359'500 52'500 370'313.12 61'606.91
3130.01 Dienstleistungen Dritter 564.67 1'500
3181.01 Forderungsverluste 33.30 1'000
3401.01 Verzinsung kurzfristige Schulden 5'893.30 6'500 8'813.12
3406.01 Verzinsung langfristige Schulden 44'489.70 50'500 61'500.00
3612.05 Konzession an Gemeinde Landquart 300'000.00 300'000 300'000.00
4401.01 Diverse Zinserträge 82.25 2'000 106.91
4940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 44'489.70 50'500 61'500.00
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Gemeinde Landquart Industrielle Betriebe Landquart
Erfolgsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE ER nach Arten

Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 3'117'892.21 3'887'624.69 3'524'900 3'644'500 3'423'619.49 3'733'704.79
Nettoergebnis 769'732.48 119'600 310'085.30

3 Aufwand 3'117'892.21 3'524'900 3'423'619.49

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 1'644'646.12 1'844'700 1'521'265.85
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 288'439.00 318'700 501'379.00
34 Finanzaufwand 50'383.00 57'000 70'313.12
36 Transferaufwand 1'089'934.39 1'254'000 1'269'161.52
39 Interne Verrechnungen 44'489.70 50'500 61'500.00

4 Ertrag 3'887'624.69 3'644'500 3'733'704.79

41 Regalien und Konzessionen 758'701.18 784'000 769'018.45
42 Entgelte 2'966'803.56 2'808'000 2'903'079.43
44 Finanzertrag 82.25 2'000 106.91
46 Transferertrag 117'548.00
49 Interne Verrechnungen 44'489.70 50'500 61'500.00
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Gemeinde Landquart Industrielle Betriebe Landquart
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE IR nach Funktionen

Nummer Bezeichnung Rechnung 2020 Budget 2020 Bis Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 2'109'051.79 2'011'221.14 2'660'000 755'000 2'812'062.93 559'102.31
Nettoergebnis 97'830.65 1'905'000 2'252'960.62

7 INDUSTRIELLE BETRIEBE
LANDQUART (IBL)

2'109'051.79 2'011'221.14 2'660'000 755'000 2'812'062.93 559'102.31

Nettoergebnis 97'830.65 1'905'000 2'252'960.62

70 Wasserversorgung 1'527'882.55 765'056.41 1'680'000 360'000 2'032'009.62 457'618.45
Nettoergebnis 762'826.14 1'320'000 1'574'391.17

700 Wasserversorgung 1'527'882.55 765'056.41 1'680'000 360'000 2'032'009.62 457'618.45
Nettoergebnis 762'826.14 1'320'000 1'574'391.17

7000 Wasserversorgung 1'527'882.55 765'056.41 1'680'000 360'000 2'032'009.62 457'618.45
5031.01 Allgemeine Tiefbauten Wasserversorgung 1'167'441.78 1'180'000 1'497'593.97
5031.03 Bahnhofstrasse Landquart

Urnenabstimmung 19.05.19
296'979.81 380'000

5031.04 Reservoir Eichholz Mastrils 3'986.74
5031.07 Neue Grundwassernutzung -28'479.79 435'564.21

Gemeindeversammlung 01.12.2016
5031.09 Kreisel Papierfabriken Landquart 45'391.22
5031.10 Grundwasserpumpwerk Viertellöser 91'940.75 120'000 49'473.48
6130.01 Rückerstattungen 14'873.50 10'000 72'362.16
6310.01 Kantonsbeiträge 262'318.00 200'000 293'966.00
6370.01 Anschlussbeiträge 487'864.91 150'000 91'290.29

71 Abwasserentsorgung 97'409.88 1'232'534.69 400'000 375'000 97'825.68 77'123.88
Nettoergebnis 1'135'124.81 25'000 20'701.80

710 Abwasserentsorgung 97'409.88 1'232'534.69 400'000 375'000 97'825.68 77'123.88
Nettoergebnis 1'135'124.81 25'000 20'701.80

7100 Abwasserentsorgung 97'409.88 1'232'534.69 400'000 375'000 97'825.68 77'123.88
5032.01 Allgemeine Tiefbauten

Abwasserentsorgung
97'409.88 400'000 97'825.68

6370.01 Anschlussbeiträge 1'232'534.69 375'000 77'123.88

73 Kommunikationsnetz 480'698.96 13'630.04 430'000 10'000 548'068.92 2'909.98
Nettoergebnis 467'068.92 420'000 545'158.94

730 Kommunikationsnetz 480'698.96 13'630.04 430'000 10'000 548'068.92 2'909.98
Nettoergebnis 467'068.92 420'000 545'158.94

7300 Kommunikationsnetz 480'698.96 13'630.04 430'000 10'000 548'068.92 2'909.98
5034.01 Allgemeine Tiefbauten Kommunikation 55'040.42 80'000 6'468.75
5034.02 Technische Anlagen Tiefbau 425'658.54 350'000 541'600.17

Gemeindeversammlung 03.12.2015
6370.01 Anschlussbeiträge 13'630.04 10'000 2'909.98

74 Energie 3'060.40 150'000 10'000 134'158.71 21'450.00
Nettoergebnis 3'060.40 140'000 112'708.71

740 Erdgasversorgung 3'060.40 150'000 10'000 134'158.71 21'450.00
Nettoergebnis 3'060.40 140'000 112'708.71

7400 Erdgasversorgung 3'060.40 150'000 10'000 134'158.71 21'450.00
5035.01 Allgemeine Tiefbauten Erdgas 3'060.40 150'000 133'872.00
5035.02 Kreisel Papierfabriken Landquart 286.71
6370.01 Anschlussbeiträge 10'000 21'450.00
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Gemeinde Landquart Industrielle Betriebe Landquart
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE IR nach Arten

Nummer Bezeichnung Rechnung 2020 Budget  2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 4'120'272.93 4'120'272.93 2'660'000 755'000 3'371'165.24 3'371'165.24

5 Investitionsausgaben 4'120'272.93 2'660'000 3'371'165.24

50 Sachanlagen 2'109'051.79 2'660'000 2'812'062.93
59 Übertrag an Bilanz 2'011'221.14 559'102.31

6 Investitionseinnahmen 4'120'272.93 755'000 3'371'165.24

61 Rückerstattungen 14'873.50 10'000 72'362.16
63 Investitionsbeiträge 1'996'347.64 745'000 486'740.15
69 Übertrag an Bilanz 2'109'051.79 2'812'062.93
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Gemeinde Landquart Industrielle Betriebe Landquart
Bilanz

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand
01.01.2020 31.12.2020

AKTIVEN 11'687'685.14 17'627'117.10 15'755'688.45 13'559'113.79

10 Finanzvermögen 2'595'542.78 14'700'649.41 14'647'763.30 2'648'428.89

100 Flüssige Mittel 932'990.64 9'725'964.89 9'771'489.20 887'466.33

1002 Bank 932'990.64 9'725'964.89 9'771'489.20 887'466.33

10020 Bankkontokorrente 932'990.64 9'725'964.89 9'771'489.20 887'466.33
10020.01 Graubündner Kantonalbank 432'694.41 5'025'472.34 5'400'937.15 57'229.60
10020.03 Raiffeisenbank Bündner Rheintal (07) 500'296.23 4'700'492.55 4'370'552.05 830'236.73

101 Forderungen 1'480'920.05 4'845'059.86 4'694'642.01 1'631'337.90

1010 Forderungen aus LL von Dritten 1'479'271.85 4'847'892.10 4'695'826.05 1'631'337.90

10100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1'479'271.85 4'847'892.10 4'695'826.05 1'631'337.90
10100.01 Forderungen Sammelkonto 1'479'271.85 4'847'892.10 4'695'826.05 1'631'337.90

1019 Übrige Forderungen 1'648.20 -2'832.24 -1'184.04

10192 MWST-Vorsteuerguthaben 1'648.20 -16'728.64 -15'080.44
10192.01 MWST-VST ER Wasser -1'741.18 -1'741.18
10192.02 MWST-VST IR Wasser 1'648.20 -14'523.76 -12'875.56
10192.11 MWST-VST ER Abwasser -462.27 -462.27
10192.21 MWST-VST ER Abfall -1.43 -1.43

10199 Übrige Forderungen 13'896.40 13'896.40
10199.01 Verschiedene Forderungen 13'896.40 13'896.40

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 154'965.11 129'624.66 154'965.11 129'624.66

1040 Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 154'965.11 101'516.66 154'965.11 101'516.66

10400 Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 154'965.11 101'516.66 154'965.11 101'516.66
10400.01 Aktive Rechnungsabgrenzungen ER 154'965.11 101'516.66 154'965.11 101'516.66

1046 Aktive Rechnungsabgrenzung Investitionsrechnung 28'108.00 28'108.00

10460 Aktive Rechnungsabgrenzung Investitionsrechnung 28'108.00 28'108.00
10460.01 Aktive Rechnungsabgrenzungen IR 28'108.00 28'108.00

106 Vorräte und angefangene Arbeiten 26'666.98 26'666.98

1062 Halb- und Fertigfabrikate 26'666.98 26'666.98

10620 Halb- und Fertigfabrikate 26'666.98 26'666.98
10620.01 Materiallager Werkhof 26'666.98 26'666.98

14 Verwaltungsvermögen 9'092'142.36 2'926'467.69 1'107'925.15 10'910'684.90

140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen 7'820'089.16 2'926'467.69 1'067'125.45 9'679'431.40

1403 Übrige Tiefbauten 7'770'615.68 2'537'547.13 1'067'125.45 9'241'037.36

14030 Tiefbauten allgemeiner Haushalt 7'770'615.68 2'537'547.13 1'067'125.45 9'241'037.36
14030.01 Anlagen IBL 9'340'103.68 2'537'547.13 778'686.45 11'098'964.36
14030.99 WB Anlagen IBL -1'569'488.00 288'439.00 -1'857'927.00

1407 Anlagen im Bau Verwaltungsvermögen 49'473.48 388'920.56 438'394.04

14071 Anlagen im Bau VV Wasserversorgung 49'473.48 388'920.56 438'394.04
14071.01 Anlagen im Bau Wasserversorgung 49'473.48 388'920.56 438'394.04

146 Investitionsbeiträge 1'272'053.20 40'799.70 1'231'253.50

1462 IR Beiträge an Gemeinden + Gemeindeverbände 1'272'053.20 40'799.70 1'231'253.50

14621 IR Beiträge an Gemeinden + Gemeindeverb. Wass.. 1'272'053.20 40'799.70 1'231'253.50
14621.01 IR Beiträge an Gemeinden + Gemeindeverb. Wasserv.. 1'298'013.20 15'142.70 1'282'870.50
14621.99 WB IR Beiträge an Gemeinden + Gemeindeverb. Was.. -25'960.00 25'657.00 -51'617.00
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Gemeinde Landquart Industrielle Betriebe Landquart
Bilanz

Rechnung / 31.12.2020 1.1.2020 - 31.12.2020 RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand
01.01.2020 31.12.2020

PASSIVEN 11'687'685.14 9'449'959.86 7'578'531.21 13'559'113.79

20 Fremdkapital 7'590'459.50 8'370'142.08 7'268'445.91 8'692'155.67

200 Laufende Verbindlichkeiten 1'110'134.75 6'247'222.91 6'190'711.28 1'166'646.38

2000 Verbindlichkeiten aus LL von Dritten 477'864.78 4'745'129.07 4'853'412.85 369'581.00

20000 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 477'864.78 4'745'129.07 4'853'412.85 369'581.00
20000.01 Kreditoren Sammelkonto 477'864.78 4'745'129.07 4'853'412.85 369'581.00

2002 Steuern 22'778.54 422'374.34 360'929.28 84'223.60

20022 Steuerschulden MWST 22'778.54 422'374.34 360'929.28 84'223.60
20022.00 Eidg. Steuerverwaltung MWST-Ablieferung 22'778.54 422'898.98 361'453.92 84'223.60
20022.01 MWST-Umsatzsteuer Wasser -133.08 -133.08
20022.11 MWST-Umsatzsteuer Abwasser -750.22 -750.22
20022.21 MWST-Umsatzsteuer Abfall 358.66 358.66

2005 Interne Kontokorrente 609'314.13 1'079'896.80 976'369.15 712'841.78

20050 Kontokorrente 609'314.13 1'079'896.80 976'369.15 712'841.78
20050.01 KK-Schulden Gemeinde Landquart 609'314.13 1'079'896.80 976'369.15 712'841.78

2009 Übrige Verpflichtungen 177.30 -177.30

20096 Übrige laufende Verpflichtungen 177.30 -177.30
20096.02 Vorauszahlungen 177.30 -177.30

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 480'324.75 94'936.40 480'324.75 94'936.40

2040 Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 81'977.45 92'936.40 81'977.45 92'936.40

20400 Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 81'977.45 92'936.40 81'977.45 92'936.40
20400.01 Passive Rechnungsabgrenzungen ER 81'977.45 92'936.40 81'977.45 92'936.40

2046 Passive Rechnungsabgrenzung IR 398'347.30 2'000.00 398'347.30 2'000.00

20460 Passive Rechnungsabgrenzung Investitionsrechn.. 398'347.30 2'000.00 398'347.30 2'000.00
20460.01 Passive Rechnungsabgrenzungen IR 398'347.30 2'000.00 398'347.30 2'000.00

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 6'000'000.00 2'027'982.77 597'409.88 7'430'572.89

2064 Darlehen, Schuldscheine 6'000'000.00 500'000.00 5'500'000.00

20640 Langfristige Darlehen 6'000'000.00 500'000.00 5'500'000.00
20640.01 Graubündner Kantonalbank 3'000'000.00 500'000.00 2'500'000.00
20640.02 Raiffeisenbank Bündner Rheintal 3'000'000.00 3'000'000.00

2068 Passivierte Investitionsbeiträge 2'027'982.77 97'409.88 1'930'572.89

20687 Passivierte Investitionsbeiträge von privaten Haus.. 2'027'982.77 97'409.88 1'930'572.89
20687.20 Passivierte Investitionsbeiträge von privaten Haushalt.. 2'027'982.77 97'409.88 1'930'572.89

29 Eigenkapital 4'097'225.64 1'079'817.78 310'085.30 4'866'958.12

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 4'097'225.64 1'079'817.78 310'085.30 4'866'958.12

2990 Jahresergebnis 310'085.30 769'732.48 310'085.30 769'732.48

29900 Jahresergebnis 310'085.30 769'732.48 310'085.30 769'732.48
29900.00 Ergebnis 310'085.30 769'732.48 310'085.30 769'732.48

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 3'787'140.34 310'085.30 4'097'225.64

2990 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 3'787'140.34 310'085.30 4'097'225.64
29990.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 3'787'140.34 310'085.30 4'097'225.64
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Geldflussrechnung Industrielle Betriebe Landquart (IBL) 2020

Operative Tätigkeit (indirekte Berechnung) Konto Betrag in CHF

9000, 9001 769'732.48

33x 288'439.00

3440

3441

35

364

365

366 25'657.00

383

387

388

389

4440

4443

4490

45

46 -104'235.00 

483, 487

489

101 -150'417.85 

1040 53'448.45

106 26'666.98

200 56'511.63

2040 10'958.95

205

208

976'761.64

Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen Konto Betrag in CHF

50 - 58 -2'109'051.79 

60 - 68 2'011'221.14

1046 -28'108.00 

2046 -396'347.30 

Geldfluss (Cashflow) aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen -522'285.95 

Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen Konto Betrag in CHF

3440

3441

4440

4443

102

107

108

Geldfluss (Cashflow) aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen 0.00

-522'285.95 

Finanzierungstätigkeit Konto Betrag in CHF

201

206 -500'000.00 

-500'000.00 

Total Geldfluss (Cashflow) = Veränderung Fonds Geld -45'524.31 

Fonds Geld Stand 01.01.20 Stand 31.12.20 Konto Veränderung

Kasse 1000

Post 1001

Bank 932'990.64 887'466.33 1002 -45'524.31 

Kurzfristige Geldmarktanlagen 1003

Total (Veränderung Fonds Geld) 932'990.64 887'466.33 -45'524.31 
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+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

+ Zunahme / - Abnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten

Geldfluss (Cashflow) aus Finanzierungstätigkeit

Geldfluss (Cashflow) aus Investitions- und Anlagentätigkeit

- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung

+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung

+ Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108)

- Zunahme / + Abnahme kurzfristige Finanzanlagen Finanzvermögen

B
il
a

n
z

B
il

a
n

z
B

il
a

n
z

+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Rückstellungen

Geldfluss (Cashflow) aus operativer Tätigkeit

- Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen

+ Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen

E
R

- Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108)

+ Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107)

IR
B

il
a

n
z

+ Zunahme / - Abnahme langfristige Rückstellungen

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

+ Einlagen in das Eigenkapital (Vorfinanzierungen)

- Entnahmen aus Eigenkapital (Vorfinanzierungen)

+ Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen

+ Zusätzliche Abschreibungen Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeiträge Verwaltungsvermögen

+ Zusätzliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen

+ Zunahme / - Abnahme laufende Verbindlichkeiten

+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung

- Zunahme / + Abnahme Vorräte und angefangene Arbeiten

- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung

- Auflösung zusätzliche Abschreibungen

+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107)

+ Abschreibungen Investitionsbeiträge Verwaltungsvermögen

- Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108)

Ergebnis der Erfolgsrechnung (Verlust -, Gewinn +)

+ Abschreibungen Verwaltungsvermögen

+ Abtragung Bilanzfehlbetrag

- Zunahme / + Abnahme Forderungen

+ Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen

- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierung

- Aufwertungen Verwaltungsvermögen

- Auflösung passivierte Investitionsbeiträge

B
il

a
n

z

- Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107)

- Zunahme / + Abnahme langfristige Finanzanlagen Finanzvermögen

- Zunahme / + Abnahme langfristige Sachanlagen Finanzvermögen

E
rf

o
lg

s
re

c
h

n
u

n
g

+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108)

- Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107)
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1. Einleitung 

Das Harmonisierte Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) für die Bündner Gemeinden stützt sich auf das Gesetz über den Finanzhaushalt des 

Kantons Graubünden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG, BR 710.100) sowie die Finanzhaushaltsverordnung für die Gemeinden (FHVG, BR 710.200). 

 

Die Jahresrechnung enthält eine Bilanz, eine Erfolgs- und Investitionsrechnung, eine Geldflussrechnung und einen Anhang (Art. 11 FHG). Der 

Anhang beinhaltet die Rechnungslegungsgrundsätze einschliesslich der wesentlichen Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung, den Eigen-

kapitalnachweis, den Rückstellungsspiegel, den Beteiligungsspiegel, den Gewährleistungsspiegel, ein Verzeichnis der grossen Beitragsempfän-

ger, den Anlagenspiegel sowie zusätzliche Angaben, die für die Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage, der Verpflichtungen und 

der finanziellen Risiken von Bedeutung sind (Art. 13 FHG). Zusätzlich sind im Anhang aufzuführen, Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungs-

vermögen, zugesicherte Beiträge von Bund, Kanton und Dritten, angewendete Branchenregelungen für die linearen Abschreibungssätze für die 

gebührenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche, eine allfällige Sonderbehandlung von vorhandenem Verwaltungsvermögen beim Übergang 

zum HRM2 sowie die Verpflichtungskreditkontrolle (Art. 27 FHVG). 
 

2. Rechnungslegungsgrundsätze, Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung 
 

2.1 Rechnungslegungsgrundsätze 

Die Rechnungslegung ist in Übereinstimmung mit dem Gesetz über den Finanzhaushalt des Kantons Graubünden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG, 

BR 710.100) sowie der Finanzhaushaltsverordnung für die Gemeinden (FHVG, BR 710.200) erfolgt. Sie zeigt ein Bild des Finanzhaushaltes, 

welches der tatsächlichen Vermögens-, Finanz- und Ertragslage entspricht (true and fair view). 
 

2.2 Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung 

Das Finanzvermögen umfasst jene Vermögenswerte, die ohne Beeinträchtigung der Erfüllung öffentlicher Aufgaben veräussert werden können 

(Art. 2 Abs. 1 FHG). Es wird per Bilanzstichtag nach kaufmännischen Grundsätzen bewertet. Ausgenommen sind Grundstücke und Gebäude, 

deren Bewertung mindestens alle 10 Jahre erfolgt (Art. 26 FHG und Art. 20 FHVG). 
 

Das Verwaltungsvermögen umfasst jene Vermögenswerte, die unmittelbar und auf längere Zeit der Erfüllung öffentlicher Aufgaben dienen (Art. 

2 Abs. 2 FHG). Vermögenswerte des Verwaltungsvermögens werden bilanziert, wenn sie über mehrere Jahre genutzt werden können und die 

für die Gemeinde geltende Aktivierungsgrenze übersteigen (Art. 12 FHVG). Das Verwaltungsvermögen wird zu Anschaffungs- oder Herstellungs-

kosten bilanziert. Sind keine Kosten entstanden, wird es zum Marktwert bilanziert. Das Verwaltungsvermögen, das durch Nutzung einem Wert-

verzehr unterliegt, wird ordentlich je Anlagekategorie nach der angenommenen Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Ist bei einer Position des 

Verwaltungsvermögens eine dauerhafte und die ordentliche Nutzung übersteigende Wertminderung absehbar, wird deren Buchwert berichtigt 

(Art. 27 Abs. 4 FHG). Darlehen, Beteiligungen und Grundstücke werden nicht abgeschrieben, solange keine Wertminderung eintritt.  
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3. Eigenkapitalnachweis 

 

Erläuterungen 

Im HRM1 wurde das Konto Eigenkapital als ein Konto geführt, welches sich allein durch den Saldo der Erfolgsrechnung veränderte. Das Eigen-

kapital wird mit dem HRM2 kontenplanmässig detaillierter dargestellt, was die Transparenz erhöht. Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen 

der Veränderung des Eigenkapitals detailliert auf. 

 

Konto Bezeichnung Stand 01.01.20 Stand 31.12.20 Veränderung Grund der Veränderung

290 Verpflichtungen / Vorschüsse gegenüber SF im EK 0 0 0 keine Veränderung

291 Fonds, Legate und Stiftungen 0 0 0 keine Veränderung

293 Vorfinanzierungen 0 0 0 keine Veränderung

295 Aufwertungsreserve aus der Umstellung auf HRM2 0 0 0 keine Veränderung

296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen 0 0 0 keine Veränderung

298 Übriges Eigenkapital 0 0 0 keine Veränderung

299 Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 4'097'226 4'866'958 769'732 Ertragsüberschuss ER 2020

Total Eigenkapital 4'097'226 4'866'958 769'732

 

 

4. Rückstellungsspiegel 

 

Erläuterungen 

Die Rückstellungen werden im Fremdkapital bilanziert. Es wird unterschieden zwischen kurz- und langfristigen Rückstellungen. Die Rückstellun-

gen und deren Veränderungen sind im Rückstellungsspiegel aufzuführen und zu erläutern. Der Rückstellungsspiegel enthält insbesondere den 

Stand der einzelnen Rückstellungen und einen Kommentar dazu (Art. 14 Abs. 3 FHVG). 

 

Konto Bezeichnung Stand 01.01.20 Stand 31.12.20 Veränderung Grund der Veränderung

205 Kurzfristige Rückstellungen 0 0 0 keine Veränderung

208 Langfristige Rückstellungen 0 0 0 keine Veränderung

Total Rückstellungen 0 0 0

 

  



87 
 

5. Beteiligungsspiegel 

 

Erläuterungen 

Anstatt einer aufwändigen und schwierig zu interpretierenden Konsolidierung soll mit einer weitgehenden Offenlegung der Beteiligungen im An-

hang die Transparenz verbessert werden. Der Beteiligungsspiegel enthält Darlehen und Beteiligungen, die mit der öffentlichen Aufgabenerfüllung 

oder Interessenz im Zusammenhang stehen und Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Trägerschaften, an der 

die Gemeinde oder die IBL als Mitglied oder Trägerin beteiligt ist (Art. 25 Abs. 1 FHVG). 

 

 

5.1 Darlehen des Verwaltungsvermögens, die mit der öffentlichen Aufgabenerfüllung oder Interessenz im Zusammenhang stehen 

 

Konto Nr. Bezeichnung, Rechtsform Tätigkeit Buchwert 31.12.2020

Keine 0

Total 0

 
 

 

 

 

5.2 Beteiligungen des Verwaltungsvermögens, die mit der öffentlichen Aufgabenerfüllung oder Interessenz im Zusammenhang stehen 

 

Konto Nr. Bezeichnung, Rechtsform Tätigkeit Art Anzahl Nominalwert Beteiligung in % Buchwert 31.12.2020

Keine 0

Total 0
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5.3 Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Trägerschaften 

 

Organisation Organisation öffentliche Aufgaben Anteil der Gemeinde Miteigentümer Bemerkungen

Keine

Abw asserverband Landquart Gemeindeverband Entsorgung/Reinigung Abw asser Defizitanteil Verbandsgemeinden 

Malans, Untervaz, Zizers

jährliche Abrechnung

Keine

connecta ag, Ilanz Aktiengesellschaft Netzbetreiber Kommunikationsnetz "ilnet" Konzessionsanteile jährliche Abrechnung

IBC Energie Wasser Chur Aktiengesellschaft Netzbetreiber Erdgasversorgung Landquart Pachtzins Erdgasnetz jährliche Abrechnung

7000 Wasserversorgung

7100 Abwasserentsorgung

7200 Abfallentsorgung

7300 Kommunikation

7400 Erdgasversorgung

 
 

Weitere Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und ausgelagerten Trägerschaften sind im Anhang der Jahresrechnung der Politischen 

Gemeinde Landquart zu finden. 

 

6. Gewährleistungsspiegel 

 

Erläuterungen 

Im Gewährleistungsspiegel sind alle Tatbestände aufzuführen, aus denen sich in Zukunft eine wesentliche Verpflichtung ergeben kann (Art. 25 

Abs. 2 FHVG). Er umfasst insbesondere Eventualverbindlichkeiten, bei denen die Gemeinde zugunsten Dritter eine Verpflichtung eingeht (insbe-

sondere Bürgschaften, Garantieverpflichtungen und Defizitgarantien), Leasingverbindlichkeiten und sonstige Sachverhalte mit Eventualcharakter 

(Konventionalstrafen, Reuegelder), falls diese noch nicht als Rückstellungen verbucht wurden. Bei den Eventualverpflichtungen handelt es sich 

um Verpflichtungen der Gemeinde zugunsten Dritter, die vom Eintreten bestimmter Voraussetzungen abhängig sind. Kreditrechtlich stellt das 

Eingehen einer Eventualverpflichtung eine Ausgabe dar. Sie bedarf deshalb einer Ausgabebewilligung durch die zuständige Instanz. Beispiele 

für Eventualverpflichtungen sind Bürgschaften (z.B. zugunsten eines Dorfladens), Defizitgarantien, Garantieverpflichtungen, Nachschusspflicht 

bei Genossenschaften, Defizitverpflichtungen gegenüber Pensionskassen. 

 

Name und Sitz der Art der Beschluss der Angaben zu den ge- Zahlungsströme Aussagen zu den

Einheit / Organisation Gewährleistung zuständigen Instanz sicherten Leistungen im Berichtsjahr spezifischen Risiken Verfall

keine
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7. Verzeichnis der grossen Beitragsempfänger 
 

Erläuterungen 

In diesem Verzeichnis sind Beiträge an Gemeinwesen und Dritte aufzuführen, die aufgrund einer selber eingegangenen Verpflichtung geleistet 

worden sind, keine angemessene Gegenleistung zur Folge haben und die Gemeinde nicht selber an der Gesellschaft beteiligt ist. 
 

Als grosse Beiträge gelten bei Gemeinden bis 5‘000 Einwohner Beiträge ab CHF 500‘000, bei Gemeinden mit mehr als 5‘000 Einwohnern Beiträge 

ab CHF 1 Mio. 
 

Konto Nr. Name des Empfängers Rechtsform Tätigkeiten, Zweck Zahlung im Berichtsjahr

keine

 

8. Anlagenspiegel 
 

Erläuterungen 
 

Zur Dokumentation und Information über die Bewertung des Anlagevermögens ist ein Anlagenspiegel zu erstellen. Er dient der Offenlegung der 

Rechnungslegungsgrundsätze, welche in der Anlagenbuchhaltung zur Anwendung kommen und der Dokumentation der Anlagen selbst. Die 

Werte im Anlagenspiegel werden aus der Anlagenbuchhaltung generiert und stimmen mit der Finanzbuchhaltung (Bilanz) überein. 
 

8.1 Anlagenspiegel Sachanlagen Finanzvermögen 
 

Konto 10800 10801 1084 1086 1087 1089

Sachanlagen Grundstücke Grundstücke FV Gebäude Mobilien Anlagen übrige

Finanzvermögen Finanzvermögen mit Baurechten Finanzvermögen Finanzvermögen im Bau FV Sachanl. FV Total

Buchwert per 01.01.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+ Zugänge 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+ Übertragungen vom VV 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- Abgänge 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- Übertragungen ins VV 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+/- Verkehrswertanpassungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Umgliederungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Buchwert per 31.12.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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8.2 Anlagenspiegel langfristige Finanzanlagen 
 

Konto 10700

Langfristige Finanzanlagen Aktien und Anteilscheine

Finanzvermögen Finanzvermögen Total

Buchwert per 01.01.20 0.00 0.00

+ Zugänge 0.00 0.00

- Abgänge 0.00 0.00

+/- Marktwertanpassungen 0.00 0.00

Buchwert per 31.12.20 0.00 0.00

 

8.3 Anlagenspiegel Verwaltungsvermögen 
 

Konto 1400 1402 1403 1404 1406 1407 1462

Sachanlagen  Grundstücke übrige Mobilien Anlagen IR Beiträge an

Verwaltungsvermögen unüberbaut Wasserbau Tiefbauten Hochbauten VV im Bau VV Gemeinden + 

-verbände

Total

Anschaffungskosten

Stand per 01.01.20 0.00 0.00 9'340'103.68 0.00 0.00 49'473.48 1'298'013.20 10'687'590.36

+ Zugänge 0.00 0.00 1'637'864.05 0.00 0.00 388'920.56 0.00 2'026'784.61

- Abgänge 0.00 0.00 -778'686.45 0.00 0.00 0.00 -15'142.70 -793'829.15

Umgliederungen 0.00 0.00 899'683.08 0.00 0.00 0.00 0.00 899'683.08

Stand per 31.12.20 0.00 0.00 11'098'964.36 0.00 0.00 438'394.04 1'282'870.50 12'820'228.90

Kumulierte Abschreibungen

Stand per 01.01.20 0.00 0.00 1'569'488.00 0.00 0.00 0.00 25'960.00 1'595'448.00

+ Ordentliche Abschreibungen 0.00 0.00 288'439.00 0.00 0.00 0.00 25'657.00 314'096.00

+ Ausserord. Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+ Zusätzliche Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- Abgänge 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Umgliederungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Stand per 31.12.20 0.00 0.00 1'857'927.00 0.00 0.00 0.00 51'617.00 1'909'544.00

Buchwert per 31.12.20 0.00 0.00 9'241'037.36 0.00 0.00 438'394.04 1'231'253.50 10'910'684.90
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9. Zusätzliche Angaben 
 

9.1 Ausserordentliche Geschäftsfälle 
 

Erläuterungen 

Ausserordentliche Geschäftsfälle sind im Anhang offen zu legen und zu erläutern. Dazu gehören Aufwand und Ertrag sowie Investitionsausgaben 

und –einnahmen, wenn mit ihnen nicht gerechnet werden konnte und sie sich der Einflussnahme und Kontrolle entziehen oder sie nicht zum 

operativen Bereich gehören. Als ausserordentlicher Aufwand gelten auch zusätzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen, Vorfinan-

zierungen und das Abtragen eines Bilanzfehlbetrages (Art. 12 FHG). In dieser Rechnung sind keine solchen Geschäftsfälle zu verzeichnen. 
 

Konto Nr. Bezeichnung Betrag Begründung 

keine

 
 

9.2 Zugesicherte Beiträge von Bund, Kanton und Dritten 

 

Erläuterungen 

Ein erfolgswirksamer Ausweis im Zeitpunkt der Zusicherung von Beiträgen von Bund, Kanton und Dritten für Investitionsausgaben der Gemeinde 

ist unter Umständen administrativ nur schwer zu handhaben, weshalb solche zugesicherten Beiträge lediglich im Anhang zur Jahresrechnung 

aufzuführen sind (Art. 27 FHVG). 
 

Konto Bezeichnung Betrag

7000 6310 01 Verschiedene laufende Beiträge an die Sanierung von Wasserleitungen (Hydrantenleitungen) Projektabhängig

 
 

9.3 Branchenregelungen für die linearen Abschreibungen 
 

Die Buchwerte beim Erdgasleitungsnetz werden gemäss Branchenregelung NEMO sowie den zertifizierten Richtlinien der IBC Energie Wasser 

Chur linear über 35 Jahre abgeschrieben. 

Die Buchwerte beim Kommunikationsnetz werden gemäss Branchenregelung der Swisscable linear über 16 Jahre abgeschrieben. 
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9.4 Verpflichtungskreditkontrolle 
 

Erläuterungen 

Es sind Kontrollen über die eingegangenen Verpflichtungen, die Beanspruchung der Kredite, die erfolgten Zahlungen sowie die Aufteilung von 

Rahmenkrediten auf die Einzelvorhaben zu führen (Art. 7 FHVG). Diese Verpflichtungskreditkontrolle ist im Anhang zu publizieren (Art. 27 FHVG).  

 

 
Konto Projekt 

Beschluss Organ & Datum 
Budgetjahr 
Kreditabrechnungs Datum 

bewilligter  
Kredit 

Kumulierte Aus-
gaben bis 
31.12.2019 

Kumulierte Ein-
nahmen bis 
31.12.2019 

 

Rechnung 2020 
Ausgben 

Rechnung 2020 
Einnahmen 

Beanspruchter 
Kredit bis 2020 

Restkredit (+) 
Überzug (-) 

L=laufend 
A=abgeschlos-
sen 

          

 Gesamttotal  7'450'000.00 4'156'321.21 0.00 2'109'051.79 2'011'221.14 6'265'373.00 1'184'627.00  

          

70 Wasserversorgung 5'120'000.00 2'840'461.48 0.00 1'527'882.55 765'056.41 4'368'344.03 751'655.97  

          

7000 Wasserversorgung 5'120'000.00 2'840'461.48 0.00 1'527'882.55 765'056.41 4'368'344.03 751'655.97  

7000 5031 01 Allg. Tiefbauten Wasserver-
sorgung 

1'180'000.00   1'167'441.78 765'056.41 1'167'441.78 12'558.22 A 

 GV B2020          

7000 5031 03 Bahnhofstrasse Landquart 1'200'000.00   296'979.81  296'979.81 903'020.19 L 

 U 19.05.2019         

7000 5031 07 Neubau GW-Pumpwerk 2'500'000.00 2'790'988.00  -28'479.79  2'762'508.21 -262'508.21 A 

 GV 01.12.2016         

7000 5031 10 GW-Pumpwerk Vertellöser 240'000.00 49'473.48  91'940.75  141'414.23 98'585.77 L 

 GV B2019; B2020         

          

71 Abwsserentsorgung 400'000.00 0.00 0.00 97'409.88 1'232'534.69 97'409.88 302'590.12  

          

7100 Abwasserentsorgung 400'000.00 0.00 0.00 97'409.88 1'232'534.69 97'409.88 302'590.12  

7100 5032 01 Allg. Tiefbauten Abwsserent-
sorgung 

400'000.00   97'409.88 1'232'534.69 97'409.88 302'590.12 A 

 GV B2020         
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Konto Projekt 
Beschluss Organ & Datum 
Budgetjahr 
Kreditabrechnungs Datum 

bewilligter  
Kredit 

Kumulierte Aus-
gaben bis 
31.12.2019 

Kumulierte Ein-
nahmen bis 
31.12.2019 

 

Rechnung 2020 
Ausgben 

Rechnung 2020 
Einnahmen 

Beanspruchter 
Kredit bis 2020 

Restkredit (+) 
Überzug (-) 

L=laufend 
A=abgeschlos-
sen 

          

          

73 Kommunikationsnetz 1'780'000.00 1'315'859.73 0.00 480'698.96 13'630.04 1'796'558.69 -16'558.69  

          

7300 Kommunikationsnetz 1'780'000.00 1'315'859.73 0.00 480'698.96 13'630.04 1'796'558.69 -16'558.69  

7300 5034 01 Allg. Tiefbauten Kommunika-
tion 

80'000.00   55'040.42 13'630.04 55'040.42 24'959.58 A 

 GV B2020         

7300 5034 02 Modernisierung Kabelnetz 1'700'000.00 1'315'859.73  425'658.54  1'741'518.27 -41'518.27 A 

 GV 03.12.2015         

          

74 Energie 150'000.00 0.00 0.00 3'060.40 0.00 3'060.40 146'939.60  

          

7400 Energie 150'000.00 0.00 0.00 3'060.40 0.00 3'060.40 146'939.60  

7400 5035 01 Allg. Tiefbauten Erdgas 150'000.00   3'060.40  3'060.40 146'939.60 A 

 GV B2020         

          

Organ: U = Urne, GV = Gemeindeversammlung, GVO = Gemeindevorstand      

 

Bei der Gemeindeversammlung vom 25. November 2020 wurde die Kreditabrechnung für die Modernisierung Kabelnetz präsentiert. Für diese 

wurde an der Gemeindeversammlung vom 3. Dezember 2015 eine Kreditsumme von CHF 1'700'000 gesprochen. Gesamthaft sind  

CHF 1'741'518.27 auf diesem Kredit aufgelaufen, somit wäre diese einer Überschreitung von CHF 41'517.27. Im Laufe der Modernisierung 

wurden von Seiten der Eidgenössischen Starkstrominspektorat ESTI und der Repower Auflagen betreffend Erdung und Neuerungen bei den 

Anschlüssen TV-Verstärker erlassen, die mit der Netzmodernisierung nicht im Zusammenhang stehen. Es wurde damals entschieden, diese 

gleich im Zuge mit der Modernisierung umzusetzen, da man von Sonderkonditionen profitieren konnte. Die Kosten für diese zusätzlichen Ausga-

ben belaufen sich auf CHF 171'003.26. Der Kredit schliesst somit mit CHF 1'568'515.01 ab, sprich mit einer Kreditunterschreitung von CHF 

131'484.99. 

 



Geschäftsprüfungskommission  
der  Gemei  de  Landquart:  

 

 

Christa Baumann 

 

Rico EiJgser  

 

Bericht und Antrag  der  Geschäftsprüfungskommission über  die  Rechnungs- und 
Geschäftsprüfung  2020 der  Gemeinde Landquart 

Geschätzte Stimmbürgerinnen und Stimmbürger 

Gestützt auf  Art. 59  Abs.  1 der  Verfassung  der  Gemeinde Landquart prüft  die  Geschäftsprüfungskom-
mission spätestens nach jedem Jahresabschluss  die  Rechnungs- und Geschäftsführung auf ihre Recht-
mässigkeit, erstellt zuhanden  der  Gemeindeversammlung einen schriftlichen Bericht und stellt Antrag. 
Mit  der  Rechnungs- und Geschäftsprüfung können überdies Sachverständige betraut werden. 

Verantwortung  des  Gemeindevorstandes  

Der  Gemeindevorstand ist für  die  Aufstellung  der  Jahresrechnung  in  Übereinstimmung mit  den  gesetz-
lichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet  die  Aufstellung einer Jahresrech-
nung,  die  frei  von  wesentlichen falschen Angaben als Folge  von  Verstössen oder Irrtümern ist. 

Rechnungsprüfung 

Unsere Aufgabe und Verantwortung besteht darin,  die  Rechnungsprüfung durchzuführen und darüber 
ein Prüfungsurteil abzugeben.  Die  Geschäftsprüfungskommission hat  die  Jahresrechnung  2020,  beste-
hend aus  der  Bilanz, Erfolgs- und Investitionsrechnung sowie dem Anhang,  in  Zusammenarbeit mit  der  
vom Gemeindevorstand beauftragten Sachverständigen,  der  BDO  AG,  geprüft.  Die  Prüfung wurde so 
geplant und durchgeführt, dass wesentliche Fehlaussagen  in  derJahresrechnung erkannt wurden. Wir 
prüften hauptsächlich  die  Anwendung  der  massgebenden Rechnungslegungsgrundsätze,  die  Grunds-
ätze  des  harmonisierten Rechnungswesens für öffentliche Haushalte,  die  wesentlichen Bewertungs-
entscheide sowie  die  Darstellung  der  Jahresrechnung als Ganzes. 

Geschäftsprüfung  

Die  Geschäftsprüfungskommission hat  die  Geschäftsführung  2020 der  Gemeindeorgane und Verwal-
tung geprüft. Hauptsächlich  den  korrekten Vollzug  der  Gemeindeversammlungs- und Vorstandsbe-
schlüsse und  die  Einhaltung  von  Krediten sowie  der  massgebenden Gesetze und Verordnungen. 

Prüfungsurteil, Antrag 

Nach unserer Beurteilung entspricht  die  Jahresrechnung für das  am 31.  Dezember  2020  abgeschlos-
sene Rechnungsjahr  den  gesetzlichen Vorschriften. Wir beantragen  der  Gemeindeversammlung  die  
Jahresrechnung  2020  zu genehmigen und  den  Gemeindevorstand,  die  Verwaltung und  die  Gemeinde-
organe zu entlasten. 

Wir danken dem Gemeindevorstand,  den  Mitarbeitenden  der  Gemeinde Landquart und  den  Industri-
ellen Betrieben Landquart für  die  pflichtbewusste Erfüllung ihrer Aufgaben. 

Datum: 27. April 2021 

Vroni Senn (Präsidentin) 
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